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1 ÚVOD 

1.1 EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ A INVESTIČNÍ FONDY 

Pro ČR byly na programové období 2014 – 2020 vyčleněny prostředky ve výši téměř 24 miliard eur. 
Fondy Evropské unie zahrnují celou škálu nástrojů finanční pomoci. Slouží především k  podpoře 
hospodářského růstu členských zemí EU a  snižování sociálních a ekonomických nerovností mezi státy 
a regiony (tzv. politika soudržnosti). V programovém období 2014–2020 jsou v České republice 
nastavena společná pravidla pro pět fondů, které dohromady tvoří ESIF. 

Evropskými strukturálními a investičními fondy, dále jen ESIF, se rozumí fondy EU určené k realizaci 
Společného strategického rámce, konkrétně se jedná o1: 

- Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), který je zaměřen především na modernizaci 
a posilování hospodářství členských států. Z EFRR jsou podporovány především investiční 
(infrastrukturní) projekty. Klíčovými oblastmi jsou inovace a výzkum, digitální agenda, podpora 
malých a středních podniků a nízkouhlíkové hospodářství. Mezi podporované projekty patří např. 
výstavba silnic a železnic, odstraňování ekologických zátěží, regenerace tzv. brownfields, úpravy 
koryt řek, podpora inovačního potenciálu podnikatelů či podpora začínajících podnikatelů. 
V regionech směřuje podpora na projekty rozvoje obcí a měst, zlepšení infrastruktury, vozového 
parku pro veřejnou dopravu, rekonstrukce kulturních památek na zvýšení kapacity škol či jejich 
materiální vybavení. 

- Evropský sociální fond (ESF), který podporuje vznik pracovních míst a zaměstnanost, vzdělávání 
ve všech jeho fázích, sociální začleňování, boj proti chudobě a funkční státní správu v členských 
státech EU. Podporovány jsou tak projekty např. na vzdělávání zaměstnanců, podporu lidí 
k návratu na trh práce, rozvoj služeb zaměstnanosti, speciální programy pro osoby postižené 
sociální exkluzí, inovativní vzdělávací programy, zlepšování podmínek pro využívání ICT ve školách, 
zavádění moderních metod vzdělávání. 

- Fond soudržnosti (FS) je zaměřen na oblasti transevropské dopravní infrastruktury a zlepšování 
životního prostředí pomocí intervencí v sektorech dopravy a energetiky. Z tohoto fondu jsou tak 
spolufinancovány velké infrastrukturní projekty v oblasti ochrany životního prostředí 
a transevropských dopravních sítí, jako jsou dálnice a silnice I. tříd, železnice, vodní doprava, řízení 
silniční, železniční, říční, námořní a letecké dopravy, městská doprava při dodržování zásad 
udržitelného rozvoje. Dále fond přispívá k zajištění posunu podporovaných států k rozpočtové 
stabilitě vyžadované Evropskou hospodářskou a měnovou unií, aniž by se omezovaly rozsáhlé 
investice, jež jsou ve výše uvedených oblastech potřebné. 

- Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV), který je zaměřen především na podporu 
kvalitního života na venkově, čemuž odpovídají i tři dlouhodobé strategické cíle politiky rozvoje 
venkova EU, a to 1) zvyšovat konkurenceschopnost zemědělství, 2)zajišťovat udržitelné 
hospodaření s přírodními zdroji a opatření v oblasti klimatu a 3) dosáhnout vyváženého územního 
rozvoje venkovských hospodářství a komunit, včetně vytváření a zachování pracovních míst. 

- Evropský námořní a rybářský fond (ENRF) je zaměřen na financování námořní a rybářské politiky 
EU. V ČR je hlavním smyslem fondu pomáhat rybářům při přechodu odvětví na udržitelný rybolov 
a zvyšovat dostupnost finančních prostředků. Množství peněz přidělených České republice 
je vzhledem k tomu, že ČR je vnitrozemský stát, i s ohledem na cíl ENRF, omezené. 

V rámci podpory ESIF je cílem Evropská územní spolupráce (EÚS). Pod evropskou územní spolupráci 
spadají programy přeshraniční, nadnárodní a mezinárodní spolupráce. Cílem přeshraniční spolupráce 
je společné řešení problémů v pohraničních oblastech. Nadnárodní a mezinárodní spolupráce 
by měla přispívat k lepšímu propojení i vzdálenějších míst a rozsáhlejších evropských regionů. 

 

                                                
1
 Zdroj: Evropské strukturální a investiční fondy 2014 – 2020 v kostce, MMR ČR 
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1.2 STRATEGIE EVROPA 2020 

ESI fondy jsou navázány na strategii Evropa 2020, která reprezentuje hlavní strategické cíle Evropské 
unie s výhledem do roku 2020. Strategie Evropa 2020 nahrazuje tzv. Lisabonskou strategii, jejíž 
časový horizont vypršel rokem 2010.  

Hlavní cíle strategie Evropa 2020 jsou: 

1. Úsilí o dosažení 75% zaměstnanosti žen a mužů ve věku od 20 do 64 let, mimo jiné 
i prostřednictvím vyšší účasti mladých lidí, starších pracovníků a pracovníků s nízkou 
kvalifikací a lepší integrace legálních migrantů; 

2. Zlepšení podmínek pro výzkum a vývoj, zejména s cílem zajistit, aby veřejné a soukromé 
investice v tomto odvětví dosáhly v úhrnu 3 % HDP. Komise vytvoří ukazatel, který bude 
vyjadřovat intenzitu výzkumu a vývoje a inovací; 

3. Snížení emisí skleníkových plynů o 20 % oproti úrovním roku 1990 a zvýšení podílu energie 
z obnovitelných zdrojů v konečné spotřebě energie na 20 % a posun ke zvýšení energetické 
účinnosti o 20 %; 

4. Zlepšení úrovně vzdělání, zejména snahou snížit míru předčasného ukončování školní 
docházky pod 10 % a zvýšit podíl osob ve věku 30-34 let s dokončeným terciárním nebo 
srovnatelným vzděláním na nejméně 40 %; 

5. Podpora sociálního začlenění, zejména prostřednictvím snižování chudoby, a to snahou snížit 
počet lidí ohrožených chudobou nebo vyloučením nejméně o 20 milionů. 

 

1.3 DOHODA O PARTNERSTVÍ PRO PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014 – 2020 

Dohoda o partnerství analyzuje na základě evropských, národních i regionálních strategických 
dokumentů současnou socioekonomickou situaci České republiky, zdejší disparity, rozvojové potřeby 
a potenciál. Definuje priority a očekávané výsledky pro celé programové období. Tato analýza 
je klíčovým ukazatelem, kam bude směřována podpora z ESI fondů. Dohoda o partnerství ČR byla 
schválena Evropskou komisí dne 26. 8. 2014. 

Dohoda o partnerství pro programové období 2014 – 2020 je základní zastřešující dokument pro 
čerpání finančních prostředků z ESIF ve stávajícím programovém období 2014 – 2020. Dohoda 
o partnerství je vzhledem ke svému charakteru zastřešujícího strategického dokumentu pro 
programové období 2014–2020 určující a svým obsahem závazná i pro jednotlivé programové 
dokumenty.  

Hlavní strategické cíle, k jejichž dosažení musí věcné zaměření podle Dohody o partnerství 
pro programové období 2014 – 2020 v ČR směřovat jsou: 

1. vytvoření kvalitního podnikatelského prostředí, které podpoří konkurenceschopnost ČR 
na evropském i globálním trhu, povede k zakládání nových podniků, zvýší inovační schopnosti 
stávajících podniků a posílí atraktivitu ČR pro domácí a zahraniční investory, 

2. zajištění inkluzívní společnosti vytvářející podmínky pro plnohodnotné uplatnění všech skupin 
obyvatelstva, zvýšení zaměstnanosti s důrazem na snížení počtu vyloučených skupin obyvatel 
a podpora kvalitních podmínek pro život obyvatel. 
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Obrázek 1 – Rozdělení ESI fondů pro ČR v programovém období 2014 – 2020 

 
Zdroj: Evropské strukturální a investiční fondy 2014 – 2020 v kostce, MMR ČR, 
Zdroj dat: Dohoda o partnerství 

 

1.4 PŘEHLED A CHARAKTERISTIKA TEMATICKÝCH (OPERAČNÍCH) PROGRAMŮ 

V programovém období 2014–2020 je možné čerpat ESI fondů v rámci následujících (operačních) 
programů: 

Program 
Řídící orgán 
(dále ŘO) 

ESI Fond 

Operační program Doprava (OP D) MD EFRR, FS 

Integrovaný regionální operační program (IROP) MMR EFRR 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) MPO EFRR 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) MŠMT EFRR, ESF 

Operační program Životní prostředí (OP ŽP) MŽP EFRR, FS 

Program rozvoje venkova (PRV) MZe EZFRV 

Operační program Zaměstnanost (OP Z) MPSV ESF 

Operační program Technická pomoc (OP TP) MMR FS 

Operační program Praha – pól růstu (OP PPR) MHMP EFRR, ESF 

Operační program Rybářství (OP R) MZe ENRF 

Programy Evropské územní spolupráce (EÚS) 
MMR / 
zahraniční 
instituce 

EFRR 

Zdroj: Evropské strukturální a investiční fondy 2014 – 2020 v kostce, MMR ČR 

Operační program doprava 
Hlavním cílem Operačního programu Doprava je zajištění kvalitní dopravní infrastruktury v celé ČR 
včetně postupného vyrovnávání kvality dopravní sítě ČR se „starými“ zeměmi EU. Kvalitní dopravní 
infrastruktura je nutnou podmínkou pro zvyšování konkurenceschopnosti celého státu i regionů. 

Integrovaný regionální operační program 
Prioritou tohoto programu je umožnění vyváženého rozvoje území, zkvalitnění infrastruktury, 
zlepšení veřejných služeb a veřejné správy a zajištění udržitelného rozvoje v obcích, městech 
a regionech. 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
Cílem Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost je dosažení 
konkurenceschopné a udržitelné ekonomiky založené na znalostech a inovacích. Program je zaměřen 
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na rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace, rozvoj podnikání a konkurence schopnosti malých 
a středních podniků, energetické úspory a rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu 
a informačních a komunikačních technologií. 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 
Pro Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání je klíčový rozvoj lidských zdrojů pro znalostní 
ekonomiku a udržitelný rozvoj v sociálně soudržné společnosti. Na tuto skutečnost navazuje téma 
podpory kvalitního výzkumu, pro který představuje kvalifikovaná pracovní síla klíčový vstupní faktor.  

Operační program Životní prostředí 
Hlavním cílem Operačního programu Životní prostředí je ochrana a zajištění kvalitního prostředí pro 
život obyvatel ČR, podpora efektivního využívání zdrojů, eliminace negativních dopadů lidské činnosti 
na životní prostředí a zmírňování dopadů změny klimatu, proto se program zaměřuje např. 
na zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní, zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech, 
nakládání s odpady, ochrana a péče o přírodu a krajinu a energetické úspory. 

Program rozvoje venkova 
Hlavním cílem programu je obnova, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství 
prostřednictvím zejména agroenvironmentálních opatření, dále investice pro konkurenceschopnost 
a inovace zemědělských podniků, podpora vstupu mladých lidí do zemědělství nebo krajinná 
infrastruktura. Program dále podporuje diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském prostoru 
s cílem vytvářet nová pracovní místa a zvýšit hospodářský rozvoj. Podporuje rovněž komunitně 
vedený místní rozvoj, tzv. metoda LEADER, která přispívá k lepšímu zacílení podpory na místní 
potřeby daného venkovského území a rozvoji spolupráce aktérů na místní úrovni. 

Operační program Zaměstnanost 
Cílem tohoto operačního programu je zlepšení lidského kapitálu obyvatel a veřejné správy v ČR, 
jakožto základních prvků konkurenceschopnosti. Operační program Zaměstnanost je zaměřený také 
na podporu rovných příležitostí žen a mužů, adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, dalšího 
vzdělávání, sociálního začleňování a boje s chudobou, zdravotních služeb, modernizaci veřejné správy 
a služeb a podporu mezinárodní spolupráce a sociálních inovací v oblasti zaměstnanosti, sociálního 
začleňování a veřejné správy. 

Operační program Technická pomoc 
Smyslem tohoto operačního programu je role podpůrného charakteru. Zaměřuje se na nastavení 
takového prostředí pro implementaci Dohody o partnerství a tematických operačních programů, 
které umožní a zjednoduší dosažení stanovených cílů. 

Operační program Praha – pól růstu 
Hlavním cílem tohoto multifondového programu je zvýšení konkurenceschopnosti Prahy jako 
rozvojového pólu republiky a k zajištění kvalitního života obyvatel, vytvoření příznivého 
podnikatelského prostředí a podpory vzdělání a vědy.  

Operační program Rybářství 
Globálním cílem Operačního programu Rybářství je udržitelná a konkurenceschopná akvakultura 
založená na inovacích, konkurenceschopnosti, znalostech a účinnějším využití zdrojů. Program je dále 
zaměřen na rozvoj udržitelného chovu ryb v ČR a zajištění rovnoměrných dodávek sladkovodních ryb 
během roku na domácí trh včetně rozvoje mimoprodukčních funkcí rybníků. 

Programy Evropské územní spolupráce 
Cílem přeshraniční spolupráce je společné řešení problémů v pohraničních oblastech. Nadnárodní 
a mezinárodní spolupráce by měla přispívat k lepšímu propojení i vzdálenějších míst a rozsáhlejších 
evropských regionů. 
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Programy přeshraniční spolupráce: 
Bylo vytvořeno pět bilaterálních programů přeshraniční spolupráce, a to: 

- Program spolupráce Svobodný stát Sasko – Česká republika 2014 - 2020, 
- Program přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 

2014 -2020, 
- Interreg V-A Rakousko – Česká republika, 
- Interreg V-A Česká republika – Slovensko a 
- Interreg V-A Česká republika – Polsko. 

Programy nadnárodní a mezinárodní spolupráce 
- Program nadnárodní spolupráce Interreg CENTRAL EUROPE, 
- Program nadnárodní spolupráce Interreg DANUBE, 
- Program meziregionální spolupráce INTERREG EUROPE, 
- Program meziregionální spolupráce ESPON 2020, 
- Program meziregionální spolupráce INTERACT III a 
- Program URBACT III. 

 

1.5 ÚZEMNÍ DIMENZE A INTEGROVANÉ PŘÍSTUPY 

V rámci programového období 2014 – 2020 je uplatňován nový přístup realizace regionální politiky, 
tzv. územní dimenze. 

Územní dimenze je chápána jako možnost koncentrovat prostředky z programů ESI fondů 
ve specifických typech území podporující jednak konkurenceschopnost (v závislosti na rozvojový 
potenciál) ČR a také zohledňující požadavek na vyrovnávání územních disparit (ve vztahu k vnitřní 
diferenciaci území a koncentraci problémů ekonomického, sociálního či environmentálního 
charakteru). Územní zaměření intervencí v programech financovaných z ESI fondů bude respektovat 
specifická hlediska.2 

Hlavním smyslem územní dimenze tedy je koncentrace prostředků z ESI fondů ve specifických typech 
území. Takový přístup podporuje regionální konkurenceschopnost ČR a přispívá k vyrovnání 
územních disparit. 

Základní principy územního rozvoje jsou zakotvené v dokumentu Strategie regionálního rozvoje 
České republiky 2014–2020 (dále SRR). Prosazení územní dimenze v programovém období 2014–
2020 umožňuje reflektovat specifické územní problémy a potřeby, řešit regionální rozdíly a využít 
územní potenciál. Územní zaměření intervencí zároveň respektuje specifická hlediska a současně 
reaguje na selektivně působící negativní dopady hospodářského vývoje a hrozbu prohlubování 
regionálních disparit. 

Realizace územní dimenze probíhá prostřednictvím projektů v rámci výzev zacílených na konkrétní 
typy území nebo integrovanými nástroji naplňovanými integrovanými projekty. 

Rozvoj obcí je možné podpořit v rámci evropských fondů v rámci individuálních projektů, 
tak i prostřednictvím tzv. integrovaných nástrojů, tj. využití čerpání prostředků určených na rozvoj 
funkčních území, mezi něž patří: 

- Integrované územní investice (ITI) – tyto jsou v ČR využity v největších metropolitních 
oblastech celostátního významu, včetně jejich funkčního zázemí. Cílem integrované strategie 
je soustředění pozornosti na klíčové tematické okruhy rozvoje, které jsou specifické 
pro danou metropolitní oblast a jsou v souladu s cíli a prioritami EU. 

                                                
2
 Zdroj: Národní dokument k územní dimenzi, září 2015, MMR. 
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Integrované územní investice jsou realizovány v operačních programech OP D, OP ŽP, OP PIK, 
OP PPR, OP Z, OP VVV a IROP.; 

- Integrované plány rozvoje území (IPRÚ) - představují nástroj pro udržitelný rozvoj 
regionálních pólů růstu s přirozeným spádovým územím, jež se nacházejí mimo metropolitní 
oblasti využívající nástroj ITI. V těchto územích jsou řešeny intervence se zaměřením 
na veřejné služby (především sociální a zdravotní), vzdělávání a trh práce a dopravní 
obslužnost. 

Integrované plány rozvoje území jsou realizovány v operačních programech OP D, 
OP Z a IROP. 

- Komunitě vedený místní rozvoj (CLLD) je místní rozvoj vedený místními akčními skupinami 
(dále MAS), který se uskutečňuje na základě integrovaných a víceodvětvových strategií 
místního rozvoje zaměřených na dotyčnou oblast. Rozvoj je koncipován s ohledem na místní 
potřeby a potenciál a zahrnuje inovativní prvky v místních souvislostech, vytváření sítí 
a případnou spolupráci MAS. CLLD je využit ve venkovském území, konkrétně v území MAS 
tvořeném správními územími obcí s méně než 25 000 obyvateli, kdy maximální velikost MAS 
nepřekročí hranici 100 000 obyvatel a nebude menší než 10 000 obyvatel. 

Komunitně vedený místní rozvoj je financován prostřednictvím OP ŽP, OP Z, IROP a PRV. 

 

Použití příslušného integrovaného nástroje je možné na základě zpracované a schválené integrované 
strategie, která musí primárně vycházet ze specifických cílů/opatření programů ESI fondů, 
identifikovaných pro dané území Národním dokumentem k územní dimenzi. 

Pro město Petřvald jsou relevantní dva typy integrovaných nástrojů, a to ITI a CLLD. Město Petřvald 
spadá do ostravské aglomerace, na jejímž území je realizována Integrovaná teritoriální investice 
ostravské aglomerace, a zároveň území města náleží do území tvořící MAS Bohumínsko, na němž 
je naplňována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohumínsko 2014 -2020 (+3). 
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2 ANALÝZA VYUŽITÍ A ČERPÁNÍ ESIF 

2.1 CÍL ANALÝZY 

Analýza využití a čerpání ESIF zohledňuje čtyři prioritní oblasti rozvoje města Petřvald, které byly 
v rámci přípravy SPRM Petřvald navrženy. Přičemž každá prioritní oblast rozvoje zahrnuje několik 
dílčích oblastí rozvoje města: 

1. Prioritní oblast rozvoje:  Technická infrastruktura 
Dílčí oblasti rozvoje města: Občanská vybavenost, dopravní infrastruktura, místní 

komunikace, veřejné osvětlení, podnikání a služby 

2. Prioritní oblast rozvoje:  Životní prostředí 
Dílčí oblasti rozvoje města:  Odpady, ovzduší, zeleň, voda, veřejný prostor 

3. Prioritní oblast rozvoje:  Sociální oblast a vzdělávání 
Dílčí oblasti rozvoje města:  Školství, sociální služby a péče o zdraví, bydlení, bezpečnost 

4. Prioritní oblast rozvoje:  Kultura, sport a volný čas 
Dílčí oblasti rozvoje města: Kultura a sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch, spolková 

činnost, památky, partnerská spolupráce 

 

Cílem analýzy bylo vyhledat k navrženým opatřením, která přispějí k naplnění opatření a specifických 
cílů v rámci prioritních oblastí rozvoje Strategického plánu rozvoje města Petřvaldu na období 2017 – 
2030 (dále SPRM Petřvald), vhodné příležitosti podpory z evropských fondů pro rozvoj města 
Petřvald. Doplňkově byly uvedeny i další zdroje financování ze státního či krajského rozpočtu, jejichž 
využití může město Petřvald při naplňování Strategie zvážit při hledání vhodného způsobu 
financování aktivit za účelem rozvoje města. 

 

2.2 PŘEHLED PŘÍLEŽITOSTÍ PRO MĚSTO PETŘVALD V OPERAČNÍCH PROGRAMECH ESIF 

Město Petřvald může najít dotační příležitosti pro další rozvoj v následujících tematických operačních 
programech: 

- Integrovaný regionální operační program 
- Operační program Životní prostředí 
- Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
- Operační program Doprava 
- Operační program Výzkum, věda a vzdělávání 
- Operační program Zaměstnanost 
- Program rozvoje venkova 

Současně může využít příležitost spolupráce se stávajícími příhraničními partnery v rámci programu 
- Interreg V-A Česká republika – Polsko. 
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INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM 
PRIORITNÍ OSA 1 KONKURENCESCHOPNÉ, DOSTUPNÉ A BEZPEČNÉ REGIONY „INFRASTRUKTURA“ 

Specifický cíl 1.1 Zvýšení regionální mobility prostřednictvím modernizace a rozvoje sítí regionální 
silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T  
Cílem je přispět k hospodářské, sociální a územní soudržnosti prostřednictvím kvalitního napojení 
sekundárních a terciárních uzlů na páteřní sítě s důrazem na síť TEN-T komunikacemi s vyhovujícími 
dopravně technickými a kapacitními parametry. Napojení na síť TEN-T propojí Českou republiku 
s Evropou. 

Podporované aktivity: 
- výstavba, rekonstrukce a modernizace vybraných (úseků) silnic, včetně budování obchvatů 

sídel na vybrané regionální silniční síti s cílem zvýšit konektivitu k síti TEN-T,  
- napojení hospodářsky problémového regionu nebo periferního území na síť TEN-T.  

Podporované doplňkové aktivity:  
- doplňující zeleň podél silnic (zelené pásy, aleje, výsadby),  
- prvky silniční infrastruktury s účelem snížení fragmentace krajiny (ekodukty, podchody, 

nadchody).  
 
Specifický cíl 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy  
Zavádění alternativních forem dopravy v souladu s udržitelnou spotřebou přírodních zdrojů 
a snižování zátěže na životní prostředí. 

Podporované aktivity: 
- výstavba a modernizace přestupních terminálů pro veřejnou dopravu a systémů pro přestup 

na veřejnou dopravu P+R, K+R, B+R za účelem podpory veřejné dopravy a multimodality,  
- výstavba, rekonstrukce nebo modernizace inteligentních dopravních systémů a dalších 

systémů pro veřejnou dopravu, zavádění nebo modernizace řídících, informačních, 
odbavovacích a platebních systémů pro veřejnou dopravu,  

- nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel pro přepravu osob ve vazbě na principy 
udržitelné městské mobility, výstavba plnicích a dobíjecích stanic. Nákup vozidel 
zohledňujících specifické potřeby účastníků dopravy se ztíženou možností pohybu 
a orientace,  

- zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy, projekty rozvíjející 
cyklodopravu (výstavba a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras, budování doprovodné 
infrastruktury ve vazbě na další systémy dopravy nebo cyklistické jízdní pruhy).  

Podporované doplňkové aktivity:  
- doplňková zeleň v okolí přestupních terminálů budov a na budovách (zelené zdi a střechy), 

aleje a doplňující zeleň v síti u cyklostezek a cyklotras (zelené pásy, aleje a liniové výsadby).  
 
Specifický cíl 1.3 - Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 
Ochrana života, zdraví osob, majetku a hospodářských aktivit ve vazbě na nová rizika a změny 
klimatu. 

Podporované aktivity: 
- zajištění adekvátní odolnosti v území v exponovaných místech nebo v oblastech se sníženou 

připraveností složek IZS, způsobenou objektivními překážkami, s důrazem na přizpůsobení se 
změnám klimatu a novým rizikům, posílení vybavení složek IZS technikou a věcnými 
prostředky k zajištění připravenosti IZS v exponovaných místech s důrazem na přizpůsobení 
se změnám klimatu a novým rizikům,  
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- modernizace vzdělávacích a výcvikových středisek pro složky IZS (simulátory, trenažéry, 
polygony apod. a jich vybavení), zaměřených na rozvoj specifických dovedností a součinnost 
při řešení mimořádných událostí.  

 

PRIORITNÍ OSA 2 ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO OBYVATELE 
REGIONU „LIDÉ“ 

Specifický cíl 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi  
Specifický cíl přispívá k dosažení cíle Strategie Evropa 2020 v oblasti boje proti chudobě a sociálnímu 
vyloučení a k dosažení národního cíle zachování počtu osob ohrožených chudobou nebo sociálním 
vyloučením na úrovni roku 2008. Očekávaným výsledkem je vyšší dostupnost a kvalita služeb, 
vedoucí k sociální inkluzi, sociální bydlení dostupné potřebným a snížení počtu osob sociálně 
vyloučených a osob ohrožených sociálním vyloučením a chudobou. 

Podporované aktivity: 
- zřizování či rekonstrukce stávajících zařízení pro poskytování komunitní péče a zřizování 

nových (i výstavba) či rekonstrukce stávajících zařízení (i pobytových) pro dosažení 
deinstitucionalizované péče a humanizace pobytových zařízení,  

- infrastruktura pro terénní, ambulantní a nízkokapacitní pobytové formy sociálních, 
zdravotních a návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené chudobou 
a sociálním vyloučením a infrastruktura sociální práce a komunitních center,  

- pořízení bytů a bytových domů pro sociální bydlení.  

Podporované doplňkové aktivity:  
- zeleň v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy, aleje, hřiště a parky 

do realizovaných projektů.  
 

Specifický cíl 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání  
Podpora vzniku nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání a rozvoj, rozšiřování 
kapacit a inovativní řešení ve stávajících sociálních podnicích jako řešení nepříznivé situace sociálně 
vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených osob.  

Podporované aktivity: 
- výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků.  

 

Specifický cíl 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví  
Cílem je zlepšení systému funkční a udržitelné péče, podporující sociální začleňování osob, 
ohrožených sociálním vyloučením v důsledku jejich zdravotního stavu, ztížené dostupnosti 
zdravotních služeb, a zkrácení doby pobytu mimo přirozené prostředí a doby pracovní neschopnosti. 

Podporované aktivity:  
- zvýšení kvality vysoce specializované péče  
- zvýšení kvality návazné péče – zlepšení systému funkční a udržitelné péče.  
- deinstitucionalizace psychiatrické péče – deinstitucionalizace psychiatrických nemocnic 

pořízení vybavení mobilních týmu, zřizováním nových či rekonstrukcí stávajících zařízení 
pro poskytování komunitní péče. 

Podporované doplňkové aktivity:  
- zeleň v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy, aleje, hřiště a parky 

do realizovaných projektů.  
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Specifický cíl 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
Cílem je prostřednictvím kvalitní a dostupné infrastruktury zajistit rovný přístup ke vzdělávání 
a k získávání klíčových schopností, které zajistí reálnou uplatnitelnost na trhu práce. 

Podporované aktivity:  
- stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení a úpravy venkovních prostranství (zeleň, hřiště), 

rozšíření kapacity zařízení péče o děti do 3 let, dětských skupin a mateřských škol za účelem 
pokrytí poptávky po předškolním vzdělávání a umožnění zapojení rodičů s dětmi 
předškolního věku na trh práce,  

- stavební úpravy, v odůvodněných případech stavby, pořízení vybavení za účelem zajištění 
dostupnosti kvalitního základního vzdělávání, ve vazbě na území, kde je prokazatelný 
nedostatek těchto kapacit, zejména v zázemí velkých měst a dalších místech se vzrůstajícím 
populací a ekonomickým růstem,  

- výstavba, rekonstrukce a vybavení odborných učeben, center odborné přípravy a pozemků 
pro výuku přírodovědných a technických oborů a pro výuku technických a řemeslných 
dovedností,  

- podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních 
poradenských pracovišť, pořízení vybavení včetně kompenzačních pomůcek 
a kompenzačního vybavení pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, nezbytných 
pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám,  

- rozvoj vnitřní konektivity v prostorách škol a školských zařízení a připojení k internetu.  

Podporované doplňkové aktivity:  
- zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy a zahrady.  

 

Specifický cíl 2.5 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení  
Cílem je na základě analýzy a hodnocení snížit energetickou náročnost bytových domů v sektoru 
bydlení na nákladově optimální úroveň a zvýšit podíl obnovitelných zdrojů energie. 

Podporované aktivity:  
- zateplení obvodového pláště, stěnových, střešních, stropních a podlahových konstrukcí, 

výměna a rekonstrukce oken a dveří za účelem snižování spotřeby energie zlepšením 
tepelných vlastností budov. Za stejným účelem budou financovány prvky pasivního vytápění 
a chlazení, stínění a instalace systémů řízeného větrání s rekuperací odpadního vzduchu,  

- v oblasti zařízení pro vytápění nebo přípravu teplé vody bude podporována výměna zdroje 
tepla bytového domu pro vytápění, využívajícího pevná nebo kapalná fosilní paliva, 
za efektivní ekologicky šetrné zdroje; u objektů napojených na soustavu centrálního zdroje 
vytápění podporovat mimo komplexní zateplení budovy, výměnu předávací stanice včetně 
vyregulování nebo modernizaci celkové soustavy vytápění objektu; výměna zdroje tepla 
bytového domu pro přípravu teplé vody využívajícího pevná nebo kapalná fosilní paliva, 
za efektivní, ekologicky šetrné zdroje. Stejně tak pořízení kondenzačních kotlů na zemní plyn 
nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, využívající obnovitelné zdroje nebo 
zemní plyn a kryjící primárně energetické potřeby budov, kde jsou umístěny.  

- výměna rozvodů tepla a vody a instalace systémů měření a regulace otopné soustavy.  
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PRIORITNÍ OSA 3 DOBRÁ SPRÁVA ÚZEMÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ „INSTITUCE“ 

Specifický cíl 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví  
Cílem je zachovat, ochránit a rozvíjet potenciál kulturního dědictví a využít ho k vyváženému rozvoji 
území s pozitivními dopady na místní či regionální zaměstnanost a konkurenceschopnost. 

Podporované aktivity:  
- revitalizace souboru památek zapsaných na Seznam světového dědictví UNESCO, památek 

zařazených na Indikativní seznam světového dědictví UNESCO, národní kulturní památky 
a památky evidované v Indikativním seznamu národních kulturních památek (mimo Prahu),  

- součástí revitalizace budou opatření nutná pro efektivnější zpřístupnění památek směřujících 
k vyšší bezpečnosti návštěvníků, obnova parků a zahrad u souborů památek, odstraňování 
přístupových bariér zejména pro handicapované občany, zajištění technických sociálních 
a doprovodných služeb pro návštěvníky,  

- pro posílení ochrany, dlouhodobého uchování, zpřístupnění a využívání sbírkových 
a knihovních fondů budou podporovány projekty zlepšující podmínky pro uchování 
a prezentaci těchto fondů (zpřístupněné depozitáře), zefektivnění správy těchto fondů, dále 
pak projekty, které zlepší podmínky pro dlouhodobé uchování fondů (restaurování 
a digitalizace) a zpřístupní je odborné a široké veřejnosti.  

 
Specifický cíl 3.2 Zvyšování efektivity a transparentnosti veřejné správy prostřednictvím rozvoje využití 
a kvality systémů  
Cílem je dosáhnout vysoké kvality služeb veřejné správy koordinovaným propojením a sdílením 
informací a dat veřejné správy, dokončením procesu elektronizace agend veřejné správy a zavedením 
úplného elektronického podání rozvojem služeb nad základními registry. Mezi další klíčové oblasti 
patří zajištění specifických informačních a komunikačních systémů, radiokomunikačních systémů 
složek IZS a funkční infrastruktury a datových center pro potřeby veřejné správy a naplnění standardů 
kybernetické bezpečnosti orgánů veřejné moci. 

Podporované aktivity:  
- podpora infrastruktury a informačních a komunikačních systémů veřejné správy v rozsahu 

rozšíření, propojení, konsolidace systémů, aplikací a datového fondu veřejné správy, 
cloudová řešení,  

- modernizace informačních a komunikačních systémů pro specifické potřeby subjektů veřejné 
správy a složek IZS,  

- pro zvýšení kybernetické bezpečnosti bude podporován vznik a vybavení orgánů veřejné 
moci pro ochranu infrastruktury (IKT) a zajištění řízeného a bezpečného sdílení dat veřejné 
správy v souladu se standardy kybernetické bezpečnosti včetně komunikační 
a radiokomunikační infrastruktury státu,  

- vytváření nových a modernizace stávajících informačních a komunikačních systémů 
pro specifické potřeby subjektů veřejné správy a složek IZS.  

 
Specifický cíl 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje  
Cílem podpory jsou komplexní přístupy k řešení území, reakce na potřeby území z hlediska veřejných 
zájmů, vývoje hospodářství, změn klimatu, povodňového nebezpečí a také na měnící se požadavky 
na veřejnou infrastrukturu. 

Podporované aktivity:  
- pořízení územních plánů,  
- pořízení regulačních plánů,  
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- pořízení územních studií zaměřených na veřejnou dopravní infrastrukturu, o veřejnou 
technickou infrastrukturu, o veřejná prostranství vymezená v územních plánech, o řešení 
krajiny  

 

PRIORITNÍ OSA 4 KOMUNITNĚ VEDENÝ MÍSTNÍ ROZVOJ „CLLD“ 

Specifický cíl 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života 
ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  
Hlavním a zastřešujícím cílem je příspěvek k vyváženému a udržitelnému územnímu rozvoji 
venkovských oblastí prostřednictvím snížení regionálních nerovností s ohledem na periferní oblasti, 
dlouhodobé stabilizace venkovských oblastí, zabránění odlivu lidí a využití místně specifického 
potenciálu. 

Podporované aktivity:  
- MAS vybírá projekty k realizaci na základě kritérií, schválených Monitorovacím výborem 

IROP. Snahou je, aby realizované projekty měly plošný dopad na venkovské oblasti a přispěly 
k vytváření pracovních příležitostí, rozvoji místní ekonomiky, infrastruktury a občanské 
vybavenosti ve venkovských oblastech.  

- Prioritní osa č. 4 podporuje aktivity z prioritních os 1, 2 a 3, projekty vycházejí ze specifických 
cílů IROP realizované v rámci SCLLD:  
1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy,  
2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi,  
2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání,  
2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví,  
2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení,  
3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví,  
3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje.  

 

MAS Bohumínsko bude vykonávat aktivity prostřednictvím komunitně vedeného místního rozvoje 
v prioritní ose 4 Integrovaného regionálního operačního programu a to konkrétně z těchto 
specifických cílů: 

- SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
- SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
- SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Pro podporu aktivit v těchto specifických cílech byla definována konkrétní opatření, jejichž realizace 
povede k naplnění stanovených cílů. V rámci IROP byla definována celkem tři opatření. Ke každému 
vybranému specifickému cíli bylo definováno jedno opatření: 

- SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy = opatření Bezpečná a udržitelná doprava 

- SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi = opatření Zvýšení 
kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi; 

- SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení = 
opatření Infrastruktura pro vzdělávání 

Zdroj: https://www.mas-bohuminsko.cz/informace/programove-ramce/37 

 
Specifický cíl 4.2 Posílení kapacit komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zlepšení řídících 
a administrativních schopností MAS  
Implementace metody LEADER, resp. CLLD probíhá prostřednictvím MAS. Jejich hlavním úkolem 
je aktivizace občanů mikroregionu, budování partnerství a podporování dobrovolné činnosti na všech 
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úrovních aktivit obyvatel venkova. IROP je určen jako hlavní program pro financování provozních 
a animačních nákladů MAS. 

Podporované aktivity:  
- financování provozních a animačních nákladů MAS 

Zdroj: https://www.strukturalni-fondy.cz 

 

Opatření, jež budou řešena nástrojem ITI ostravské aglomerace na základě územní dimenze 
pro rozvoj měst a jejich zázemí (dle NDÚD), alokací pro ITI v operačních programech a absorpční 
kapacity v aglomeraci.  

Ve vztahu k IROP se jedná o: 

Prioritní osa IROP Specifický cíl Opatření ITI 
1 – Konkurenceschopné, 
dostupné 
a bezpečné regiony 

1.1 Zvýšení regionální mobility 
prostřednictvím modernizace a rozvoj 
sítí regionální silniční infrastruktury 
navazující na síť TEN-T 

2.2.2 Rekonstrukce, modernizace, 
popř. výstavba silnic 
a budování obchvatů sídel na vybrané 
regionální silniční 
síti s cílem zvýšit konektivitu k síti 
TEN-T. 

1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem 
dopravy 

3.1.1 Výstavba a modernizace 
infrastruktury pro rozvoj udržitelné 
mobility 

2 – Zkvalitnění veřejných 
služeb a podmínek života 
pro obyvatele regionů 

2.2 Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

1.2.3 Podpora sociálního podnikání 

2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení 

1.1.1 Vytvoření podmínek pro kvalitní 
přípravu na zaměstnání v technických, 
řemeslných a přírodovědných oborech 
a rozvoj klíčových přenositelných 
kompetencí pro uplatnění na trhu 
práce 

1.2.2 Zvýšení zaměstnatelnosti 
obyvatel se zdravotním 
znevýhodněním a osob pečujících 
o děti a jiné závislé osoby 

2.1.1 Zvýšit podnikatelské 
kompetence obyvatel a zvýšit motivaci 
k podnikání 

2.5 Snížení energetické náročnosti v 
sektoru bydlení 

3.3.2 Snížení energetické náročnosti 
v sektoru bydlení 

3 – Dobrá správa území 
a zefektivnění veřejných 
institucí 

3.1 Zefektivnění prezentace, posílení 
ochrany a rozvoje kulturního dědictví 

2.2.1 Revitalizace a regenerace 
zanedbaných ploch a areálů a objektů 
kulturního dědictví za účelem využití 
pro zvýšení atraktivity měst a jejich 
zázemí a podporu nových investic. 

3.3 Podpora pořizování a uplatňování 
dokumentů územního rozvoje 

2.2.2 Rekonstrukce, modernizace, 
popř. výstavba silnic a budování 
obchvatů sídel na vybrané regionální 
silniční síti s cílem zvýšit konektivitu 
k síti TEN-T. 

Zdroj: Strategie ITI ostravské aglomerace na období 2014-2020 
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OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
PRIORITNÍ OSA 1 ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY VOD A SNIŽOVÁNÍ RIZIKA POVODNÍ 

Podporovaná oblast 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod 
Cílem je dosažení dobrého stavu vod, který je popsán chemickým a ekologickým stavem 
či potenciálem. 

Podporované aktivity: 
- výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující čistírny odpadních vod v aglomeraci, 

výstavba kanalizace za předpokladu související výstavby, modernizace a intenzifikace čistírny 
odpadních vod včetně decentralizovaných řešení likvidace odpadních vod (domovní čistírny 
odpadních vod nebudou podporovány), 

- výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod, 
- odstraňování příčin nadměrného zatížení povrchových vod živinami (eutrofizace vod) – 

podporovaná zejména u vodárenských nádrží, nádrží koupacích vod a na přítocích do těchto 
nádrží. 

 

Podporovaná oblast 1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 
Cílem je zvýšit počet obyvatel zásobovaných pitnou vodou odpovídající jakosti, zvýšit zabezpečení 
stability dodávky pitné vody, a to zejména v oblastech, kde není vybudován veřejný vodovod a nejsou 
kvalitní vodní zdroje, a v oblastech, kde dochází k problémům s dodávkou v době sucha. 

Podporované aktivity: 
- výstavba a modernizace úpraven vody a zvyšování kvality zdrojů pitné vody včetně výstavby 

a modernizace systémů (technická opatření) pro ochranu zdrojů pitné vody v jejich 
bezprostřední blízkosti, sloužící veřejné potřebě 

- výstavba a dostavba přivaděčů a rozvodných sítí pitné vody včetně souvisejících objektů 
sloužících veřejné potřebě. 

 

Podporovaná oblast 1.3 Zajistit povodňovou ochranu intravilánu 
Cílem je omezit riziko nepříznivých účinků spojených s povodněmi, zejména na lidské zdraví 
a na život, životní prostředí, kulturní dědictví, hospodářskou činnost a infrastrukturu. 

Podporované aktivity: 
- Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků a přilehlých niv, zlepšení 

přirozených rozlivů 

� realizace opatření podporujících přirozený tlumivý rozliv povodní v nivách (např. snížení 
kapacity koryta a rozliv do údolní nivy, vytváření povodňových koryt, tůní), 

� zvýšení kapacity koryta složeným profilem, vložení stěhovavé (meandrující) kynety 
pro běžné průtoky v intravilánu obcí; úpravy nevhodného opevnění, 

� zvýšení členitosti a zlepšení morfologie koryta vodních toků; na některých místech 
s tvorbou mokřin a tůní, 

� umožnění povodňových rozlivů do nivních ploch, (v intravilánu tzv. povodňové parky, 
v extravilánu do volné krajiny). 

- Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu a jejich další využití namísto jejich 
urychleného odvádění kanalizací do toků, např. 
� plošná povrchová vsakovací a retenční zařízení doplněná zelení (průleh, nádrž), 
� podzemní vsakovací a retenční prostory vyplněné štěrkem nebo prefabrikáty, 
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� vsakovací šachty, 
� podzemní retenční nádrže s regulací odtoku do povrchových vod nebo kanalizace. 

- Obnovení, výstavba a rekonstrukce, případně modernizace vodních děl sloužící 
povodňové ochraně 
� výstavba suchých nádrží (poldrů), 
� vybudování nebo rekonstrukce bezpečnostních přelivů vodních nádrží. 

- Stabilizování a sanace svahových nestabilit ohrožujících zdraví, majetek a bezpečnost 
obsažených v „Registru svahových nestabilit“ 
� stabilizování a sanace svahových nestabilit ohrožujících zdraví, majetek 

a bezpečnost, které jsou evidovány a kategorizovány v „Registru svahových 
nestabilit“. 

 

Podporovaná oblast 1.4 - Podpořit preventivní protipovodňová opatření 
Podporované aktivity: 

- Analýza odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření 
� zpracování podkladů pro stanovení záplavových území a map povodňového 

ohrožení, 
� zpracování podkladů pro vymezení území ohroženého zvláštní povodní, 
� zpracování podkladových analýz na státní a regionální úrovni pro 2. období 

plánování dle Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES 
o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik (aktualizace vymezení oblastí 
s významným povodňovým rizikem, mapy rizik a mapy povodňového nebezpečí, 
návrhy efektivních opatření jako podklad pro plány pro zvládání povodňových rizik, 
dokumentace oblastí s významným povodňovým rizikem, zpracování podkladů 
pro aktualizaci plánů pro zvládání povodňových rizik), 

� studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření 
v oblastech s potenciálním povodňovým rizikem viz „Vymezení oblastí 
s potenciálně významným povodňovým rizikem v ČR“ a „Riziková území 
při přívalových srážkách v ČR“ (viz www.povis.cz), jako podklad pro následnou 
realizaci vybraných protipovodňových opatření včetně přírodě blízkých 
protipovodňových opatření. 

- Budování, rozšíření a zkvalitnění varovných, hlásných, předpovědních a výstražných 
systémů na celostátní úrovni, digitální povodňové plány. 
� budování a modernizace systému předpovědní povodňové služby, včetně 

budování a modernizace měřících stanic, 
� budování a rozšíření varovných a výstražných systémů v rámci hlásné povodňové 

služby na státní úrovni, tvorba digitálních povodňových plánů včetně naplňování 
sdílených databází Povodňového informačního systému. 

- Budování a rozšíření varovných, hlásných, předpovědních a výstražných systémů 
na lokální úrovni, digitální povodňové plány. 
� budování a modernizace systému předpovědní povodňové služby, včetně 

budování a modernizace měřících stanic, 
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� budování a rozšíření varovných a výstražných systémů v rámci hlásné povodňové 
služby na regionální a místní úrovni, tvorba digitálních povodňových plánů včetně 
naplňování sdílených databází Povodňového informačního systému. 

 

PRIORITNÍ OSA 2 ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V LIDSKÝCH SÍDLECH 

Podporovaná oblast 2.1 Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva koncentracím znečišťujících látek 
Cílem je omezit primární emise znečišťujících látek z lokálního vytápění domácností. 

Podporované aktivity: 
- Výměna zdrojů tepla na pevná paliva za: tepelné čerpadlo, kotel na pevná paliva, plynový 

kondenzační kotel. 
- Instalace solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV, 
- Instalace dodatečných zařízení (např. filtr) ke snížení emisí znečišťujících látek, 
- Technická opatření vedoucí ke snížení energetické náročnosti rodinného domu ("mikro" 

energetická opatření). 
 

Podporovaná oblast 2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek 
Cílem je snížit koncentrace znečišťujících látek v ovzduší prostřednictvím omezení resuspenze a emisí 
znečišťujících látek ze stacionárních zdrojů. 

Podporované aktivity: 
Úplný výčet typů projektů a aktivit není možné s ohledem na množství technických řešení 
a různorodost stacionárních zdrojů jednoznačně definovat; mezi podporované typy projektů patří 
například: 

- Náhrada nebo rekonstrukce spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování za účelem snížení 
emisí TZL, NOX, SO2, NH3 a VOC. 

- Náhrada nebo rekonstrukce ostatních stacionárních zdrojů znečišťování za účelem snížení 
emisí TZL, NOX, SO2, NH3 a VOC. 

- Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů emitujících těkavé organické látky 
za účelem snížení emisí TZL, NOX, SO2, NH3 a VOC. 

- Pořízení dodatečných technologií a změny technologických postupů vedoucí ke snížení emisí 
a úrovně znečištění TZL, NOX, SO2, NH3 a VOC u spalovacích stacionárních zdrojů. 

- Pořízení dodatečných technologií a změny technologických postupů vedoucí ke snížení emisí 
a úrovně znečištění TZL, NOX, SO2, NH3 a VOC u ostatních stacionárních zdrojů. 

- Pořízení dodatečných technologií a změny technologických postupů vedoucí ke snížení emisí 
a úrovně znečištění TZL, NOX, SO2, NH3 a VOC u stacionárních zdrojů emitujících těkavé 
organické látky. 

- Pořízení technologií ke snižování emisí NH3 z chovů hospodářských zvířat. 
- Omezování prašnosti z plošných zdrojů (dle povahy procesu např. vodní clony, skrápění, 

odprašovací nebo mlžící zařízení). 
- Rozšiřování a rekonstrukce soustav centralizovaného zásobování tepelnou energií. 
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Podporovaná oblast 2.3 Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší 
a souvislých meteorologických aspektů 
Systémy sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší a počasí slouží mimo jiné 
k vyhodnocování současného stavu, předpovědi budoucího vývoje v krátkodobém a v dlouhodobém 
horizontu a také k vyhodnocování účinnosti opatření ke zlepšení kvality ovzduší. 

Podporované aktivity: 
- výstavba a obnova systémů sledování kvality ovzduší a souvisejících meteorologických 

aspektů v celorepublikovém či regionálním měřítku (zejména monitorovací sítě, laboratoře, 
zabezpečení sběru vzorků a přenosu dat, technika pro primární zpracování dat, jejich 
archivaci a prezentaci), 

- pořízení a aktualizace systémů určených pro hodnocení kvality ovzduší a posouzení dopadů 
opatření ke zlepšení kvality ovzduší (zejména tvorba, aktualizace a vývoj databází, softwaru 
pro zpracování dat, modelování a simulaci), 

- podpora obnovy a rozvoje systémů pro archivaci a zpracování údajů o znečišťování ovzduší 
(emisních dat) jak standardních znečišťujících látek, tak skleníkových plynů, 

- realizace infrastruktury pro identifikaci zdrojů znečišťování (zejména monitorovací technika, 
laboratoře, zabezpečení sběru a zpracování vzorků a přenosu dat), správu a zpracování dat 
a pro vývoj a zdokonalování nástrojů pro modelování atmosféry, 

- realizace integrovaných systémů a budování společné infrastruktury pro sledování kvality 
ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů, výstražné, regulační a předpovědní 
systémy, modelování s vysokým rozlišením a identifikaci zdrojů znečišťování, podpora 
implementace opatření vyplývajících z plánů a programů ke zlepšení kvality ovzduší 
v koordinaci s příhraničními regiony Polské a Slovenské republiky (např. v rámci programu 
LIFE pro střední Evropu). 

 

PRIORITNÍ OSA 3 ODPADY A MATERIÁLOVÉ TOKY, EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE A RIZIKA 

Podporovaná oblast 3.1 - Prevence vzniku odpadů 
Mezi hlavní cíle patří snížit množství odpadů z výroby, příprava výrobků na konci životnosti 
pro opětovné použití a podpora zavádění tzv. systému door-to-door. 

Podporované aktivity: 
- předcházení vzniku komunálních odpadů, 
- předcházení vzniku průmyslových odpadů (např. aplikace technologií, které sníží měrné 

množství odpadů vznikající ve výrobě). 
 
Podporovaná oblast 3.2 - Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 
Mezi hlavní cíle patří podporovat způsoby nakládání s odpady, které využívají odpad jako zdroj 
druhotných surovin, podporovat příprav k recyklaci odpadu a nakládání s odpady, které vede 
ke zvýšení ekonomické hodnoty odpadu, podporovat oddělený sběr odpadů, systémy odděleně 
sbíraných specifických druhů odpadů a tzv. „door-to-door“ systém. 

Podporované aktivity: 
- výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu odpadů (systémy pro sběr, svoz 

a separaci odpadů a bioodpadů, sběrné dvory a sklady komunálního odpadu, systémy 
pro separaci komunálního odpadu, nadzemní a podzemní kontejnery včetně související 
infrastruktury), 

- výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů, 
- výstavba a modernizace zařízení na energetické využití odpadů a související infrastruktury, 
- výstavba a modernizace zařízení pro nakládání s nebezpečnými odpady včetně 

zdravotnických odpadů (vyjma skládkování). 
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Podporovaná oblast 3.3 - Rekultivace staré skládky 
Podporované aktivity: 

- rekultivace starých skládek (technicky nedostatečně zabezpečených). 

Příkladem podporovaného projektu je rekultivace starých skládek technicky nezabezpečených, které 
byly provozovány před účinností zákona č. 238/1991 Sb. nebo nejpozději v termínu a způsobem 
dle § 15 odst. 1 a 2 zákona č. 238/1991 Sb. 

Podporovaná oblast 3.4 - Dokončit inventarizaci a odstranit staré ekologické zátěže 
V ČR stále zůstává velké množství starých ekologických zátěží, u nichž není znám rozsah rizik 
pro životní prostředí a lidské zdraví, anebo jsou tato rizika natolik závažná, že je nezbytné tyto staré 
ekologické zátěže odstranit. 

Podporované aktivity: 
- inventarizace kontaminovaných a potenciálně kontaminovaných míst, kategorizace priorit 

kontaminovaných míst podle závažnosti, 
- realizace průzkumných prací (včetně doprůzkumů), analýz rizik, 
- sanace vážně kontaminovaných lokalit. 

 

Podporovaná oblast 3.5 - Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení 
Cílem je rozvoj, inovace a aplikace technologií a postupů přispívajících ke zvýšení bezpečnosti 
při nakládání s chemickými látkami a tím k omezování a snižování environmentálních rizik. 

Podporované aktivity: 
- náhrada nebo rekonstrukce zařízení (stacionární technické nebo technologické jednotky, 

ve které je nebezpečná chemická látka vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována 
nebo skladována), s cílem zvýšení bezpečnosti provozu, snížení míry rizika nad rámec 
standardů a norem společenství, 

- vytvoření informačních systémů, znalostních portálů a SW nástrojů pro tvorbu a aplikaci 
nových metodik a postupů v managementu chemických látek a prevenci závažných 
chemických havárií, 

- vytvoření expertních center REACH a center prevence rizik - infrastruktura pro institucionální 
zázemí implementace REACH a prevence závažných chemických havárií, 

- rekonstrukce nebo nákup technologií pro omezení průmyslového znečištění. 
 

PRIORITNÍ OSA 4 OCHRANA A PÉČE O PŘÍRODU A KRAJINU 

Podporovaná oblast 4.1 - Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných 
území 
Cílem je zajištění potřebné péče o předměty ochrany na národně významných chráněných územích, 
jež jsou stanoveny schválenými plány péče, v územích Natura 2000 jsou to souhrny doporučených 
opatření. 

Podporované aktivity: 
- Zajišťování péče o NP, CHKO, NPR, NPP a lokality soustavy území Natura 2000 (realizace 

opatření k zajištění či zlepšení stavu předmětů ochrany včetně tvorby či zlepšení stavu 
návštěvnické infrastruktury). Dále sběr informací, tvorba informačních a technických nástrojů 
a podkladů pro zajištění ochrany a péče o NP, CHKO, NPR, NPP a lokality soustavy území 
Natura 2000 a o cílové organismy. 
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Podporovaná opatření: 
I. Implementace soustavy Natura 2000 
Dokončení vyhlašování EVL v rozsahu oblasti podpory 6.1 OPŽP 2007-2013 a zajištění sledování stavu 
dle požadavků směrnice 92/43/EHS: 

- sběr informací a podkladů pro návrh a zajištění vyhlášení a péče, 
- příprava plánů nebo zásad péče nebo souhrnu doporučených opatření pro vyhlašované 

ZCHÚ, 
- příprava podkladů k vyhlašování, zajištění vyhlašovacího procesu, geodetické zaměřování 

hranic, 
- vyznačení lokalit v terénu, 
- sledování stavu dle požadavků Směrnice 92/43/EHS. 

II. Plánování péče o NP, CHKO, NPR, NPP a lokality soustavy území Natura 2000 (dále jen území 
národního významu) 

- sběr aktuálních podkladů a informací nezbytných ke kvalitnímu a efektivnímu plánování péče 
o území národního významu, a to včetně monitoringu a mapování stavu přírodních fenoménů 
a vlivů na ně působících, hodnocení efektivity prováděných opatření, přípravy prováděcích 
studií, metodických a koncepčních dokumentů, tvorby informačních a technických nástrojů 
sloužících k ochraně a péči o území národního významu, 

- příprava podkladů k vyhlašování, zajištění vyhlašovacího procesu, geodetické zaměřování 
hranic, 

- vyznačení lokalit v terénu, 
- příprava plánů nebo zásad péče o zvláště chráněná území a souhrnů doporučených opatření 

pro evropsky významné lokality a ptačí oblasti, 
- osvěta, informování veřejnosti a dotčených subjektů. 

III. Zajištění péče o NP, CHKO, NPR, NPP a lokality soustavy území Natura 2000 (dále jen území 
národního významu) 

Zajištění péče o území národního významu vycházející z plánovací dokumentace, tj. plánů péče, 
souhrnů doporučených opatření, záchranných programů, event. dalších relevantních dokumentů 
(jsou-li tyto pro dané území již k dispozici), zejména pak: 

- péče o bezlesí, cílené na zachování či zlepšení jeho kvality a rozlohy, 
- péče o lesní společenstva, směřovaná k zachování nebo zlepšení jejich struktury, druhového 

složení, 
- péče o vodní útvary a mokřadní biotopy nacházející se v územích národního významu, 
- péče o dřeviny mimo les, 
- speciální péče zaměřená na podporu biodiverzity v chráněných územích, podporu cílových 

stanovišť a druhů, 
- likvidace invazních a expanzivních druhů, 
- zajištění péče o útvary neživé přírody včetně jeskyní, 
- opatření k usměrňování návštěvníků z důvodu eliminace negativního dopadu na předmět 

ochrany způsobovaného návštěvníky (dřevěné/povalové chodníky, úprava povrchů cest, 
lávky, zábradlí, schody, žebříky atd.) včetně budování či obnovy prvků pro interpretaci 
chráněných území (informační panely, naučné stezky, návštěvnická střediska apod.), 

- ostatní specifická opatření směřující ke zlepšení stavu území národního významu. 
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Podporovaná oblast 4.2 - Posílit biodiverzitu 
Cílem je zastavení úbytku biologické rozmanitosti a degradace ekosystémových služeb. 

Opatření v rámci aktivit 4.2.1. a 4.2.2. mají ve většině případů z hlediska realizace obdobný charakter 
(liší se zacílením opatření) a typy podporovaných opatření jsou proto uvedeny společně 

Podporovaná opatření: 
- speciální péče o vzácné biotopy jako jsou například rašeliniště, písčiny a stepní biotopy, cílená 

na zlepšení jejich kvality a druhového složení (včetně omezování invazních a expanzivních 
druhů), 

- péče o lesní společenstva cílená na zachování nebo zlepšení jejich struktury, druhového 
složení, 

- speciální péče cílená na podporu vzácných druhů a jejich biotopů, obnovu a tvorbu cenných 
stanovišť, 

- opatření na podporu druhů v urbanizovaném aj. antropogenně ovlivněném prostředí, včetně 
opatření k omezení ohrožujících faktorů, 

- likvidace invazních a expanzních druhů ohrožující populace vzácných druhů a stav cenných 
stanovišť, 

- ostatní specifická opatření směřující ke zlepšení stavu populací vzácných druhů a stavu 
cenných stanovišť, 

- jako součást realizace opatření také sběr informací, hodnocení rizik, hodnocení efektivity 
opatření, tvorba informačních a technických nástrojů k ochraně druhů a stanovišť, osvěta, 

- interpretace PP a PR v podobě jednoduchých zařízení instalovaných v terénu např. naučné 
tabule, naučné stezky vč. potřebného zpřístupnění (např. povalové chodníky). 

 
Opatření péče ex-situ a obdobné specializované aktivity zasahující významně jedince zvláště 
chráněných druhů jsou podporována pouze, pokud vyplývají ze záchranných programů nebo 
programů péče, případně byla jejich potřebnost potvrzena odbornou analýzou a jsou připravována 
v dohodě s orgánem ochrany přírody 

- Prevence šíření a omezování výskytu invazních druhů (včetně jejich sledování, hodnocení rizik 
a tvorby metodických a koncepčních podkladů a nástrojů). 

Podporovaná opatření: 
- mapování a monitoring (včetně kontroly úspěšnosti na ošetřených plochách) a příprava 

metodik a koncepčních dokumentů pro omezování invazních druhů, 
- eradikace popř. regulace invazních druhů (sečení, výřez, odchyt či odlov, aplikace biocidů 

apod., bezpečná likvidace biomasy aj.), 
- obnova stanovišť po eradikaci (osev, výsadba dřevin) – pouze v odůvodněných případech, kdy 

je obnova nezbytná pro zamezení znovu uchycení invazních druhů, 
- jako součást realizace opatření také osvěta, informování veřejnosti a dotčených subjektů, 
- Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených zvláště chráněnými druhy živočichů 

na majetku (s výjimkou opatření proti rybožravým predátorům podporovaným v rámci 
akvakultury prostřednictvím OP Rybářství). 

Podporovaná opatření: 
- realizace opatření na zajištění prevence a zmírnění škod způsobených zvláště chráněnými 

druhy na zemědělských a lesnických kulturách, hospodářských zvířatech, stavbách, vodních 
dílech apod., 

- jako součást realizace opatření také informování veřejnosti a komunikace s dotčenými 
subjekty. 
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Podporovaná oblast 4.3 - Posílit přirozené funkce krajiny 
Cílem je zvýšit ekologickou stabilitu krajiny a obnovit vodní režim krajiny. 

- Zprůchodnění migračních bariér pro živočichy a opatření k omezování úmrtnosti živočichů 
spojené s rozvojem technické infrastruktury 
Podporovaná opatření: 

� opatření na zprůchodnění migračních bariér pro vybrané druhy živočichů, a to zejména 
na významných tahových cestách obojživelníků, míst, kde dochází k úhynu kriticky a silně 
ohrožených druhů apod., 

� výstavba nových rybích přechodů, speciálních rybích přechodů či opatření, 
� zvýšení účinnosti stávajících rybích přechodů, speciálních rybích přechodů či opatření, 

� odstranění migračních překážek na vodních tocích, 
� instalace opatření k usměrnění nebo přemístění ryb a na vodu vázaných obratlovců 

podporující jejich poproudou migraci, 

� obnova konektivity vodního toku s nivními biotopy apod. 

- Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur. 
Podporovaná opatření: 
� zpracování plánu ÚSES; plán ÚSES musí být zpracován dle Metodiky vymezování územního 

systému ekologické stability, 

� založení biocenter a biokoridorů ÚSES zlepšení funkčního stavu biocenter a biokoridorů 
ÚSES realizace interakčních prvků podporujících ÚSES, 

� liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, větrolamy, břehové porosty, remízy), 
založení nebo obnova krajinného prvku, 

� zásahy posilující ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných prvků, 
� obnova historické cestní sítě s nezpevněným povrchem a její doprovodnou vegetaci 

umožňující pěší průchod krajinou, 

� vytváření a obnova vodních prvků v krajině s ekostabilizační a retenční funkcí (např. tůní, 
mokřadů, rybníků a malých vodních nádrží apod.) včetně nepravidelně zatápěných území 
(např. lužní lesy). 

- Revitalizace a podpora samovolné renaturace vodních toků a niv, obnova ekostabilizačních 
funkcí vodních a na vodu vázaných ekosystémů. 
Podporovaná opatření: 

� vytváření a obnova přírodě blízkých koryt vodních toků (přiměřeně kapacitních, tvarově 
a hloubkově pestrých) zahrnující eventuální odstranění dřívějších nevhodných úprav 
(opevnění dna a břehů, ohrázování, příčných překážek) a to včetně navazujících říčních 
ramen při respektování přístupů ochrany území před povodněmi, 

� podpůrná opatření na vodním toku a v nivě umožňující přirozené korytotvorné procesy 
v delším časovém horizontu bez nutnosti plošně rozsáhlých investičních úprav, zejména: 

� zajištění dostatečně širokého pásu nivy pro přirozený vývoj koryta vodního toku, 

� vytváření a obnova prvků posilující druhovou biodiverzitu vodních a na vodu vázaných 
organismů, 

� terénní úpravy koryta (dna) a břehů včetně pomístných zásahů umožňujících proces 
renaturace vodního toku apod. 
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- Zlepšování druhové, věkové a prostorové struktury lesů (s výjimkou lesů ve vlastnictví státu) 
zařízených LHP mimo ZCHÚ a území soustavy Natura 2000. 
Podporovaná opatření: 

� dosadby a podsadby dřevin přirozené druhové skladby včetně zajištění ochrany 
a nezbytné následné péče, 

� výsadby dřevin přirozené druhové skladby nad rámec minimálního podílu MZD při obnově 
porostů, včetně zajištění ochrany, 

� rekonstrukce porostů s vnášením dřevin přirozené druhové skladby, 
� provedení výchovného zásahu (prořezávky, probírky do 40, probírky 40 +) se zachováním 

příznivého počtu dřevin přirozené druhové skladby, zlepšení jejich konkurenční schopnosti 
v porostu a zajištění přirozené prostorové skladby porostu, 

� vnos stanovištně vhodných keřů do porostních plášťů. 

- Realizace přírodě blízkých opatření vyplývajících z komplexních studií cílených na zpomalení 
povrchového odtoku vody, protierozní ochranu, a adaptaci na změnu klimatu. 
Podporovaná opatření: 

� podpora opatření zamezující vodní erozi 
� plošnému a soustředěnému povrchovému odtoku (užití travních pásů, průlehů, aj.), 

� stabilizace drah soustředěného povrchového odtoku (hrázky, terasy, svodné příkopy, aj.), 
� preventivní opatření (zakládání či obnova mezí, remízů, aj.). 

� podpora opatření zamezující větrné erozi 
� obnova či zakládání větrolamů 

 

Podporovaná oblast 4.4 - Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 
Revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně. 

Podporovaná opatření: 
- Zakládání / obnova funkčně propojených ploch a prvků sídelní zeleně (vč. vodních prvků 

a ploch: 

� zakládání ploch a prvků veřejné zeleně (parků, zahrad, sadů, uličních stromořadí, alejí, 
lesoparků, remízů, průlehů), tj. liniové, skupinové i solitérní výsadby, zatravněné plochy 
včetně druhově bohatých trávníků, apod. a realizace funkčních propojení přírodních ploch 
a prvků, 

� obnova funkčního stavu stávajících ploch a prvků veřejné zeleně (revitalizační zásahy, 
ošetření stromů, doplnění stávající výsadby), 

� realizace přírodě blízkých opatření ke zpomalení odtoku a retenci srážkové vody jako 
součást zakládání a obnovy ploch a prvků zeleně. 

- Obnova a zakládání doprovodných vodních prvků a ploch přírodě blízkého charakteru 
(tůní/jezírek, mokřadů, průlehů a jiných terénních sníženin, částí vodních toků, drobných 
retenčních nádrží na srážkovou vodu apod.) spočívající ve vytvoření vodních a mokřadních 
biotopů prostorově začleněných a funkčně provázaných s realizovanými plochami zeleně, 
které zároveň zvyšují retenční potenciál sídelního prostředí. 

 

PRIORITNÍ OSA 5 ENERGETICKÉ ÚSPORY 

Podporovaná oblast 5.1 - Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných 
zdrojů energie 
Cílem je snížit konečnou spotřebu energie a snížit spotřebu neobnovitelné primární energie 
prostřednictvím využití lokálních obnovitelných zdrojů ve veřejných budovách. 
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Podporované aktivity: 
- Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov: 

� Zateplení obvodového pláště budovy, 
� Výměna a renovace (repase) otvorových výplní, 

� Realizace stavebních opatření majících prokazatelně vliv na energetickou náročnost 
budovy nebo zlepšení kvality vnitřního prostředí, 

� Realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, 

� Realizace systémů využívajících odpadní teplo, 
� Výměna zdroje tepla pro vytápění nebo přípravu teplé užitkové vody s výkonem nižším 

než 5 MW využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii za účinné zdroje využívající 
biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení 
pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné zdroje nebo zemní 
plyn. 

� Instalace solárně-termických kolektorů pro přitápění nebo pouze přípravu TV. 
- Samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než 5 MW využívajícího fosilní 

paliva nebo elektrickou energii pro vytápění nebo přípravu teplé vody za účinné zdroje 
využívající biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení pro 
kombinovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné zdroje, instalace solárně-
termických kolektorů a instalace systému nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, 
kde veřejná budova splňuje určitou energetickou náročnost a v případě instalace systému 
nuceného větrání s rekuperací zároveň nesplňuje požadavky na zajištění dostatečné výměny 
vzduchu. 

V rámci specifického cíle nemohou být podporovány opatření realizované v bytových a rodinných 
domech. 

V rámci renovace budov definovaných Zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném 
znění jako kulturní památka nebo budov, které nejsou kulturní památkou, ale nachází se v památkové 
rezervaci, v památkové zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité 
národní kulturní památky, památkové rezervace, nebo památkové zóny (dále jen „památkově 
chráněné budovy“) budou podporovány rovněž dílčí aktivity vedoucí ke snížení energetické 
náročnosti budovy bez ohledu na dosažení parametrů pro celkovou energetickou náročnost budovy 
dle příslušných norem. 

Podpora bude poskytována zejména na opatření s delší ekonomickou návratností, tj. především 
zateplení objektů. Pouhé zateplení objektu však není dostatečné pro optimální snížení spotřeby 
energie. Klíčová je rovněž následná péče o správné vytápění objektů a renovace souvisejících 
technologických zařízení, zejména zdrojů tepla a regulačních systémů. Tato opatření s kratší dobou 
návratnosti je vhodné realizovat jinými finančními nástroji, případně prostřednictvím metody EPC. 

 

Podporovaná oblast 5.2 - Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov 
Cílem je větší rozšíření a propagace výstavby v pasivním standardu a to především v rámci státní 
správy a veřejné samosprávy. Budovy veřejného sektoru mají jít v této oblasti příkladem. 

Podporované aktivity: 
- podpora výstavby nových veřejných budov v pasivním energetickém standardu 

V rámci specifického cíle nebude poskytována podpora na výstavbu bytových a rodinných domů. 

 

Zdroj: https://www.strukturalni-fondy.cz 



 
 
 
 
 

Stránka 26 z 93 
 

 

Opatření, jež budou řešena nástrojem ITI ostravské aglomerace na základě územní dimenze pro 
rozvoj měst a jejich zázemí (dle NDÚD), alokací pro ITI v operačních programech a absorpční kapacity 
v aglomeraci.  

Ve vztahu k OP ŽP se jedná o: 

Prioritní osa OP ŽP Specifický cíl Opatření ITI 
2 – Zlepšování kvality 
ovzduší v lidských sídlech 

2.1 Snížit emise z lokálního vytápění 
domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním 
koncentracím znečišťujících látek 

3.2.1 Náhrada stávajících 
stacionárních spalovacích zdrojů 
v domácnostech 

2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů 
podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním 
koncentracím znečišťujících látek 

3.2.2 Náhrada a rekonstrukce 
stacionárních zdrojů znečištění 
a modernizace jejich technologií 

2.3 Zlepšit systém sledování, 
hodnocení a předpovídání vývoje 
kvality ovzduší a 
souvisejících meteorologických aspektů 

3.2.3 Výstavba a obnova systémů 
sledování kvality ovzduší 

3 – Odpady a 
materiálové toky, 
ekologické zátěže a rizika 

3.1 Prevence vzniku odpadů 3.4.1 Předcházení vzniku komunálních 
a průmyslových odpadů 

3.2 Zvýšit podíl materiálového a 
energetického využití odpadů 

3.4.2 Výstavba a modernizace zařízení 
pro energetické a materiálové 
využití odpadů 

3.3 Rekultivovat staré skládky 3.4.3 Rekultivace starých skládek 

4 – Ochrana a péče 
o přírodu a krajinu 

4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 3.5.1 Revitalizace funkčních ploch 
a prvků sídelní zeleně 

5 – Energetické úspory 5.1 Snížit energetickou náročnost 
veřejných budov a zvýšit využití 
obnovitelných zdrojů energie 

3.3.1 Snížení energetické náročnosti 
veřejných budov 

5.2 Dosáhnout vysokého 
energetického standardu nových 
veřejných budov 

3.3.1 Snížení energetické náročnosti 
veřejných budov 

Zdroj: Strategie ITI ostravské aglomerace na období 2014-2020 
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OPERAČNÍ PROGRAM PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO KONKURENCESCHOPNOST 
PRIORITNÍ OSA 1 ROZVOJ VÝZKUMU A VÝVOJE PRO INOVACE 

Typy podporovaných projektů a aktivit v této prioritní ose: 
Zvýšení počtu firem schopných posunovat či alespoň dosahovat technologickou hranici ve svém 
oboru, přičemž důraz bude kladen na rozvoj podnikových výzkumných, vývojových a inovačních 
kapacit a jejich propojení s okolním prostředím. 

Specifický cíl 1.1: Zvýšit inovační výkonnost podniků 
Rozvoj podnikání založeného na intenzivní tvorbě a využívání unikátních znalostí ve všech oborech 
významných z pohledu specializace ČR. 

Programy podpory: Inovace, Potenciál, Aplikace 
 

Specifický cíl 1.2: Zvýšit intenzitu a účinnost spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích 
Zkvalitňování služeb podpůrné infrastruktury vedoucího ke zvýšení intenzity společných výzkumných, 
vývojových a inovačních aktivit mezi podnikatelskými subjekty a mezi veřejným a podnikovým 
sektorem. 

Programy podpory: Partnerství znalostního transferu, Spolupráce, Inovační vouchery, Služby 
infrastruktury 
 

PRIORITNÍ OSA 2 ROZVOJ PODNIKÁNÍ A KONKURENCESCHOPNOSTI MALÝCH A STŘEDNÍCH 
PODNIKŮ 

Typy podporovaných projektů a aktivit v této prioritní ose: 

Rozvoj podnikání a inovací v oborech s nižší znalostní intenzitou, který se soustředí zejména 
na podporu realizace nových podnikatelských záměrů, včetně rozvoje služeb vedoucích 
ke zvýšení konkurenční výhody jednotlivých firem v mezinárodním prostředí. 

Specifický cíl 2.1: Zvýšit počet nových podnikatelských záměrů začínajících a rozvojových podniků 
Zvýšení počtu nových podnikatelských subjektů a nových podnikatelských záměrů zejména 
inovačního charakteru s vysokým potenciálem růstu, ale i na nižších hodnotových řetězcích, 
a podnikatelů ve službách s přínosem pro zaměstnanost. 

Programy podpory: Technologie, Progres, Rizikový kapitál, Poradenství 

Specifický cíl 2.2: Zvýšit internacionalizaci malých a středních podniků 
Rozvoj internacionalizace podnikání v oblasti sofistikovaných služeb a poradenství a na MSP 
orientující se na nové zdroje růstu na zahraničních trzích. 

Program Marketing. 

Specifický cíl 2.3: Zvýšit využitelnost infrastruktury pro podnikání 
Zvýšení využitelnosti podnikatelské infrastruktury, včetně využití brownfieldů, umožňující přechod 
od běžné výroby v nízkých hodnotových stupních k inovativní výrobě. 

Program nemovitosti. 

Specifický cíl 2.4:  Zvýšit kapacitu pro odborné vzdělávání v MSP 
Zkvalitnění infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů s důrazem na technické odborné vzdělávání 
zaměstnanců MSP. 

Program Školící střediska. 
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PRIORITNÍ OSA 3 ÚČINNÉ NAKLÁDÁNÍ ENERGIÍ, ROZVOJ ENERGETICKÉ INFRASTRUKTURY 
A OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE, PODPORA ZAVÁDĚNÍ NOVÝCH TECHNOLOGIÍ V OBLASTI 
NAKLÁDÁNÍ ENERGIÍ A DRUHOTNÝCH SUROVIN 

Typy podporovaných projektů a aktivit v této prioritní ose: 

Posun k energeticky účinnému, nízkouhlíkovému hospodářství spočívající především ve zvyšování 
energetické účinnosti podnikatelského sektoru, využívání obnovitelných zdrojů energie, 
modernizaci energetické infrastruktury a zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií 
a druhotných surovin. 
 
Specifický cíl 3.1: Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě ČR 
Podpora udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím využívání OZE s největší efektivitou a bez 
negativního vlivu na elektrizační soustavu. 

Programy Obnovitelné zdroje energie. 

 
Specifický cíl 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru 
Podpora konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů a udržitelnosti české ekonomiky 
prostřednictvím snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru. 

Program Úspory energie 

Specifický cíl 3.3: Zvýšit aplikaci prvků inteligentních sítí v distribučních soustavách 
Posílení konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky pomocí rozvoje a modernizace 
energetické infrastruktury na hladině nízkého a středního napětí. 

Program Smart grids I (Distribuční sítě) 

Specifický cíl 3.4:Uplatnit inovativní nízkouhlíkové technologie v oblasti nakládání energií a při 
využívání druhotných surovin 
Podpora konkurenceschopnosti podniků a udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím zaváděním 
nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin. 

Program Nízkouhlíkové technologie 

Specifický cíl 3.5: Zvýšit účinnost soustav zásobování teplem 
Podpora konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím využití 
kombinované výroby elektřiny a tepla. 

Program Úspory energie v SZT 

Specifický cíl 3.6: Posílit energetickou bezpečnost přenosové soustavy 
Posílení konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím rozvoje 
a modernizace energetické infrastruktury. 

Program Smart grids II (Přenosové sítě) 

 

PRIORITNÍ OSA 4 ROZVOJ VYSOKORYCHLOSTNÍCH PŘÍSTUPOVÝCH SÍTÍ K INTERNETU 
A INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

Typy podporovaných projektů a aktivit v této prioritní ose: 

Usnadnění rozvoje podnikání, služeb a přístupu ke službám státu prostřednictvím 
vysokorychlostního přístupu k internetu a širší nabídkou služeb informačních a komunikačních 
technologií, neboť konkurenceschopnost informační společnosti je založena právě na efektivním 
využívání moderních služeb ICT. 
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Specifický cíl 4.1: Zvětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu 
Růst konkurenceschopnosti ekonomiky založený na moderních vysokorychlostních přístupových 
sítích k internetu. 

Program Smart grids II (Přenosové sítě) 

Specifický cíl 4.2:  Zvýšit využití potenciálu ICT sektoru pro konkurenceschopnost ekonomiky 
Růst konkurenceschopnosti založený na vyvíjení a využívání vysoce inovativních ICT. 

Program ICT a sdílené služby 

 

PRIORITNÍ OSA 5 TECHNICKÁ POMOC 

Specifický cíl 5.1: Zajištění efektivního řízení a administrace operačního programu 
Zajištění administrace a monitorování programu spojené s efektivní implementací za účelem řádného 
čerpání prostředků dle pravidel stanovených v legislativě k ESI fondům 

Specifický cíl 5.2: Zajištění informovanosti, publicity a absorpční kapacity operačního programu 
Zajištění efektivního fungování a naplňování komunikační strategie operačního programu vedoucí 
k řádnému a efektivnímu čerpání finanční alokace. 

Zdroj: http://www.czechinvest.org/op-podnikani-a-inovace-pro-konkurenceschopnost 
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Opatření, jež budou řešena nástrojem ITI ostravské aglomerace na základě územní dimenze 
pro rozvoj měst a jejich zázemí (dle NDÚD), alokací pro ITI v operačních programech a absorpční 
kapacity v aglomeraci.  

Ve vztahu k OP PIK se jedná o: 

Prioritní osa OP PIK Specifický cíl Opatření ITI 
1 – Rozvoj výzkumu 
a vývoje pro inovace 

1.1 Zvýšit inovační výkonnost podniků 2.3.1 Zvýšení intenzity transferu 
a komercializace výsledků výzkumné 
a vývojové činnosti 

1.2 Zvýšit intenzitu a účinnost 
spolupráce ve výzkumu, vývoji 
a inovacích 

2.3.1 Zvýšení intenzity transferu 
a komercializace výsledků výzkumné 
a vývojové činnosti 

2 – Rozvoj 
konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků 

2.1 Zvýšit konkurenceschopnost 
začínajících a rozvojových MSP 

2.1.2 Zvýšit počet a podpořit růst 
malých a středních firem 

2.2 Zvýšit internacionalizaci malých 
a středních podniků 

2.1.2 Zvýšit počet a podpořit růst 
malých a středních firem 

2.3 Zvýšit využitelnost 
infrastruktury pro podnikání 

2.2.1 Revitalizace a 
regenerace zanedbaných ploch 
a areálů a objektů kulturního dědictví 
za účelem využití pro zvýšení 
atraktivity měst a jejich zázemí 
a podporu nových investic. 

2.4 Zvýšit kapacitu pro odborné 
vzdělávání v MSP 

1.1.3 Aktivní řešení dopadů pokračující 
restrukturalizace tradičních 
průmyslových oborů 

2.1.2 Zvýšit počet a podpořit růst 
malých a středních firem 

3 – Účinné nakládání 
energií, rozvoj energetické 
infrastruktury 
a obnovitelných zdrojů 
energie, podpora zavádění 
nových technologií v oblasti 
nakládání energií 
a druhotných surovin 

3.1 Zvýšit podíl výroby energie 
z obnovitelných zdrojů na hrubé 
konečné spotřebě ČR 

3.3.3 Efektivnější nakládání 
s energiemi v podnikatelském sektoru 

3.2 Zvýšit energetickou 
účinnost podnikatelského sektoru 

3.3.3 Efektivnější nakládání 
s energiemi v podnikatelském sektoru 

3.3 Zvýšit aplikaci prvků inteligentních 
sítí v distribučních soustavách 

3.3.3 Efektivnější nakládání 
s energiemi v podnikatelském sektoru 

3.4 Uplatnit inovativní nízkouhlíkové 
technologie v oblasti nakládání energií 
a při využívání druhotných surovin 

3.3.3 Efektivnější nakládání 
s energiemi v podnikatelském sektoru 

3.5 Zvýšit účinnost soustav zásobování 
teplem 

3.3.3 Efektivnější nakládání 
s energiemi v podnikatelském sektoru 

3.6 Posílit energetickou bezpečnost 
přenosové soustavy 

3.3.3 Efektivnější nakládání 
s energiemi v podnikatelském sektoru 

Zdroj: Strategie ITI ostravské aglomerace na období 2014-2020 
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OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA 
PRIORITNÍ OSA 1 INFRASTRUKTURA PRO ŽELEZNIČNÍ A DALŠÍ UDRŽITELNOU DOPRAVU 

Specifický cíl 1.1 - Zlepšení infrastruktury pro vyšší konkurenceschopnost a větší využití železniční 
dopravy 
Cílem intervencí v oblasti železniční dopravy by mělo být zajištění interoperability v souladu s TSI 
na důležitých železničních tratích, postupné zavádění DOZ a rozvoj telematických systémů. 

Podporované aktivity: 
- Modernizace, obnova a výstavba tratí a zlepšování parametrů na síti TEN-T a mimo síť TEN-T 

(eliminace rychlostních propadů, omezení průchodnosti, traťové třídy zatížení, apod.), včetně 
infrastruktury pro příměstskou dopravu 

- Modernizace a rekonstrukce tratí a další infrastruktury související s modernizací v rámci 
železničních uzlů 

- Zvýšení komfortu a vybavenosti infrastruktury stanic a zastávek ve správě správce železniční 
infrastruktury včetně naplnění souvisejících požadavků TSI PRM a INF 

- Úpravy tratí vedoucí k zajištění interoperability a implementaci TSI 
- Modernizace zabezpečovacích zařízení a zavádění DOZ a automatického vedení vlaků spolu 

s využitím dalších moderních technologií (včetně kosmických) pro zvyšování bezpečnosti 
železniční dopravy a s tím spojeným rozvojem informačních bází (vč. popisu železniční sítě) 

 

Specifický cíl 1.2 Zlepšení infrastruktury pro vyšší konkurenceschopnost a větší využití vnitrozemské 
vodní dopravy 
Cílem intervencí by mělo být vytvoření podmínek pro větší využití vnitrozemské vodní dopravy 
zlepšením stavu infrastruktury a dalších funkčních parametrů vodní dopravy, řešením problémů 
splavnosti a bezpečnosti plavebního provozu na dopravně významných vnitrozemských vodních 
cestách. 
Podporované aktivity: 

- Modernizace a výstavba infrastruktury vodních cest (např. plavební stupně, plavební komory, 
objekty pro zajištění bezpečnosti, atd.) 

- RIS a návazný rozvoj infrastruktur prostorových dat 
 

Specifický cíl 1.3 Vytvoření podmínek pro větší využití multimodální dopravy 
Jedním z cílů je snaha o zapojení železniční a vodní dopravy do kombinovaných přepravních řetězců. 
Součástí tohoto cíle bude podpora rozvoje infrastruktury přístavů za účelem jejich využívání jako 
plnohodnotných multimodálních center. Rovněž bude probíhat podpora investic do vozidlového 
parku vhodného pro kombinovanou dopravu, zavádění inovativních technologií překládky a ITS 
systémů pro mobilitu ode dveří ke dveřím. Cílem je vytvořit podmínky pro optimální využívání všech 
druhů dopravy a tak snižovat negativní dopady na životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost. 

Podporované aktivity: 
- Překladiště kombinované dopravy – modernizace a výstavba (mj. trimodální silnice-železnice-

voda, bimodální silnice-železnice) 
- Napojení terminálů na dopravní infrastrukturu železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, 

výstavba a modernizace terminálů a vybavení mechanismy, zavádění ITS včetně podpory 
mobility ode dveří ke dveřím 

- Výstavba doprovodné infrastruktury veřejného terminálu 
- Podpora nových technologií překládky a dopravních prostředků souvisejících s příslušnou 

technologií 
- Podpora přepravních jednotek pro kombinovanou dopravu 
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Specifický cíl 1.4 - Vytvoření podmínek pro zvýšení využívání veřejné hromadné dopravy ve městech 
v elektrické trakci  
Účelem navržených intervencí je zvýšení využívání veřejné dopravy na úkor individuální 
automobilové dopravy zaváděním a rozvojem systémů městské a příměstské hromadné dopravy 
na drážním principu (metro, tramvaje, tram-train a trolejbusy). 

Podporované aktivity: 
- Výstavba a modernizace infrastruktury systémů městské a příměstské dopravy na drážním 

principu (metro, tramvaje, tram-train, trolejbusy) 

Specifický cíl 1.5 - Vytvoření podmínek pro širší využití železniční a vodní dopravy prostřednictvím 
modernizace dopravního parku 
Cílem navržených intervencí je přispět k vytvoření podmínek pro vyšší konkurenceschopnost a širší 
využití železniční dopravy, a to zejména prostřednictvím nastartování trvalého cyklu obnovy 
dopravního parku osobní železniční dopravy. Cílem intervencí v oblasti železniční dopravy by dále 
mělo být zajištění interoperability v souladu s TSI prostřednictvím investic do vozového parku. 

Podporované aktivity: 
- Obnova vozidlového parku osobní železniční dopravy 
- Úpravy vozidel vedoucí k zajištění interoperability a implementaci TSI včetně vozidlových 

součástí systému ERTMS 
- Obnova parku plavidel nákladní vodní dopravy 

 

PRIORITNÍ OSA 2 SILNIČNÍ INFRASTRUKTURA NA SÍTI TEN-T A VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA PRO 
ČISTOU MOBILITU A ŘÍZENÍ SILNIČNÍHO PROVOZU 

Specifický cíl 2.1 Zlepšení propojení center a regionů a zvýšení bezpečnosti a efektivnosti silniční 
dopravy prostřednictvím výstavby, obnovy a modernizace dálnic, rychlostních silnic a silnic sítě TEN-T 
včetně rozvoje systémů ITS 
Cílem navrhovaných intervencí tedy je: doplnění chybějících úseků dálnic a rychlostních silnic 
a navazující zlepšení silniční dopravy na síti TEN-T včetně jejího řízení a usměrňování, dále pak 
zlepšení parametrů a obnova stávající sítě a rozvoj dálnic, rychlostních silnic a silnic sítě TEN-T 
a navazující zlepšení silniční dopravy na síti TEN-T včetně jejího řízení a usměrňování a neposlední 
řadě také zajištění standardů EU na silniční síti s velkým objemem dopravy za účelem zvýšení 
bezpečnosti a plynulosti dopravy 

Podporované aktivity: 
- Výstavba nových úseků silniční sítě TEN-T 
- Modernizace, obnova a zkapacitnění již provozovaných úseků kategorie D, R a ostatních silnic 

I. tříd sítě TEN-T 
- Podpora zavádění nových technologií a aplikací pro ochranu dopravní infrastruktury 

i optimalizaci dopravy 
 

Specifický cíl 2.2 Vytvoření podmínek pro širší využití vozidel na alternativní pohon na silniční síti 

Cílem navrhovaných intervencí je vytvoření podmínek pro širší využití vozidel na alternativní pohon 
na silniční síti, a to zejména ve městech a na hlavní síti TEN-T, kde se předpokládá širší využití těchto 
vozidel. 

Podporované aktivity: 
- Vybavení veřejné dopravní infrastruktury napájecími a dobíjecími stanicemi pro alternativní 

pohony, mimo jiné v rámci existujících park and ride a placených parkovacích míst. 
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Specifický cíl 2.3 Zlepšení řízení dopravního provozu a zvyšování bezpečnosti dopravního provozu 

Cílem navržených intervencí je tedy dosud nevybavenou silniční infrastrukturu na síti TEN-T 
a ve městech postupně vybavovat vhodnými systémy ITS, které napomohou ke zlepšení řízení 
dopravního provozu, ke zlepšení řízení mimořádných situací a ke snížení nehodovosti a snižování 
následků závažných zranění způsobených dopravními nehodami. Dále jde o vybavování systémy, 
které napomohou k účinnější kontrole dodržování pravidel dopravního provozu. 

 

Podporované aktivity: 
- Rozvoj systémů a služeb včetně ITS na síti TEN-T a ve městech pro řízení dopravy 

a ovlivňování dopravních proudů na městské silniční síti 
- Podpora rozvoje infrastruktur prostorových dat a zavádění nových technologií a aplikací 

pro ochranu dopravní infrastruktury i optimalizaci dopravy, vč. aplikací založených na datech 
a službách družicových systémů (např. Galileo, EGNOS, Copernicus aj.) 

- Rozvoj systémů a služeb ITS, GIS a infrastruktur prostorových dat (SDI), sítí a služeb 
elektronických komunikací pro poskytování informací o dopravním provozu a o cestování 
v reálném čase, pro dynamické řízení dopravy, ovlivňování dopravních proudů a poskytování 
informací a služeb řidičům a cestujícím ve městech a v rámci sítě TEN-T a související 
infrastruktury. 

 

PRIORITNÍ OSA 3 SILNIČNÍ INFRASTRUKTURA MIMO SÍŤ TEN-T 

Specifický cíl 3.3 Zlepšení dostupnosti regionů, zvýšení bezpečnosti a plynulosti a snížení dopadů 
dopravy na veřejné zdraví prostřednictvím výstavby, obnovy a zlepšení parametrů dálnic, rychlostních 
silnic a silnic I. třídy mimo síť TEN-T 

Cílem navrhovaných intervencí je proto výstavba, obnova a zlepšení parametrů dálnic, rychlostních 
silnic a silnic I. třídy mimo síť TEN-T za účelem zlepšení dostupnosti regionů, budování obchvatů sídel 
na silnicích I. třídy s nejvyššími intenzitami dopravy na základě multikriteriální analýzy a zvýšení 
bezpečnosti a plynulosti dopravy a snížení dopadů na životní prostředí. 

Podporované aktivity: 
- rekonstrukce, modernizace, obnova a výstavba silnic a dálnic ve vlastnictví státu mimo síť 

TEN-T včetně zavádění ITS, propojování regionálních dopravních řídících a informačních 
center s národním dopravním řídícím a informačním centrem včetně rozvoje infrastruktur 
rozvojových dat, 

- výstavba obchvatů a přeložek. 

 

PRIORITNÍ OSA 4 TECHNICKÁ POMOC 

Specifický cíl 4.1 Podpora a zajištění implementace OP Doprava 

Účelem specifického cíle je podpora a zajištění implementace OP Doprava. 

 

Zdroj: https://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020 
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Opatření, jež budou řešena nástrojem ITI ostravské aglomerace na základě územní dimenze 
pro rozvoj měst a jejich zázemí (dle NDÚD), alokací pro ITI v operačních programech a absorpční 
kapacity v aglomeraci.  

Ve vztahu k OP D se jedná o: 

Prioritní osa OP D Specifický cíl Opatření ITI 
1 – Infrastruktura pro 
železniční a další 
udržitelnou dopravu 

1.4 Vytvoření podmínek pro zvýšení 
využívání veřejné hromadné dopravy 
ve městech v elektrické trakci 

3.1.2 Výstavba a modernizace drážní 
infrastruktury městské a příměstské 
dopravy 

2 – Silniční infrastruktura 
na síti TEN-T a veřejná 
infrastruktura pro čistou 
mobilitu 

2.3 Zlepšení řízení dopravního provozu 
a zvyšování bezpečnosti dopravního 
provozu 

3.1.3 Rozvoj inteligentních dopravních 
systémů 

Zdroj: Strategie ITI ostravské aglomerace na období 2014-2020  
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OPERAČNÍ PROGRAM VÝZKUM, VÝVOJ A VZDĚLÁVÁNÍ 
PRIORITNÍ OSA 1 POSILOVÁNÍ KAPACIT PRO KVALITNÍ VÝZKUM 

Specifický cíl 1: Zvýšení mezinárodní kvality výzkumu a jeho výsledků 
Cílem je prostřednictvím posílení předpokladů pro excelentní výzkum zvýšit počet výzkumných týmů, 
které dosáhnou mezinárodní kvality z hlediska originality výzkumu a praktických dopadů výzkumu. 

Podporované aktivity: 
- Rozvoj kapacit výzkumných týmů 
- Dobudování, modernizace či upgrade stávajících výzkumných infrastruktur a dalších 

výzkumných center. 
- Budování nové či modernizace stávající vědeckovýzkumné infrastruktury a výzkumných 

center v Praze. 
- Podpora otevřeného přístupu k vědeckým informacím - „open access“ 
- Navázání strategických partnerství a programů výzkumné spolupráce s předními zahraničními 

pracovišti 
- Zapojení výzkumných týmů do mezinárodních výzkumných projektů v oblastech národních 

a evropských priorit, které budou realizovány v rámci existujících iniciativ EU na podporu 
výzkumu a inovací. 

- Kofinancování projektů v programu Horizon 2020 a financování kvalitních projektů, které 
úspěšně prošly hodnocením programu Horizon 2020 

- Vytvoření nových a rozvoj stávajících návštěvnických center v podpořených výzkumných 
centrech a infrastrukturách. 

- Dodávky částí infrastruktur a výzkumných zařízení do mezinárodních výzkumných 
infrastruktur. 

Specifický cíl 2: Budování kapacit a posílení dlouhodobé spolupráce výzkumných organizací s aplikační 
sférou 
Cílem je zvýšit praktické přínosy výzkumu pro řešení společenských výzev a obecně pro společnost, 
čehož bude dosaženo zejména prostřednictvím budování a posílení kapacit pro efektivní spolupráci 
mezi výzkumnou a aplikační sférou v předaplikačním výzkumu. 

Podporované aktivity: 
- Příprava a realizace projektů dlouhodobé spolupráce výzkumných organizací s podniky 

a mezioborových partnerství využívajících existující výzkumnou infrastrukturu. 
- Budování kapacit a realizace výzkumných projektů v předaplikační fázi. 
- Podpora přípravy mezinárodních výzkumných projektů Future emerging technologies. 
- Kofinancování projektů v programu Horizon 2020 a financování kvalitních projektů, které 

úspěšně prošly hodnocením programu Horizon 2020, avšak z důvodu omezených finančních 
prostředků nebyly financovány z programu Horizon 2020. 

Specifický cíl 3: Zkvalitnění infrastruktury pro výzkumně vzdělávací účely 
Cílem je rozvoj kvalitní infrastruktury výzkumně zaměřených studijních programů v souladu 
s potřebami identifikovanými v RIS3. 

Podporované aktivity: 
- Zkvalitnění infrastrukturních podmínek vysokých škol a ústavů Akademie věd ČR, které 

spolupracují na výzkumně zaměřených studijních programech relevantních pro RIS3. 
- Budování nové infrastruktury pro rozvoj výzkumně zaměřených studijních programů. 

Specifický cíl 4: Zlepšení strategického řízení výzkumu na národní úrovni 
Cílem je zvýšit kvalitu strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací na národní úrovni a zavést 
motivační systém hodnocení a financování výzkumných organizací. 
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Podporované aktivity: 
- Rozvoj strategického řízení politiky výzkumu, vývoje a inovací na národní úrovni. 
- Implementace nového, motivačního systému hodnocení a institucionálního financování 

výzkumných organizací podle kvality. 
- Vytvoření a implementace mechanizmů pro koordinaci podpory mezinárodních výzkumných 

a inovačních aktivit (např. JPI, EUREKA a dalších). 
- Řízení RIS3 na národní úrovni a zajištění její efektivní implementace přispívající ke zvýšení 

kvality strategického řízení výzkumu a vývoje. 
- Vytvoření, rozvoj a implementace systému pro centralizované zpřístupňování informačních 

zdrojů pro výzkum a vývoj (databází, registrů apod.) 
- Vytvoření, rozvoj a implementace systému pro integrovanou komunikaci o výsledcích 

výzkumu a vývoje. 

 
PRIORITNÍ OSA 2 ROZVOJ VYSOKÝCH ŠKOL A LIDSKÝCH ZDROJŮ PRO VÝZKUM A VÝVOJ 

Investiční priorita 1 
Specifický cíl 1: Zvýšení kvality vzdělávání na vysokých školách a jeho relevance pro potřeby trhu práce 
Cílem je prostřednictvím podpory odlišného zaměření VŠ a jejich silných stránek dospět ke zvýšení 
kvality a profilace vzdělávání na VŠ a jeho relevance pro potřeby trhu práce, včetně podpory 
podnikavosti a dalších moderních dovedností studentů. 

 
Specifický cíl 2: Zvýšení účasti studentů se specifickými potřebami, ze socio-ekonomicky 
znevýhodněných skupin a z etnických minorit na vysokoškolském vzdělávání, a snížení studijní 
neúspěšnosti studentů 
Cílem je prostřednictvím zkvalitnění různých typů podpory zvýšení účasti studentů se specifickými 
potřebami, ze socio-ekonomicky znevýhodněných skupin a z etnických minorit na vysokoškolském 
vzdělávání a dále snížení studijní neúspěšnosti studentů. 

 
Specifický cíl 3: Zkvalitnění podmínek pro celoživotní vzdělávání na vysokých školách 
Cílem je vytvořit podmínky na VŠ, které budou flexibilně reagovat na poptávku po CŽV ze strany 
dospělé populace a subjektů aplikační sféry. 

 
Specifický cíl 4: Nastavení a rozvoj systému hodnocení a zabezpečení kvality a strategického řízení 
vysokých škol 
Cílem je zvýšit zaměření systému hodnocení na kvalitu. Vytvoření a zavedení vnitřního hodnocení 
a zajišťování kvality VŠ, které bude schopné identifikovat a reagovat na nedostatky ve vnitřních 
řídicích procesech VŠ, včetně nedostatečných personálních a odborných kapacit. 

 

Specifický cíl 5: Zlepšení podmínek pro výuku spojenou s výzkumem a pro rozvoj lidských zdrojů 
v oblasti výzkumu a vývoje 
Cílem je zvýšit kvalifikaci výzkumných a dalších pracovníků ve VaV, zajistit dostatek vysoce 
kvalifikovaných absolventů VŠ s praktickou zkušeností s výzkumnou činností, posílit příliv špičkových 
odborníků ze zahraničí a ze soukromého sektoru do výzkumných organizací a zvýšit kvalifikaci 
pracovníků pro efektivní implementaci RIS3. 

Podporované aktivity (příklady pro specifické cíle 1 – 5): 
- Zkvalitnění výuky na vysokých školách: Podpora vzdělávací činnosti a dalších tvůrčích činností 

(výzkumné, umělecké, praktické apod.) spojených s profilací studijních programů vysokých 
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škol a podporou vzniku a rozvoje studijních programů zaměřených na praxi, podpora 
zvyšování kvalifikace a pedagogických kompetencí akademických pracovníků včetně soft skills 
a jazykových znalostí. 

- Zvyšování relevance vysokoškolského vzdělávání pro potřeby trhu práce: Podpora rozvoje 
profilace studijních programů/oborů vysokých škol v souladu s potřebami trhu práce, 
podpora tvorby a výrazných úprav studijních programů v souladu s aktuální a dlouhodobou 
perspektivou vývoje na úrovni regionální, národní i mezinárodní, podpora spolupráce mezi 
vysokými školami a subjekty aplikační sféry. 

- Vytvoření či modernizace studijních programů zaměřených na výzkum, s důrazem 
na problémově orientovaný výzkum, sepjetí s praxí vč. problematiky transferu znalostí 
a na internacionalizaci programů. 

- Získání a zapracování klíčových a perspektivních výzkumných a akademických pracovníků, 
včetně zahraničních výzkumných a akademických pracovníků, pro akreditované studijní 
programy. 

- Rozvoj mezinárodní spolupráce a mezinárodního prostředí na vysokých školách. 
- Posilování mezisektorové mobility výzkumníků (ze soukromého sektoru do veřejného 

výzkumu) i mezinárodní mobility výzkumníků (příliv výzkumníků ze zahraničí do výzkumných 
organizací v ČR). 

- Vznik a rozvoj studijních programů typu mezinárodních graduate schools a doctoral schools. 
- Rozvoj kapacit a znalostí řídících a dalších pracovníků v oblasti strategického řízení výzkumu 

a vývoje a vysokých škol, podpora systémů pro strategické a efektivní řízení výzkumných 
organizací a systémů hodnocení a zabezpečování kvality. 

- Podpora opatření na popularizaci vědy a výzkumu, která budou mít dopad na laickou 
i odbornou veřejnost včetně dětí, žáků a studentů, vytváření a implementace strategií 
a systémů pro popularizaci výzkumu. 

- Podpora lidských zdrojů pro efektivní implementaci RIS3 na regionální úrovni včetně podpory 
specializovaných školení, stáží apod. 

- Opatření ke snižování míry studijní neúspěšnosti: Vznik a rozvoj poradenských center; tvorba 
motivačních programů; revize systémů přijímacího řízení; analýza bariér v přístupu ke studiu 
a studijní úspěšnosti; revize kurikula studijních programů a analýza reálné studijní zátěže 
v návaznosti na výstupy z učení. 

- Personální zajištění interní grantové podpory pro výzkumné organizace, zejména 
pro mezinárodní výzkumné projekty a zvyšování kvalifikace specializovaných pracovníků. 

- Podpora rovnovážného profesního rozvoje výzkumnic a výzkumníků v souladu s přístupem 
kulturní a institucionální změny pro prosazování genderové rovnosti. 

- Aktivity zaměřené na zkvalitnění informovanosti o nabízených studijních programech a studiu 
na vysoké škole pro zájemce o studium s cílem snížit tak jejich budoucí studijní neúspěšnost. 

- Aktivity, které mají ovlivnit studenty a budoucí studenty se specifickými potřebami a ze socio-
ekonomicky znevýhodněných skupin a z etnických minorit (především Romů), s cílem zvýšit 
jejich počet na vysokých školách. 

- Zvyšování kvalifikace pracovníků, kteří se podílejí na zajištění přípravy a realizaci kurzů 
celoživotního vzdělávání s vazbou na trh práce, a podpora pořizování a tvorby relevantních 
pomůcek. 

 
Investiční priorita 2 
Specifický cíl 1: Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na vysokých školách za účelem zajištění vysoké 
kvality výuky, zlepšení přístupu znevýhodněných skupin a zvýšení otevřenosti vysokých škol. 
Účelem podpory bude doplňkově podpořit investice z ESF Specifických cílů 1, 2 a 4 v Prioritní ose 2 
OP VVV, případně podpořit a navázat na projekty financované z minulého programového období, 
investicemi do infrastruktury a investičně náročného vybavení.  



 
 
 
 
 

Stránka 38 z 93 
 

Podporované aktivity (příklady): 
- Úprava prostorů a pořízení potřebného vybavení tak, aby vyhovovaly studentům 

se specifickými potřebami. 
- Rozvoj a modernizace učeben a laboratoří, které slouží vzdělávacím aktivitám, vč. pořízení 

příslušného přístrojového a materiálového vybavení, aby přispívalo k vyšší kvalitě vzdělávací 
činnosti na vysoké škole, k jejich konkurenceschopnosti, a odpovídalo inovované výuce. 

- Rozvoj prostorů určených pro praktickou výuku na vysoké škole (např. cvičné operační sály, 
simulace soudních procesů, prostory pro uměleckou tvorbu a performance spojené 
se vzdělávací činností). 

- Zpřístupnění nových a rozšíření přístupu ke stávajícím informačním zdrojům, systémům 
manažerského řízení; modernizace softwarového zařízení, aby umožnily zavedení a rozvoj 
vnitřních systémů hodnocení a zajišťování kvality na vysoké škole. 

 
PRIORITNÍ OSA 3 ROVNÝ PŘÍSTUP KE KVALITNÍMU PŘEDŠKOLNÍMU PRIMÁRNÍMU 
A SEKUNDÁRNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

Investiční priorita 1 
Specifický cíl 1: Zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění přechodu dětí na ZŠ 
Cílem je zvýšit kvalitu a inkluzivitu předškolního vzdělávání, spolupráci MŠ a prvního stupně ZŠ 
a usnadnit přechod dětí na ZŠ. 

 

Specifický cíl 2: Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových kompetencích 
Cílem je prostřednictvím individuálních forem podpory, vzájemného učení a dalšího vzdělávání 
pedagogů dosáhnout stavu, kdy jsou pedagogové schopni vzdělávat každého žáka ZŠ a SŠ k co 
nejlepšímu využití jeho vlastního potenciálu k rozvoji kompetencí důležitých jak pro život osobní 
a společenský, tak i pro trh práce. Motivaci žáků a relevanci vzdělávání bude podporovat i propojení 
školního a mimoškolního vzdělávání. 

 

Specifický cíl 3: Rozvoj systému strategického řízení a hodnocení kvality ve vzdělávání 
Cílem je na všech úrovních vzdělávacího systému zkvalitnit strategický přístup k vedení, sdílet 
představu o kvalitě ve vzdělávání a budovat kulturu hodnocení výsledků vzdělávání. U aktérů dojde 
ke zvýšení kompetencí v oblasti vedení, monitorování a vyhodnocování výsledků z hlediska 
sledovaných cílů, včetně podpory rovných příležitostí. K realizaci změny je nutné výrazně zlepšit 
informovanost odborné veřejnosti a rodičů. 

 

Specifický cíl 4: Zkvalitnění přípravy budoucích a začínajících pedagogických pracovníků 
Cílem je zvýšení kvality přípravy pedagogických pracovníků a usnadnění jejich adaptačního období 
ve spolupráci se školami jako zaměstnavateli 

 

Specifický cíl 5: Zvýšení kvality vzdělávání a odborné přípravy včetně posílení jejich relevance pro trh 
práce 
Cílem je podpořit motivaci dětí, žáků a studentů ke studiu technických a přírodovědných oborů, 
zlepšit odborné a podnikatelské kompetence absolventů a zvýšit jejich uplatnitelnost na trhu práce. 
Doprovodným cílem je zlepšit podmínky pro vzdělávání dospělých na školách a zvýšení přínosu 
tohoto vzdělávání pro jejich uplatnitelnost. 
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Podporované opatření (příklady): 
- Podpora pedagogických sborů MŠ, ZŠ a SŠ a metodické vedení školy/učitele/asistenta 

při zavádění nových poznatků do běžné praxe a podpora a motivace ředitele k plánování 
DVPP pro rozvoj školy. 

- Podpora spolupráce zřizovatelů, škol (vč. soukromých a církevních) a ostatních partnerů 
na daném území při přípravě a realizaci společných aktivit zaměřených na zvyšování kvality 
vzdělávání s ohledem na podporu spravedlivého přístupu ke vzdělávání a zavádění systému 
hodnocení kvality a strategického řízení ve vzdělávání. 

- Profesní podpora (mentoring, supervize) pedagogů a systematické vzdělávání pedagogických 
pracovníků ve stěžejních oblastech (matematická a čtenářská pregramotnost, inkluzivní 
vzdělávání a polytechnické vzdělávání. 

- Podpora zvyšování kompetencí praktikujících předškolních pedagogů a posilování praktické 
složky pregraduální přípravy. 

- Zkvalitňování vzdělávání všech žáků v klíčových kompetencích s důrazem na rozvoj základních 
gramotností (čtenářské a matematické) a na podporu nadání a talentu každého žáka, 
speciálně pak v oblastech spadajících pod koncept STEM. 

- Podpora podnikavosti, iniciativy a kreativity dětí a žáků. 
- Podpora zvyšování kvality a efektivnosti systému pedagogicko-psychologického poradenství 

s důrazem na dobudování vazeb mezi školskými poradenskými zařízeními (PPP, SPC, SVP) 
a ŠPP či školami a na zvýšení kvality diagnostické a intervenční činnosti tak, aby byl zajištěn 
maximální rozvoj potenciálu všech žáků. 

 

Investiční priorita 2 
Specifický cíl 1: Kvalitní podmínky pro inkluzivní vzdělávání 
Cílem je podpora individuálního přístupu k dětem a žákům prostřednictvím těchto opatření: 

- rozvoj kompetencí pedagogických pracovníků rozpoznat potřeby a potenciál každého dítěte 
nebo žáka a realizovat podpůrná opatření k jeho rozvoji;  

- transformace systému pedagogicko-psychologického poradenství tak, aby byl zajištěn 
jednotný přístup k těmto službám v rámci ČR a došlo k posílení spolupráce poradenských 
zařízení se všemi relevantními partnery. 

Podporované opatření (příklady): 
- Systémové aktivity vedoucí ke zlepšení pedagogickopsychologického poradenství a speciálně 

pedagogického poradenství tak, aby pracovníci byli schopni vhodně doporučit podpůrná 
opatření pro maximální rozvoj potenciálu dítěte nebo žáka na základě zhodnocení jeho 
vzdělávacích možností a situace, v kontextu prostředí, ze kterého přichází a z pohledu jazyka, 
který ovládá. 

- Rozvoj a praktické využívání vhodných vyrovnávacích a podpůrných opatření. Podpůrnými 
opatřeními se rozumí metody výuky, organizace výuky, hodnocení, pomůcky a intervence. 

- Pedagogové budou podpořeni v rozvoji kompetencí týkajících se schopnosti nalézt 
individualizovaný přístup ke každému jednotlivému dítěti a žákovi s ohledem na osobní 
potenciál, rodinný a sociální kontext, ve kterém jednotlivé dítě nebo žák žije. 

- Podporován bude rozvoj kompetencí pro práci s výsledky učení se dětí a žáků, pro nastavení 
vysokých očekávání a pro formativní působení za využití vhodných podpůrných opatření 
včetně spolupráce s rodinou. 

- Bude podporována práce s heterogenní skupinou dětí a žáků, realizace diferencované výuky 
a reflexe vlastní práce pedagoga. 
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Investiční priorita 2 
Specifický cíl 1: Sociální integrace dětí a žáků včetně začleňování romských dětí do vzdělávání 
Cílem je zkvalitnění vzdělávání zejména v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami a řešení 
specifických situací v inkluzivním vzdělávání romských dětí a žáků a ostatních dětí a žáků, kteří čelí 
podobným překážkám ve vzdělávání v běžných školách hlavního vzdělávacího proudu. 

Podporované opatření (příklady): 
- Tvorba a realizace místních plánů pro rozvoj vzdělávání, jejichž důležitou komponentou jsou 

opatření na podporu společného (inkluzivního) vzdělávání. 
- Realizace opatření pro snižování předčasného ukončování vzdělání v běžných školách u žáků 

z cílových skupin. 
- Podpora systémové spolupráce mezi všemi zainteresovanými subjekty pracujícími 

s ohroženým dítětem v preventivně výchovné péči, ústavní nebo ochranné výchově, s cílem 
posílení preventivních služeb, které budou směřovat k podpoře ohroženého dítěte a jeho 
rodiny s cílem zachování dítěte v původním rodinném prostředí, zkracování doby pobytu 
dítěte v institucionální péči a jeho navracení zpět do rodiny a nastavení systému individuální 
psychologické pomoci dítěti. 

- Ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, bude podpořeno zvýšení 
kvality výchovně vzdělávací péče, a to díky implementaci standardů kvality do praxe 
a vzdělávání pracovníků, zlepšení nabídky diferencovaných programů v zařízeních, která bude 
odpovídat individuálním potřebám dětí, standardům kvality a potřebám daného regionu 
a zvýšení bezpečí v zařízeních ústavní nebo ochranné výchovy. 

 

PRIORITNÍ OSA 4 TECHNICKÁ POMOC 

Specifický cíl 1: Zajištění efektivní administrace 
Specifický cíl 2: Zajištění informovanosti, publicity a absorpční kapacity 
 

Zdroj: https://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020 
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Opatření, jež budou řešena nástrojem ITI ostravské aglomerace na základě územní dimenze 
pro rozvoj měst a jejich zázemí (dle NDÚD), alokací pro ITI v operačních programech a absorpční 
kapacity v aglomeraci.  

Ve vztahu k OP VVV se jedná o: 

Prioritní osa OP VVV Specifický cíl Opatření ITI 
1 – Posilování kapacit pro 
kvalitní výzkum 

1.2. Budování kapacit a posílení 
dlouhodobé spolupráce výzkumných 
organizací s aplikační sférou 

2.3.1 Zvýšení intenzity transferu 
a komercializace výsledků výzkumné 
a vývojové činnosti 

2 – Rozvoj vysokých škol 
a lidských zdrojů pro 
výzkum a vývoj 

2.1.1 Zvýšení kvality vzdělávání 
na vysokých školách a jeho relevance 
pro potřeby trhu práce 

2.1.1 Zvýšit 
podnikatelské kompetence obyvatel 
a zvýšit motivaci k podnikání 

3 – Rovný přístup 
ke kvalitnímu předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu vzdělávání 

3.1.1 Zvýšení kvality předškolního 
vzdělávání včetně usnadnění 
přechodu dětí na ZŠ 

1.1.1 Vytvoření podmínek pro kvalitní 
přípravu na zaměstnání v technických, 
řemeslných a přírodovědných oborech 
a rozvoj klíčových přenositelných 
kompetencí pro uplatnění na trhu 
práce 

  1.2.2 Zvýšení zaměstnatelnosti 
obyvatel se zdravotním 
znevýhodněním a osob pečujících 
o děti a jiné závislé osoby 

 3.1.2 Zlepšení kvality vzdělávání 
a výsledků žáků v klíčových 
kompetencích 

1.1.2 Zvýšení kvality vzdělávání 
a kompetencí budoucích i současných 
pedagogických pracovníků 

  2.1.1 Zvýšit podnikatelské 
kompetence obyvatel a zvýšit motivaci 
k podnikání 

 3.1.4 Zkvalitnění přípravy budoucích 
a začínajících pedagogických 
pracovníků 

1.1.2 Zvýšení kvality vzdělávání 
a kompetencí budoucích i současných 
pedagogických pracovníků 

 3.1.5 Zvyšování kvality vzdělávání 
a odborné přípravy včetně posílení 
jejich relevance pro trh práce 

1.1.1 Vytvoření podmínek pro kvalitní 
přípravu na zaměstnání v technických, 
řemeslných a přírodovědných oborech 
a rozvoj klíčových přenositelných 
kompetencí pro uplatnění na trhu 
práce 

  2.1.1 Zvýšit podnikatelské 
kompetence obyvatel a zvýšit motivaci 
k podnikání 

Zdroj: Strategie ITI ostravské aglomerace na období 2014-2020 
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OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST 
PRIORITNÍ OSA 1 PODPORA ZAMĚSTNANOSTI A ADAPTABILITY PRACOVNÍ SÍLY 

Investiční priorita 1 
Specifický cíl 1.1.1: Zvýšit zaměstnanost podpořených osob, zejména starších, nízkokvalifikovaných 
a znevýhodněných 
Intervence v rámci této investiční priority se především soustředí na podporu nástrojů a opatření 
aktivní politiky zaměstnanosti. Jedná se zejména o podporu tvorby nových pracovních míst (zejména 
pro uchazeče a zájemce o zaměstnání s kumulovaným znevýhodněním na trhu práce), podporu 
poradenských aktivit vedoucích k uplatnění na trhu práce, podporu zvýšení zaměstnatelnosti, 
zejména zvýšení, obnovení kvalifikace nebo změnu stávající kvalifikace, která již není poptávaná 
na trhu práce. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Zprostředkování zaměstnání – realizace činností souvisejících s vyhledáváním zaměstnání 

pro osobu, která se o práci uchází včetně podpory mezinárodní pracovní mobility. 
- Poradenské a informační činnosti a programy – realizace poradenských činností a programů, 

jejichž cílem je zjišťování osobnostních a kvalifikačních předpokladů osob pro volbu povolání, 
pro zprostředkování vhodného zaměstnání; příprava k práci osob se zdravotním postižením 
a při výběru vhodných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti (za možného využití profilace 
uchazečů o zaměstnání a targetingu), podpora JOB klubů, řízené poradenství ke změně 
kvalifikace. 

- Bilanční a pracovní diagnostika 
- Rekvalifikace – podpora při získání nové kvalifikace, při zvyšování, rozšiřování nebo 

prohlubování dosavadní kvalifikace, včetně jejího udržování a obnovování. 
- Rozvoj základních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na trhu práce (např. čtenářská 

gramotnost, numerická gramotnost či rozvoj digitálních kompetencí apod.) 
- Podpora vytváření nových pracovních míst nebo míst vyhrazených pro určitou skupinu osob 

náležejících k ohroženým skupinám na trhu práce. 
- Podpora umístění na uvolněná pracovní místa. 
- Podpora aktivit k získání pracovních návyků a zkušeností jako jsou veřejně prospěšné práce, 

společensky účelná pracovní místa, krátkodobé pracovní příležitosti, pracovní trénink, 
odborné praxe a stáže, včetně podpory mezinárodní pracovní mobility. 

- Podpora flexibilních forem zaměstnání jako způsobu vytváření podmínek zejména pro 
uplatnění žen, mladých lidí, starších osob a dalších osob znevýhodněných na trhu práce 
(zkrácený úvazek, rotace na pracovním místě, sdílení pracovního místa, práce na dálku 
apod.). 

- Doprovodná opatření umožňující začlenění podpořených osob na trh práce. 
- Motivační aktivity – aktivity zaměřené na zvýšení orientace v požadavcích trhu práce, 

požadavcích volných pracovních míst na trhu práce. 
- Pracovní rehabilitace – podpora souvislé činnosti zaměřené na získání a udržení vhodného 

zaměstnání osoby se zdravotním postižením. 
- Realizace nových či inovativních nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v souladu 

s aktuálními potřebami trhu práce, včetně podpory principů sociální ekonomiky. 

Specifický cíl 1.1.2: Zvýšit zaměstnanost podpořených mladých osob prostřednictvím programu Záruky 
pro mládež 
V rámci tohoto specifického cíle budou realizovány aktivity mající přímou návaznost na program 
Záruky pro mládež. Jedná se o aktivity zaměřené na zprostředkování zaměstnání, vytváření trvalých 
i přechodných pracovních míst pro mladé a propojení rekvalifikací s profesními kvalifikacemi a tím 
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na zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce. Podporovány budou aktivity usnadňující přechod 
od počátečního vzdělávání na trh práce, jako jsou odborné praxe a stáže ve firmách. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Zprostředkování zaměstnání uchazečům o zaměstnání a poskytování souvisejících služeb 

v oblasti zaměstnanosti. 
- Poskytování poradenské činnosti za účelem zjišťování osobnostních a kvalifikačních 

předpokladů mladých pro volbu povolání, pro zprostředkování vhodného zaměstnání a při 
výběru vhodných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. 

- Poskytování rekvalifikací – získání nové kvalifikace, zvyšování, rozšiřování nebo prohlubování 
dosavadní kvalifikace, včetně jejího udržování a obnovování. 

- Podpora aktivit k získání pracovních návyků a zkušeností jako jsou veřejně prospěšné práce, 
společensky účelná pracovní místa, krátkodobé pracovní příležitosti, pracovní trénink, 
odborné praxe a stáže, včetně podpory mezinárodní pracovní mobility; podpora vytváření 
míst určených k získání odborné praxe či podpora vytváření stáží. 

- Podpora zahájení samostatné výdělečné činnosti, a to zejména formou rekvalifikací, 
poradenství a poskytování příspěvků. 

- Motivační aktivity zaměřené na zvýšení orientace mladých lidí v požadavcích trhu práce, 
požadavcích volných pracovních míst na trhu práce, dále příprava k zařazení do rekvalifikace, 
resp. jiného nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, včetně obnovení nebo získání pracovních 
návyků. 

Investiční priorita 2 
Specifický cíl 1.2.1: Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce 
V rámci této investiční priority bude důraz kladen zejména na oblast komplexního zlepšování 
postavení především žen, které jsou v současné době na trhu práce v mnoha oblastech 
znevýhodněny. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora vybudování a provozu, nastavení kvality a následného rozvoje sítě finančně i místně 

dostupných služeb péče o děti typu dětské skupiny, dětských klubů, případně dalších typů, 
s důrazem na pokrytí stávající absence služeb pro děti do tří let, případně pro starší děti dle 
aktuální demografické situace, včetně vzdělávání osob pracujících v podpořených zařízeních 
péče o děti a osob poskytujících resp. připravujících se na poskytování služeb péče o děti. 

- Další profesní vzdělávání pro ženy a osoby pečující o jiné závislé osoby zaměřené na zlepšení 
jejich přístupu na trh práce, včetně výkonu samostatné výdělečné činnosti. 

- Vzdělávání a poradenské aktivity pro osoby na mateřské a rodičovské dovolené a pečující 
o závislé osoby či ženy ve starším věku. 

- Podpora opatření pro odstranění projevů diskriminace na trhu práce na základě pohlaví 
(včetně vícečetné diskriminace) a pro snížení horizontální a vertikální segregace trhu práce 
podle pohlaví a rozdílů v odměňování žen a mužů. 

- Vzdělávání, zvyšování povědomí, poradenství v oblasti rovných příležitostí žen a mužů na trhu 
práce za účelem odstraňování genderových stereotypů a diskriminace na základě pohlaví. 

- Advokační služby pro pomoc obětem diskriminace na trhu práce z hlediska rovnosti žen 
a mužů, včetně ekonomického, psychologického a právního poradenství. 

- Podpora zavádění flexibilních forem práce a jejich využívání v praxi jako nástroje podpory 
slučitelnosti pracovního a soukromého života. 

- Tvorba a realizace komplexních programů na podporu zahájení a rozvoj samostatné 
výdělečné činnosti. 

- Podpora aktivit zaměřených na vyšší míru zapojení mužů do péče o děti a další závislé osoby. 
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- Doprovodná opatření vedoucí k podpoře rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce 
s cílem usnadnění přístupu cílových skupin k hlavní formě podpory v této investiční prioritě – 
zejména zajištění dopravy, ubytování a stravování účastníků, péče o závislé osoby apod. 

Investiční priorita 3 
Specifický cíl 1.3.1: Zvýšit odbornou úroveň znalostí, dovedností a kompetencí pracovníků a soulad 
kvalifikační úrovně pracovní síly s požadavky trhu práce 
Specifický cíl je zaměřen na podporu účasti zaměstnanců v dalším profesním vzdělávání, podporu 
rozvoje klíčových kompetencí, které mají pozitivní vliv na jejich zaměstnatelnost, podporu vzdělávání 
zejména v malých a středních podnicích a posílení spolupráce se zaměstnanci a zaměstnavateli při 
zvýšení účasti dospělé populace na vzdělávání. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Další profesní vzdělávání zaměstnanců podporované zaměstnavateli, zaměřené na odborné 

i klíčové kompetence, včetně podpory dalšího profesního vzdělávání OSVČ. 
- Tvorba a realizace podnikových vzdělávacích programů, včetně přípravy podnikových lektorů 

a instruktorů. 
- Podpora a poradenství při vytváření a zavádění moderních systémů řízení a rozvoje lidských 

zdrojů v podnicích. 
- Podpora sdružování malých a středních podniků za účelem vzdělávání (např. formou 

vzdělávacích klastrů). 
- Tvorba a realizace vzdělávacích programů pro zaměstnance, kteří jsou ohroženi 

propouštěním 
- Poradenské a informační aktivity v podnicích v oblasti kariérového poradenství, orientace 

na trhu práce, možností služeb zaměstnanosti atd., vzdělávací a rekvalifikační programy pro 
zaměstnance podniků procházejících restrukturalizací nebo končících svoji činnost, včetně 
propouštěných zaměstnanců. 

- Podpora zavádění age managementu (řízení s ohledem na věk, schopnosti a potenciál 
pracovníků) do podniků. 

- Podpora odborné praxe a stáží v podnicích. 
- Podpora spolupráce podniků a vzdělávacích institucí za účelem slaďování kvalifikační úrovně 

a kvalifikační struktury pracovní síly s požadavky trhu práce. 
- Budování kapacit sociálních partnerů zejména prostřednictvím vzdělávání, opatření 

na vytváření sítí a posílení sociálního dialogu a činnosti společně uskutečňované sociálními 
partnery. 

Specifický cíl 1.3.2: Zvýšit adaptabilitu starších pracovníků 
Intervence v rámci tohoto specifického cíle jsou zaměřeny na starší pracovníky a zvyšování jejich 
zaměstnatelnosti, a to prostřednictvím jejich vzdělávání, poskytování kariérového poradenství a také 
zavádění age managementu v podnicích a jeho využití jako nedílné součásti personálního řízení. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Další profesní vzdělávání starších zaměstnanců podporované zaměstnavateli, zaměřené 

na odborné i klíčové kompetence, včetně podpory dalšího profesního vzdělávání OSVČ. 
- Tvorba a realizace podnikových vzdělávacích programů, včetně přípravy podnikových lektorů 

a instruktorů. 
- Poradenské a informační aktivity v podnicích v oblasti kariérového poradenství, orientace 

na trhu práce, možností služeb zaměstnanosti atd., vzdělávací a rekvalifikační programy pro 
zaměstnance podniků procházejících restrukturalizací nebo končících svoji činnost, včetně 
propouštěných zaměstnanců. 

- Podpora zavádění age managementu (řízení s ohledem na věk, schopnosti a potenciál 
pracovníků) do podniků. 
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Investiční priorita 4 
Specifický cíl 1.4.1: Zvýšit kapacitu, komplexnost a kvalitu služeb poskytovaných institucemi veřejných 
služeb zaměstnanosti 
Intervence tohoto specifického cíle jsou zaměřeny na posílení analytické, metodické a řídicí 
schopnosti MPSV, Úřadu práce ČR a dalších institucí trhu práce při realizaci politiky zaměstnanosti. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora rozvoje a kapacit institucí trhu práce (analytických, metodických a řídicích) 

s ohledem na potřeby trhu práce. 
- Tvorba, rozvoj a realizace vzdělávacích programů pro zaměstnance institucí trhu práce 

zaměřených na zvýšení kvality poskytovaných služeb a personálního zajištění. 
- Tvorba a rozvoj nových nástrojů a opatření aktivní politiky zaměstnanosti, geografické 

a funkční mobility uchazečů a zájemců o zaměstnání. 
- Podpora a rozvoj spolupráce a partnerství při realizaci politiky zaměstnanosti jak na národní, 

tak zejména regionální úrovni se všemi relevantními aktéry na trhu práce. 
- Tvorba, rozvoj a realizace informačních a monitorovacích systémů, vyhodnocování účinnosti 

realizace aktivních opatření na trhu práce, podpora analytické činnosti za účelem zvýšení 
efektivnosti služeb zaměstnanosti 

- Rozvoj sítě EURES – kvantitativní a personální posilování jejich kapacit a odborný rozvoj 
EURES poradců, podpora implementace sítě EURES do veřejných služeb zaměstnanosti, 
vytváření EURES koordinačních kanceláří. 

Specifický cíl 1.4.2: Zvýšit kvalitu systému dalšího vzdělávání 
Specifický cíl podporuje rozvoj a zavedení potřebných systémových a plošných kroků v oblasti dalšího 
vzdělávání a na provázání s již realizovanými opatřeními v této oblasti ve spolupráci a koordinaci 
s MŠMT. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Tvorba, rozvoj a realizace systémových opatření v oblasti dalšího vzdělávání, zaměřených 

především na chybějící systémovou podporu dalšího vzdělávání, provazování systémů 
uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení, finanční podporu pro účast 
v dalším profesním vzdělávání, zavádění prvků kvality do vzdělávacího procesu. 

- Tvorba a kontinuální provádění systému krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých 
analýz a prognóz kvalifikačních potřeb na trhu práce, produkce konkrétních informačních 
produktů dle potřeb jednotlivých uživatelů. 

- Realizace systémového kariérového poradenství v celoživotní perspektivě, zejména 
na základě profilace uchazečů dle vzdálenosti od trhu práce, včetně informačních 
a poradenských systémů podporujících volbu povolání, vyhledávání zaměstnání s cílem 
dosažení souladu mezi požadavky trhu práce a kvalifikací nabízené pracovní síly, podpory 
nástrojů pro párování potřeb trhu práce a nabízené pracovní síly. 

Investiční priorita 5 
Specifický cíl 1.5.1: Zvýšit zaměstnanost podpořených mladých lidí, kteří nejsou v zaměstnání, 
ve vzdělávání nebo v profesní přípravě v regionu NUTS II Severozápad 
Intervence v rámci tohoto specifického cíle přispějí v regionu NUTS II Severozápad k naplňování 
závazků ČR vůči mladým, které jsou dány programem Záruky pro mládež v ČR. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Zprostředkování zaměstnání uchazečům o zaměstnání a poskytování souvisejících služeb 

v oblasti zaměstnanosti. 



 
 
 
 
 

Stránka 46 z 93 
 

- Poskytování poradenské činnosti za účelem zjišťování osobnostních a kvalifikačních 
předpokladů mladých pro volbu povolání, pro zprostředkování vhodného zaměstnání a při 
výběru vhodných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. 

- Poskytování poradenství v oblasti další účasti ve vzdělávání, zvyšování či prohlubování 
kvalifikace, včetně podpory rekvalifikací, s cílem harmonizovat vztah mezi nabídkou 
a poptávkou na trhu práce. 

- Poskytování rekvalifikací - získání nové kvalifikace, zvyšování, rozšiřování nebo prohlubování 
dosavadní kvalifikace, včetně jejího udržování a obnovování. Za rekvalifikaci se považuje 
i získání kvalifikace pro pracovní uplatnění osoby, která dosud žádnou kvalifikaci nezískala. 

- Podpora aktivit k získání pracovních návyků a zkušeností jako jsou veřejně prospěšné práce, 
společensky účelná pracovní místa, krátkodobé pracovní příležitosti, pracovní trénink, 
odborné praxe a stáže, včetně podpory mezinárodní pracovní mobility; podpora vytváření 
míst určených k získání odborné praxe či podpora vytváření stáží. 

- Podpora zahájení samostatné výdělečné činnosti, a to zejména formou rekvalifikací, 
poradenství a poskytování příspěvků. 

- Motivační aktivity zaměřené na zvýšení orientace mladých lidí v požadavcích trhu práce, 
požadavcích volných pracovních míst na trhu práce, dále příprava k zařazení do rekvalifikace, 
resp. jiného nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, včetně obnovení nebo získání pracovních 
návyků. 

 

PRIORITNÍ OSA 2: SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ A BOJ S CHUDOBOU 

Investiční priorita 1 
Specifický cíl 2.1.1: Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně 
vyloučených ve společnosti a na trhu práce 
Specifický cíl přispěje k dosažení národního cíle vytčeného v NPR. Pro sociální začlenění osob 
ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených je hlavní podpora jejich přístupu 
ke společenským zdrojům, jako je zaměstnání, vzdělání, bydlení, zdravotní péče, sociální ochrana 
i možnost uplatňovat svá práva. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora sociálního začleňování osob a skupin osob sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených prostřednictvím sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších 
služeb obecného zájmu se zaměřením na zapojení těchto osob do ekonomického, sociálního, 
pracovního života společnosti. 

- Podpora služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní sociální 
práce. 

- Propojování podpory v oblasti bydlení, zaměstnání, sociální práce a zdravotní péče; podpora 
partnerských projektů v sociální oblasti propojující různé úrovně veřejné správy a další 
instituce; posilování informovanosti a efektivní komunikace o problematice sociálního 
vyloučení u všech relevantních aktérů. 

- Podpora profesionální realizace sociální práce jako aktivity zaměřené na pomoc 
jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního 
fungování v jejich přirozeném prostředí. 

- Vzdělávání a poradenství, aktivizační, asistenční a motivační programy 
- Programy právní a finanční gramotnosti a na prevenci a řešení zadluženosti a předluženosti 

(včetně poradenství). 
- Podpora dobrovolnictví při činnostech vedoucích k aktivnímu začleňování a zvýšení 

zaměstnatelnosti. 
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- Programy na podporu aktivního a zdravého stárnutí (např. opatření na podporu zvýšení 
zaměstnanosti a společenského uplatnění starších osob, zvýšení povědomí společnosti 
o stárnutí, mezigenerační dialog, rozvoj asistivních technologií). 

- Programy prevence sociálně patologických jevů a prevence kriminality; programy pro osoby 
opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí svobody, pro osoby ve výkonu trestu, probační 
a resocializační programy; programy sociálně právní ochrany osob. 

- Programy sekundární a terciární prevence pro osoby ohrožené závislostmi nebo závislé 
na návykových látkách, programy pro osoby s chronickým duševním onemocněním (mimo 
zdravotnických služeb a péče). 

- Zapojování osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených do prevence 
a do rozhodovacích procesů na místní úrovni, podpora a rozvoj participativních metod práce 
s cílovou skupinou. 

- Podpora mladým lidem ze sociálně znevýhodněného prostředí při vstupu do samostatného 
života a na trh práce po ukončení vzdělání. 

- Rozvoj aktivit, včetně vzdělávání a poradenství, na podporu neformální péče. 
 

Specifický cíl 2.1.2: Rozvoj sektoru sociální ekonomiky 
Podpora rozvoje sociální ekonomiky, která je jedním z vhodných nástrojů aktivního začleňování osob 
ohrožených sociálním vyloučením a sociálně vyloučených osob. Budou přijata opatření a realizovány 
aktivity, které přispějí k vytvoření propracovaného systému podpory vzniku a rozvoje 
podnikatelských programů včetně systému pro vzdělávání podnikatelských subjektů. 
Příklady podporovaných aktivit: 

- Vznik a rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání, zavedení systému 
podpory startu, rozvoje a udržitelnosti sociálních podniků (zapojení i soukromého sektoru), 
včetně aktivit vedoucích k zajištění snadnějšího přístupu k jejich financování 

- Aktivity k posílení postavení sociálně vyloučených osob na trhu práce prostřednictvím 
aktivního začleňování osob v sociálně-podnikatelských subjektech. 

- Zavedení vzdělávacích programů, vzdělávání a poradenství související s podporou vzniku, 
založením, provozem a marketingem sociálního podniku. 

- Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků, včetně společensky 
odpovědného zadávání zakázek; zvyšování povědomí a informovanosti o sociálním podnikání 
a spolupráce všech relevantních aktérů. 

 
Investiční priorita 2 
Specifický cíl 2.2.1: Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti 
a dalších navazujících služeb podporujících sociální začleňování 
Zaměření aktivit v rámci tohoto specifického cíle přispěje i k pokroku v procesu transformace 
pobytových služeb, ke snížení počtu ústavních zařízení a ke zvýšení nabídky komunitních služeb, 
terénních a ambulantních služeb. Zároveň budou rozvíjeny i nové modely sociálních služeb obecného 
zájmu, včetně systému sociálního bydlení a s ním spojených preventivních, následných 
a doprovodných služeb, poskytovaných souběžně v různých variantách a intenzitě podle potřeb 
a kompetencí osob v sociálním bydlení. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora transformace a deinstitucionalizace pobytových sociálních služeb (zejména 

pro osoby se zdravotním postižením a seniory), zařízení ústavní péče pro děti a rozvoj nových 
služeb komunitního typu, ambulantních a terénních služeb a nových typů péče, včetně 
rozvoje a rozšiřování nástrojů pro identifikaci a odstraňování dopadů institucionalizace 
na uživatele pobytových sociálních služeb a rozvoje individuálního plánování podpory 
zaměřené na integraci uživatele ústavních služeb do běžného prostředí, řešení dopadů 
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reformy psychiatrické péče na systém sociálních služeb a provázání s návaznými veřejně 
dostupnými službami. 

- Rozvoj nových modelů služeb podporujících sociální začleňování, včetně přenosu dobré praxe 
a podpory pilotních projektů k posílení udržitelnosti a vyšší efektivnosti jednotlivých systémů 
(zapojování i soukromého sektoru), opatření k zefektivňování procesů v sociálních službách 
a ve službách pro rodiny a děti a rozvoje strategického řízení a managementu s cílem 
podpořit prevenci a včasnou intervenci. 

- Podpora systému sociálního bydlení a s ním spojených preventivních, následných 
a doprovodných služeb. 

- Podpora aktivit k rozvíjení a zkvalitnění výkonu činností sociální práce, zvyšování kompetencí 
sociálních pracovníků zejména formou vzdělávání sociálních pracovníků pracujících 
ve službách a ve veřejné správě, metodických podpor, výměnných stáží. 

- Podpora a posilování koordinační role obcí (tvorba strategií spočívajících na odpovědnosti 
místních samospráv a spolupráci klíčových aktérů za účelem předcházení a komplexního 
řešení problémů sociálního vyloučení). 

 

Specifický cíl 2.2.2: Zvýšit dostupnost a efektivitu zdravotních služeb a umožnit přesun těžiště 
psychiatrické péče do komunity 
Jednotlivé aktivity přispějí ke zlepšení přístupu k moderní, kvalitní a nákladově efektivní péči 
a ke snížení rozdílů ve zdraví prostřednictvím zajištění potřebného zdravotnického personálu 
a koordinací nabídky existujících služeb ve vztahu ke specifickým regionálním potřebám. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora specializačního postgraduálního vzdělávání zdravotnických pracovníků v oborech 

vyznačujících se regionálními rozdíly v dostupnosti, v oborech, kde nepříznivý věkový průměr 
způsobuje nedostupnost péče, a oborech s nedostatečným pokrytím péče. Kromě 
specializačního vzdělávání budou podporovány rovněž odborné stáže a příprava vzdělávacích 
materiálů. 

- Zavádění zdravotní péče ve vybraných oborech v regionech, kde tato péče dříve nebyla 
poskytována nebo byla poskytována v nedostatečném objemu, včetně péče ve vlastním 
sociálním prostředí pacienta. Financovány budou především potřebné režijní náklady (např. 
jízdné) a vzdělávání zdravotnického personálu apod. 

- Vytvoření a zajištění fungování regionálních center zdraví zaměřených na tvorbu a realizace 
programů podpory zdraví a zdravotní gramotnosti ohrožených skupin. 

- Realizace screeningových programů a zlepšení jejich dostupnosti nejrizikovějším skupinám. 
- Podpora transformace a deinstitucionalizace zdravotnických služeb v oblasti psychiatrické 

péče, rozvoj nových služeb komunitního typu, ambulantních a terénních služeb a nových typů 
péče, včetně rozvoje a rozšiřování nástrojů pro identifikaci a odstraňování dopadů 
institucionalizace na uživatele. 

- Aktivity na podporu přesunu těžiště psychiatrické péče do komunity. 
 

Investiční priorita 3 
Specifický cíl 2.3.1: Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování ve venkovských oblastech 
Podporované aktivity přispějí ke snížení lokální nezaměstnanosti, lepšího využití ekonomického 
potenciálu venkova, zlepšení spolupráce všech místních aktérů při řešení problémů lokální 
zaměstnanosti, lepší dostupnosti sociálních služeb a zlepšení situace osob vyloučených a ohrožených 
sociálním vyloučením žijících na venkově. 
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Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni. 
- Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti, zjišťování 

potřeb lokálních zaměstnavatelů. 
- Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků. 
- Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání. 
- Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 

ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb 
poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní sociální práce. 

- Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených 
lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního 
prostředí. 

- Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni. 
 

Místní akční skupina Bohumínsko bude na základě analýzy území, komunitního projednávání 
a konečného rozhodnutí aktérů v území podporovat následující aktivity v rámci Programového rámce 
OP Z a investiční priority 2.3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje, specifického cíle 2.3.1 
Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
ve venkovských oblastech, Operačního programu zaměstnanost 2014 – 2020, a to v oblastech: 
sociální služby a sociální začleňování, zaměstnanost a prorodinná opatření. 

Aktivity podpořené v rámci tohoto programového rámce: 
- Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 

ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, 
služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní sociální práce 

- Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených 
lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního 
prostředí 

- Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni 
- Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni 

Rozhodnutím aktérů v území nebude MAS Bohumínsko realizovat tzv. klíčový projekt. 
Zdroj: https://www.mas-bohuminsko.cz/informace/programove-ramce/37 

 

PRIORITNÍ OSA 3: SOCIÁLNÍ INOVACE A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

Specifický cíl 3.1.1: Zvýšit kvalitu a kvantitu využívání sociálních inovací a mezinárodní spolupráce 
v tematických oblastech OPZ 
Realizací intervencí v rámci tohoto specifického cíle dojde ke vzniku a dalšímu, především, 
kvalitativnímu rozvoji inovačního prostředí. Budou existovat fungující kapacity pro vývoj a šíření 
sociálních inovací, v rámci které dochází ke spolupráci mezi stranou inovační nabídky a inovační 
poptávky. Na straně inovační poptávky budou lidé, kteří rozumí sociálním inovacím a principům jejich 
vývoje, uvědomují si jejich přínos a jsou schopni identifikovat přetrvávající problémy, které jsou 
vhodné pro řešení pomocí sociálních inovací. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- Podpora kapacit pro vývoj a šíření inovací – např. inovačních „laboratoří, hubů a inkubátorů“ 

na příslušné úrovni zaměřených na podporu inovací v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti, 
sociálního začleňování a veřejné správy. 
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- Vytvoření a rozvoj kapacit pro inovační nabídku a poptávku (vzdělávání aktérů na straně 
poptávky i nabídky, vznik inovační platformy – podpora síťování a spolupráce aktérů, apod.). 

- Podpora sociálního experimentování, sběru dobré praxe a fungujících principů a jejich šíření. 

 

PRIORITNÍ OSA 4: EFEKTIVNÍ VEŘEJNÁ SPRÁVA 

Investiční priorita 1 
Specifický cíl 4.1.1: Optimalizovat procesy a postupy ve veřejné správě zejména prostřednictvím 
posílení strategického řízení organizací, zvýšení kvality jejich fungování a snížení administrativní 
zátěže 
Podpora dokončení reformních procesů veřejné správy (VS) realizací intervencí zaměřených 
na naplnění potřeb VS v oblastech nastavení a rozvoje řízení kvality, zkvalitnění strategického 
a projektového řízení, racionalizačních procesů uvnitř justice, rozvoje procesů snižujících 
administrativní a regulační zátěž, optimalizace výkonu VS v území, zlepšení komunikace a předávání 
informací mezi VS samotnou a občany či dokončení procesního modelování agend. 

Dokončení podpory plošného procesního modelování agend jak pro přímý, tak pro přenesený výkon 
státní správy a následná realizace doporučených změn: 

- rozvoj analytických, metodických, evaluačních dokumentů, studií proveditelnosti a dalších 
obdobných dokumentů 

- pilotní ověření 
- modelace procesů, standardizace 

Zkvalitnění strategického a projektového řízení, využívání analytických, metodických, evaluačních 
a dalších obdobných studií a kapacit ve veřejné správě a justici: 

- rozvoj analytických, metodických, evaluačních a dalších obdobných dokumentů, strategie, 
koncepce, studie proveditelnosti, interní akty řízení 

- rozvoj stávajících a zavádění nových nástrojů strategického a projektového řízení 
- pilotní ověření 
- vzdělávání – kurzy, semináře, stáže (sdílení dobré praxe) 
- procesní a finanční audity, nepokryté národními aktivitami 

Podpora snižování administrativní a regulační zátěže, posílení a zlepšení ex ante a ex post hodnocení 
dopadů regulace (RIA, RIA ex post), včetně zhodnocení korupčních rizik (CIA): 

- rozvoj analytických, metodických, evaluačních a dalších obdobných dokumentů, studie 
proveditelnosti 

- zavádění nových a rozvoj stávajících nástrojů snižování administrativní a regulační zátěže 
(webové aplikace, sdílené platformy, databáze aj.) 

- pilotní ověření 
- vzdělávání - kurzy, semináře, stáže (sdílení dobré praxe) 

Zlepšení komunikace a zvyšování důvěry uvnitř veřejné správy samotné i navenek směrem 
k občanům, zjednodušení přístupu veřejnosti, včetně osob se specifickými potřebami, ke službám 
a informacím veřejné správy: 

- rozvoj analytických, metodických, evaluačních a dalších obdobných dokumentů, interní akty 
řízení 

- rozvoj stávajících či zavádění nových nástrojů zlepšování komunikace uvnitř VS i směrem 
k občanům (informační kampaně, webové portály, mobilní aplikace, propagační materiály, 
open data aj.) 

- vzdělávání – kurzy, semináře, stáže (sdílení dobré praxe) 
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Optimalizace výkonu veřejné správy v území: 
- rozvoj analytických, metodických, evaluačních a dalších obdobných dokumentů 
- pilotní ověření 
- vzdělávání – kurzy, semináře, stáže (sdílení dobré praxe) 
- procesní, personální a finanční audity, nepokryté národními aktivitami 

Racionalizace soudních řízení, posílení legislativních činností, podpora právního poradenství směrem 
k občanům i procesní standardizace justice, podpora využívání alternativních forem řešení sporů, 
alternativních trestů a procesů podmíněného propuštění, další opatření vedoucí ke kvalitnímu 
a efektivnímu fungování právního státu: 

- rozvoj analytických, metodických, evaluačních a dalších obdobných dokumentů, studie 
proveditelnosti, interní akty řízení 

- pilotní ověření 
- vzdělávání – kurzy, semináře, stáže (sdílení dobré praxe), poradenství 
- komunikační nástroje (informační kampaně, webové portály, mobilní aplikace, propagační 

materiály aj.) 

Nastavení a rozvoj procesů dosahování kvality a jejího řízení, včetně environmentálního 
managementu: 

- rozvoj analytických, metodických, evaluačních a dalších obdobných dokumentů, studie 
proveditelnosti, interní akty řízení 

- pilotní ověření 
- vzdělávání – kurzy, semináře, stáže (sdílení dobré praxe) 
- certifikace 
- procesní, finanční a personální audity, nepokryté národními aktivitami 
- komunikační nástroje (informační kampaně, webové portály, mobilní aplikace, propagační 

materiály aj.) 

 

Specifický cíl 4.1.2: Profesionalizovat veřejnou správu zejména prostřednictvím zvyšování znalostí 
a dovedností jejích pracovníků, rozvoje politik a strategií v oblasti lidských zdrojů a implementace 
služebního zákona 
Specifický cíl přispěje k dokončení reformních procesů veřejné správy (VS) prostřednictvím realizace 
intervencí zaměřených na naplnění konkrétních potřeb VS v oblastech realizace specifických 
vzdělávacích a výcvikových programů, optimalizace řízení lidských zdrojů v institucích VS 
a profesionalizace státní služby. 

Příklady podporovaných aktivit: 
- odpovědné zadávání veřejných zakázek (aplikace základních zásad zadávacího řízení, 

stanovení požadavků na kvalifikaci dodavatelů, stanovení hodnotících kritérií) a proces 
vedení zadávacího řízení 

- naplnění standardů kybernetické bezpečnosti (včetně využívání zkušeností ze zahraničí)  
- pokročilé využívání nástrojů eGovernmentu 
- rozvoj soft skills dle oboru působnosti pracovníka (řešení konfliktů a vyjednávání, prezentační 

dovednosti, manažerské dovednosti, řešení problémů, osobní efektivita, asertivita, 
komunikace s veřejností) 

- územní plánování 
- environmentální management 
- zvládnutí krizového řízení a součinnost složek IZS 
- rekodifikace vybraných oblastí práva, finanční řízení, využívání alternativních forem řešení 

sporů apod. 
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PRIORITNÍ OSA 5: TECHNICKÁ POMOC 

Specifický cíl 5.1.1: Zajistit řádnou implementaci OPZ prostřednictvím poskytnutí spolehlivých 
a efektivních služeb pro řízení a administraci programu 
Soustředí se na efektivní a pružné řízení, uplatňování srozumitelných pravidel a spolupráci s vnějšími 
partnery a cílené komunikování přínosů ESF veřejnosti. 

Opatření, jež budou řešena nástrojem ITI ostravské aglomerace na základě územní dimenze 
pro rozvoj měst a jejich zázemí (dle NDÚD), alokací pro ITI v operačních programech a absorpční 
kapacity v aglomeraci.  

Ve vztahu k OP Z se jedná o: 

Prioritní osa OP Z Specifický cíl Opatření ITI 
1 – Podpora zaměstnanosti 
a adaptability pracovní síly 

1.1.1 Zvýšit zaměstnanost 
podpořených osob, zejména starších, 
nízkokvalifikovaných 
a znevýhodněných 

1.1.3 Aktivní řešení dopadů pokračující 
restrukturalizace tradičních 
průmyslových oborů 

1.2.1 Zvýšení zaměstnatelnosti 
dlouhodobě nezaměstnaných 
a sociálně vyloučených obyvatel 

1.2.2 Zvýšení zaměstnatelnosti 
obyvatel se zdravotním 
znevýhodněním a osob pečujících 
o děti a jiné závislé osoby 

2.1.1 Zvýšit podnikatelské 
kompetence obyvatel a zvýšit motivaci 
k podnikání 

1.2.1 Snížit rozdíly v postavení žen a 
mužů na trhu práce 

1.2.2 Zvýšení zaměstnatelnosti 
obyvatel se zdravotním 
znevýhodněním a osob pečujících 
o děti a jiné závislé osoby 

1.3.1 Zvýšit odbornou úroveň znalostí, 
dovedností a kompetencí pracovníků 
a soulad kvalifikační úrovně pracovní 
síly s požadavky trhu práce 

1.1.3 Aktivní řešení dopadů pokračující 
restrukturalizace tradičních 
průmyslových oborů 

1.2.1 Zvýšení zaměstnatelnosti 
dlouhodobě nezaměstnaných 
a sociálně vyloučených obyvatel 

1.2.2 Zvýšení zaměstnatelnosti 
obyvatel se zdravotním 
znevýhodněním a osob pečujících 
o děti a jiné závislé osoby 

1.4.1 Zvýšit kapacitu, komplexnost 
a kvalitu služeb poskytovaných 
institucemi veřejných služeb 
zaměstnanosti 

1.3.1 Vznik a rozvoj nástrojů pro 
vyhodnocení a řízení situace na trhu 
práce 

1.4.2 Zvýšit kvalitu systému dalšího 
vzdělávání 

1.3.1 Vznik a rozvoj nástrojů pro 
vyhodnocení a řízení situace na trhu 
práce 

2 – Sociální začleňování a 
boj s chudobou 

2.1.2 Rozvoj sektoru sociální 
ekonomiky 

1.2.3 Podpora sociálního podnikání 

3 - Sociální inovace a 
mezinárodní spolupráce 

3.1.1 Zvýšit kvalitu a kvantitu využívání 
sociálních inovací a mezinárodní 
spolupráce v tematických oblastech 
OPZ 

1.3.1 Vznik a rozvoj nástrojů pro 
vyhodnocení a řízení situace na trhu 
práce 

Zdroj: Strategie ITI ostravské aglomerace na období 2014-2020 
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PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 
PRIORITA P1 PODPORA PŘEDÁVÁNÍ ZNALOSTÍ A INOVACÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ 
A VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH 

Prioritní oblast 1A Podpora inovací, spolupráce a rozvoje znalostní základny ve venkovských oblastech 
Prioritní oblast 1B Posílení vazeb mezi zemědělstvím, produkcí potravin a lesnictvím a výzkumem 
a inovacemi, mimo jiné za účelem zlepšeného řízení v oblasti životního prostředí a environmentálního 
profilu 
Prioritní oblast 1C Podpora celoživotního vzdělávání a odborné přípravy v odvětvích zemědělství 
a lesnictví 

- Kombinace opatření M01, M02 a M16. 

 

PRIORITA P2: ZVÝŠENÍ ŽIVOTASCHOPNOSTI ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ A KONKURENCESCHOPNOSTI 
VŠECH DRUHŮ ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI VE VŠECH REGIONECH A PODPORA INOVATIVNÍCH 
ZEMĚDĚLSKÝCH TECHNOLOGIÍ A UDRŽITELNÉHO OBHOSPODAŘOVÁNÍ LESŮ 

Prioritní oblast 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich 
restrukturalizace a modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, 
jakož i diverzifikace zemědělských činností 

- Kombinace opatření M01, M02, M04 aM16 

Prioritní oblast 2B Usnadnění vstupu dostatečně kvalifikovaných zemědělců do odvětví zemědělství, 
a zejména generační obnovy v tomto odvětví. 

- Kombinace opatření M01 a M06. 

Prioritní oblast 2C Zlepšení ekonomické výkonnosti lesního hospodářství 
- Kombinace opatření M01, M04 a M08. 

 

PRIORITA P3: PODPORA ORGANIZACE POTRAVINOVÉHO ŘETĚZCE, VČETNĚ ZPRACOVÁVÁNÍ 
ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ A JEJICH UVÁDĚNÍ NA TRH, DOBRÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK ZVÍŘAT 
A ŘÍZENÍ RIZIK V ZEMĚDĚLSTVÍ 

Prioritní oblast 3A Zlepšení konkurenceschopnosti prvovýrobců jejich lepším začleněním 
do zemědělskopotravinářského řetězce prostřednictvím programů jakosti, přidáváním hodnoty 
zemědělských produktů, a podporou místních trhů a krátkých dodavatelských řetězců, seskupení 
producentů a mezioborových organizací 

- Kombinace opatření M01, M04, M014 aM16 

Prioritní oblast 3B Podpora předcházení a řízení rizik v zemědělských podnicích 
- V rámci zvolené strategie nebyla vybrána opatření, která by přímo přispívala k řešení prioritní 

oblasti 3B. 

 

PRIORITA P4: OBNOVA, ZACHOVÁNÍ A ZLEPŠENÍ EKOSYSTÉMŮ SOUVISEJÍCÍCH SE ZEMĚDĚLSTVÍM 
A LESNICTVÍM 

Prioritní oblast 4A obnova, zachování a zvýšení biologické rozmanitosti (včetně oblastí sítě Natura 
2000, v oblastech s přírodními či jinými zvláštními omezeními), zemědělství vysoké přírodní hodnoty 
a stavu evropské krajiny 

- Kombinace opatření pro zemědělskou půdu M01, M02, M10, M011, M12 aM13 
- Kombinace opatření pro lesnickou půdu M01, M08 aM15 
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Prioritní oblast 4B Lepší hospodaření s vodou, včetně nakládání s hnojivy a pesticidy 
- Kombinace opatření pro zemědělskou půdu M01, M02, M10, M011, M12 aM13 
- Kombinace opatření pro lesnickou půdu M01, M08 aM15 

Prioritní oblast 4C Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou 
- Kombinace opatření pro zemědělskou půdu M01, M02, M10, M011, M12 aM13 
- Kombinace opatření pro lesnickou půdu M01, M08 aM15 

 

PRIORITA P5: PODPORA ÚČINNÉHO VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ A PODPORA PŘECHODU 
NA NÍZKOUHLÍKOVOU EKONOMIKU V ODVĚTVÍCH ZEMĚDĚLSTVÍ, POTRAVINÁŘSTVÍ A LESNICTVÍ, 
KTERÁ JE ODOLNÁ VŮČI KLIMATU PRIORITA 

Prioritní oblast 5A Efektivnější využívání vody v zemědělství 
- V rámci zvolené strategie nebyla vybrána opatření, která by přímo přispívala k řešení prioritní 

oblasti 5A. 

Prioritní oblast 5B Efektivnější využívání energie v zemědělství a při zpracování potravin 
- V rámci zvolené strategie nebyla vybrána opatření, která by přímo přispívala k řešení prioritní 

oblasti 5B. 

Prioritní oblast 5C Usnadnění dodávek a využívání energie z obnovitelných zdrojů, vedlejších produktů, 
odpadu, reziduí a jiných nepotravinářských surovin pro účely biologického hospodářství 

- Kombinace opatření pro zemědělskou půdu M06 a M16 

Prioritní oblast 5D Snižování emisí skleníkových plynů a amoniaku ze zemědělství 
- V rámci zvolené strategie nebyla vybrána opatření, která by přímo přispívala k řešení prioritní 

oblasti 5D. 

Prioritní oblast 5E Podpora ukládání a pohlcování uhlíku v zemědělství a lesnictví 
- Kombinace opatření pro zemědělskou půdu M01 a M8 

 

P6: PODPORA SOCIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ, SNIŽOVÁNÍ CHUDOBY A HOSPODÁŘSKÉHO ROZVOJE 
VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH 

Prioritní oblast 6A Usnadnění diverzifikace, vytváření a rozvoje malých podniků, jakož i pracovních 
míst 

- Opatření M06 

Prioritní oblast 6B Posílení místního rozvoje ve venkovských oblastech 
- Opatření M19 – Podpora pro místní rozvoj z iniciativy LEADER (komunitně vedený místní 

rozvoj) (článek 35 nařízení (EU) č. 1303/2013) 

Prioritní oblast 6C Zlepšení dostupnosti, využívání a kvality informačních a komunikačních technologií 
(IKT) ve venkovských oblastech 

- V rámci zvolené strategie nebyla vybrána opatření, která by přímo přispívala k řešení prioritní 
oblasti 6C. 
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Popis jednotlivých opatření 

Opatření M01 – Předávání znalostí a informační akce (článek 14) 
Cílem opatření je posílit znalostní základnu a podpořit předávání znalostí v zemědělství, 
potravinářství a lesnictví. K jeho naplňování povede podpora celoživotního vzdělávání a odborné 
přípravy v odvětví zemědělství, potravinářství a lesnictví.  

Dílčí opatření: 
1.1.1 Podpora na činnosti v oblasti odborného vzdělávání a získávání dovedností 
Podporované aktivity: 

- Podporováno bude realizování vzdělávacích projektů (tj. školení, odborné vzdělávání) 
v oblasti zemědělství a lesnictví. 

Dílčí opatření: 
1.2.1 Podpora na demonstrační činnosti a informační akce 

- Podporována bude realizace vzdělávacích projektů (tj. informačních akcí) v oblasti 
zemědělství a lesnictví. 

 
M02 – Poradenské, řídicí a pomocné služby pro zemědělství (článek 15) 
Opatření je zaměřeno na kontroly podmíněnosti (Cross Compliance) a zvýšení konkurenceschopnosti 
pro zemědělské podniky s preferencí pro podniky hospodařící na max. 100 ha z. p. (dle LPIS). 

Podporované aktivity: 
- Podporováno bude poskytování odborných individuálních poradenských služeb. 

Dílčí opatření: 
2.1.1 – podpora napomáhající využívání poradenských služeb 

 

M04 – Investice do hmotného majetku (článek 17) 
Dílčí opatření: 4.1.1 – podpora na investice do zemědělských podniků 
Investice v živočišné a rostlinné výrobě vedoucí ke snížení výrobních nákladů, modernizaci nebo 
zlepšení jakosti vyráběných produktů, zvýšení účinnosti využívání výrobních faktorů a snadnějšímu 
přístupu k novým technologiím s výrazným inovačním potenciálem tam, kde je obnova zásadní 
pro další činnost. 
Podporované aktivity: 

- ustájovací a chovatelská zařízení, skladovací kapacity na produkty rostlinné výroby, krmiva, 
steliva či druhotné produkty živočišné výroby, investice do nosných konstrukcí trvalých 
kultur, investice do staveb pro zahradnictví, pořízení speciálních mobilních strojů, či budování 
peletáren, jejichž produkce bude spotřebována přímo v zemědělském podniku. 

 

Dílčí opatření: 4.2.1 – podpora na investice do zpracování / uvádění na trh a/nebo vývoje 
zemědělských produktů 
zvýšení efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti malých a středních podniků v oblasti 
zpracování zemědělských produktů. Podpora investic do zařízení, která souvisejí se zpracováním 
zemědělských produktů a uvedením výrobků na trh, umožní zemědělským podnikatelům, výrobcům 
potravin a krmiv využití moderních technologií. V neposlední řadě operace přispěje k rozvoji místních 
trhů a zkrácení dodavatelských řetězců. 

Podporované aktivity: 
- investice do zařízení pro výrobu potravin a krmiv, pro finální úpravu, balení a značení 

produktů, do skladování i investice související s uváděním produktů na trh, a to včetně 
výstavby a rekonstrukcí budov. 
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Dílčí opatření: 4.3.1 – podpora na investice do infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 
přizpůsobením se zemědělství a lesnictví 
Provádění pozemkových úprav, kdy dochází k racionálnímu prostorovému uspořádání pozemků 
vlastníků půdy v daném katastrálním území a podle potřeby také k reálnému vytyčení těchto 
pozemků v terénu. 

Podporované aktivity: 
- realizace plánů společných zařízení, což jsou opatření zajišťující zpřístupnění pozemků, 

opatření k ochraně životního prostředí a zachování krajinného rázu, zvýšení ekologické 
stability krajiny, protierozní, protipovodňová opatření pro ochranu půdního fondu 
a vodohospodářská opatření. 

 
Dílčí opatření: 4.3.2 - podpora na investice do infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 
přizpůsobením se zemědělství a lesnictví 

Podpora rekonstrukcí a budování lesnické infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty 
lesních cest. Ke zvýšení hustoty dojde realizací výstavby nové cesty či zvýšením kategorie stávající 
cesty její rekonstrukcí. Zohledněn bude rovněž vliv cestní sítě na odtokové poměry či vybavenost cest 
pro účely ochrany lesa. 

Podporované aktivity: 
- Podpora rekonstrukcí a budování lesnické infrastruktury 

 
M06 - Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti (článek 19) 
Dílčí opatření: 6.1.1 – podpora na zahájení podnikatelské činnosti pro mladé zemědělce 
Cílem opatření je napomoci generační obnově v zemědělství a současně usnadnit vstup dostatečně 
kvalifikovaných zemědělců do odvětví. 

Podporované aktivity: 
- Výdaje do živočišné a rostlinné výroby vedoucí ke stimulaci zahájení aktivního podnikání 

mladých zemědělců v zemědělských podnicích prostřednictvím podpory realizace 
podnikatelského plánu. 

 
Dílčí opatření: 6.4.1 podpora na investice na založení a rozvoj nezemědělských činností 
Investice na založení nebo rozvoj nezemědělských činností vedoucí k diverzifikaci příjmů 
zemědělských podnikatelů, vytváření nových pracovních míst a posílení ekonomického potenciálu 
ve venkovských oblastech, a to podporou vybraných ekonomických činností. 

Podporované aktivity: 
- výroba potravinářských výrobků, nápojů, textilií, papíru, zpracování dřeva, dřevěných, 

kovových, skleněných výrobků, strojů a zařízení atd. 
- činnosti v oblasti stavebnictví, výzkumu a vývoje a dále široká škála maloobchodních činností.  

 
Dílčí opatření: 6.4.2 podpora agroturistiky 
Investice na diverzifikaci činností pro zemědělské subjekty v oblasti agroturistiky vedoucí k zajištění 
diverzifikace příjmů, vytváření pracovních míst i pro nekvalifikované pracovní síly, k podpoře širšího 
využití zemědělských farem a využití venkovských brownfields. 

Podporované aktivity: 
- diverzifikace činností (Typické možnosti diverzifikace představuje venkovská turistika, 

zpracování obnovitelných zdrojů energie, nepotravinářské využití zemědělské produkce, 
obnova řemeslné výroby apod. 
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Dílčí opatření: 6:4:2 investice na podporu energie z obnovitelných zdrojů 
Podpora investic zaměřených na diverzifikaci činností zemědělských subjektů do nezemědělských 
činností vedoucí k diverzifikaci příjmů (projekt nesmí sloužit pouze ke krytí energetických potřeb 
žadatele) a využívání vedlejších produktů a surovin pro účely biologického hospodářství, zejména 
z oblasti výstavby zařízení pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie (investice do zařízení 
na výrobu tvarovaných biopaliv a bioplynové stanice). 

Podporované aktivity: 
- výstavba či obnova provozovny, výstavba bioplynové stanice, pořízení strojů a technologií. 

 

M08 – Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů (články 21 – 26) 
Dílčí opatření: 8.1.1 – podpora na zalesňování / zakládání lesů 
Operace se zaměřuje na zalesnění zemědělské půdy včetně poskytnutí péče o založený porost 
a náhrady za ukončení zemědělské činnosti. Podpora je zacílena na vymezenou zemědělskou půdu 
v LPIS, která je definována jako vhodná k zalesnění a způsobilá pro přímou platbu, resp. SAPS. 

Podporované aktivity: 
- zalesnění zemědělské půdy 

 

Dílčí opatření: 8.3.1 - podpora na předcházení poškozování lesů lesními požáry a přírodními 
katastrofami a katastrofickými událostmi 
Operace má podpořit realizaci preventivních opatření před povodňovými situacemi a podpořit tak 
následné snížení rozsahu škod způsobených těmito extrémními jevy. 

Podporované aktivity: 
- projekty malého charakteru na retenci vody, např. retenční nádrže nebo opatření 

na zpomalení odtoku vody a snížení odnosu splavenin zpomalením rychlosti vody 
prostřednictvím hrazení bystřin nebo stabilizací strží. 

 

Dílčí opatření: 8.4.1 podpora na obnovu lesů poškozených lesními požáry a přírodními katastrofami 
a katastrofickými událostmi, Obnova lesních porostů po kalamitách 
Operace má podpořit snížení rozsahu škod způsobených přírodními katastrofami a katastrofickými 
událostmi. Operace je zacílena na PUPFL na území celé ČR (mimo Prahu) (cca 2,6 mil. ha) a vodní 
toky, popř. jejich části a vodní útvary, které se nacházejí v rámci PUPFL. 

Podporované aktivity: 
- odklizení zasažených lesních porostů, jejich obnova a ochrana 

 

Dílčí opatření: 8.4.2 podpora na obnovu lesů poškozených lesními požáry a přírodními katastrofami 
a katastrofickými událostmi, Odstraňování škod způsobených povodněmi 
Operace má podpořit snížení rozsahu škod způsobených přírodními katastrofami a katastrofickými 
událostmi. Operace je zacílena na PUPFL na území celé ČR (mimo Prahu) (cca 2,6 mil. ha) a vodní 
toky, popř. jejich části a vodní útvary, které se nacházejí v rámci PUPFL. 

Podporované aktivity: 
- sanace nátrží a výmolů, odstranění povodňových nánosů, oprava poškozených vodních děl 
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Dílčí opatření 8.5.1 - podpora investic ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů, 
Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 
Operace je zaměřena na podporu hromadné ochrany melioračních a zpevňujících dřevin (oplocenek) 
od doby výsadby do stádia zajištění. Opatření přispěje k zajištění plnění mimoprodukčních 
a celospolečenských funkcí lesa a vyšší stabilitě porostů prostřednictvím navýšení podílu a zlepšení 
zdravotního stavu melioračních a zpevňujících dřevin. 

Podporované aktivity: 
- zajištění mechanické ochrany vysazených porostů 

 

Dílčí opatření 8.5.2 podpora investic ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů, 
Neproduktivní investice v lesích 
Operace je zaměřena na podporu zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa podporou 
činností využívajících společenského potenciálu lesů. Operace je zacílena na PUPFL na území celé ČR 
(mimo ZCHÚ, oblasti Natura 2000 a Prahu). 

Podporované aktivity: 
- projekty zajišťující rekreační funkce lesa 

 

Dílčí opatření 8.5.3 podpora investic ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů, 
Přeměna porostů náhradních dřevin 
Operace je zaměřena na podporu rekonstrukce porostů náhradních dřevin. Operace je zacílena 
na lesní pozemky s porosty náhradních dřevin v imisních oblastech A nebo B (více než 20 tis. ha lesa) 
stanovených dle vyhlášky č. 78/1996 Sb., o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí, případně 
vymezených stanoveným navazujícím právním předpisem nebo předpisem (více než 20 tis. ha lesa). 
V rámci této operace jsou způsobilé pouze jednorázové investice, tzn., že daná rekonstrukce porostu 
náhradních dřevin může být provedena pouze jedenkrát za programové období. 

Podporované aktivity: 
- náhrada původního porostu v imisních oblastech (příprava, výsadba, ochrana vhodných 

dřevin) 
 

Dílčí opatření 8.6.1 podpora investic do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh, Technika a technologie pro lesní hospodářství 
Podpora je zaměřena na investice do lesní techniky a postupů práce, které zvyšují hospodářskou 
hodnotu lesů prostřednictvím využití šetrnějších technologií a strojů při hospodaření v lesích, 
omezujících poškození lesní půdy a porostů, techniky a technologií určených pro výchovu lesních 
porostů či investic do produkce kvalitního reprodukčního materiálu lesních dřevin. Investice jsou 
směřovány do techniky a technologií s cílem racionalizace obhospodařování lesů, které dále posílí 
hospodářské využití lesů. Podpora je podmíněna hospodařením v lesích podle lesních hospodářských 
plánů nebo lesních hospodářských osnov, což zajišťuje udržitelné obhospodařování lesů v České 
republice. 

Podporované aktivity: 
- pořízení stroje a technologie k lesnímu hospodářství 
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Dílčí opatření 8.6.2 podpora investic do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh, Technické vybavení dřevozpracujících provozoven 
Operace se zaměřuje na podporu strojů a technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva. 
Podpora je zaměřena na investice, jejichž výsledkem bude modernizace dřevozpracujícího provozu, 
a to zejména prostřednictvím technologického vybavení. 

Podporované aktivity: 
- pořízení vybavení pil 

 

M10 - Agroenvironmentálně-klimatické opatření (článek 28) 
Dílčí opatření 10.1.1 platba na agroenvironmentálně-klimatické závazky 
Cílem opatření je podpořit způsoby využití zemědělské půdy, které jsou v souladu s ochranou 
a zlepšením životního prostředí, krajiny a jejich vlastností. Opatření podporuje zachování 
obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti 
a údržbu krajiny. Tvoří ho podopatření Integrovaná produkce zaměřená na pěstování ovoce, révy 
vinné a zeleniny postupy šetrnými k životnímu prostředí, podopatření ošetřování travních porostů 
zaměřené na údržbu cenných stanovišť na trvalých travních porostech, podopatření zatravňování 
orné půdy, s cílem prevence eroze půdy, podopatření biopásy, sloužící k podpoře biodiverzity ptáků, 
drobných obratlovců a opylovačů v zemědělské krajině a podopatření ochrana čejky chocholaté 
s cílem chránit hnízdiště tohoto druhu a dalších druhů ptáků hnízdících v zemědělské krajině.  

Podopatření 10.1.1  Integrovaná produkce  ovoce 
Podopatření podporuje komplexní hospodaření v sadech s minimalizací vstupů, využívající postupy 
a technologie šetrné k životnímu prostředí. Dotace je vyplácena na ha dílu půdního bloku s kulturou 
ovocný sad, na kterém žadatel pěstuje některý z podporovaných druhů ovoce v alespoň minimální 
hustotě výsadby.  Žadatel je povinen dodržovat zákaz používání stanovených účinných látek, 
provádění rozborů půdy a ovoce za účelem zjištění obsahu sledovaných těžkých kovů a předepsané 
způsoby údržby sadů. 

Podopatření 10.1.2 Integrovaná produkce révy vinné 
Podopatření podporuje komplexní hospodaření ve vinicích s minimalizací vstupů, využívající postupy 
a technologie šetrné k životnímu prostředí. Dotace je vyplácena na ha dílu půdního bloku s kulturou 
vinice, na kterém žadatel pěstuje révu vinnou v alespoň minimální hustotě výsadby. Žadatel 
je povinen dodržovat zákaz používání stanovených účinných látek, omezení počtu aplikací 
vyjmenovaných přípravků na ochranu rostlin, povinné aplikace biologických preparátů a stanovené 
postupy údržby vinic. 

V rámci podopatření jsou realizovány tituly: 
10.1.2.1 Základní ochrana vinic 
10.1.2.2 Nadstavbová ochrana vinic 

Podopatření 10.1.3 Integrovaná produkce zeleniny 
Podopatření podporuje komplexní hospodaření na orné půdě s minimalizací vstupů, využívající 
postupy a technologie šetrné k životnímu prostředí. Dotace je vyplácena na ha dílu půdního bloku 
s kulturou standardní orná půda, na kterém žadatel pěstuje některý z podporovaných druhů zeleniny. 
Žadatel je povinen dodržovat zákaz používání stanovených účinných látek, provádění rozborů půdy 
a zeleniny za účelem zjištění obsahu sledovaných těžkých kovů a dodržovat předepsané požadavky 
na pěstování zeleniny v systému integrované produkce. 

Podopatření 10.1.4  Ošetřování travních porostů 
Podopatření má za cíl trvale udržitelné obhospodařování cenných stanovišť na travních porostech. 
Podopatření se dělí na základní titul, cílený na údržbu travních porostů ve volné krajině 
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a na tzv. „nadstavbové tituly“ cílené na údržbu cenných stanovišť na travních porostech ve zvláště 
chráněných územích a v oblastech soustavy Natura 2000. Dotace je vyplácena na ha dílu půdního 
bloku s kulturou trvalý travní porost a je podmíněna dodržením minimální a maximální úrovně chovu 
hospodářských zvířat, a to každodenně v období od 1. 6. do 30. 9. každý rok trvání závazku. Žadatel 
je povinen dodržovat stanovený způsob obhospodařování travního porostu. Ve zvláště chráněných 
oblastech a v oblastech soustavy Natura 2000 je vhodný způsob hospodaření volen orgány ochrany 
přírody prostřednictvím vymezení konkrétního titulu na daném dílu půdního bloku. 

V rámci podopatření jsou realizovány tituly: 
10.1.4.1 Obecná péče o extenzivní louky a pastviny 
10.1.4.2 Mezofilní a vlhkomilné louky hnojené 
10.1.4.3 Mezofilní a vlhkomilné louky nehnojené 
10.1.4.4 Horské a suchomilné louky hnojené 
10.1.4.5 Horské a suchomilné louky nehnojené 
10.1.4.6 Trvale podmáčené a rašelinné louky 
10.1.4.7 Ochrana modrásků 
10.1.4.8 Ochrana chřástala polního 
10.1.4.9 Suché stepní trávníky a vřesoviště 
10.1.4.10 Druhově bohaté pastviny 

Podopatření 10.1.5 Zatravňování orné půdy 
Podopatření podporuje převod orné půdy na travní porost v erozně ohrožených oblastech, 
v ochranných pásmech vodních zdrojů, v oblastech zranitelných dusičnany anebo podél vodních 
útvarů. Cílem podopatření je zpomalit povrchový odtok vody z orné půdy, zvýšení retence vody 
a snížení rizika eroze půdy. Ve zvláště chráněných oblastech a ochranných pásmech národních parků 
je zatravňování orné půdy prováděno druhově bohatou nebo regionální směsí schvalovanou místně 
příslušným orgánem ochrany přírody. 

V rámci podopatření jsou realizovány tituly: 
10.1.5.1 Zatravňování orné půdy – běžná směs 
10.1.5.2 Zatravňování orné půdy – druhově bohatá směs 
10.1.5.3 Zatravňování orné půdy – regionální směs 
10.1.5.4 Zatravňování orné půdy podél vodního útvaru – běžná směs 
10.1.5.5 Zatravňování orné půdy podél vodního útvaru – druhově bohatá směs 
10.1.5.6 Zatravňování orné půdy podél vodního útvaru – regionální směs 

Podopatření 10.1.6 Biopásy 
Podopatření má za cíl podpořit biodiverzitu ptactva, drobných obratlovců a opylovačů v zemědělské 
krajině skrze zajištění potravních zdrojů a poskytnutí úkrytů v období, kdy je jich v zemědělské krajině 
nedostatek. Dotace je vyplácena na ha biopásu.  Žadatel je povinen založit biopás o stanovených 
rozměrech a dodržovat stanovený způsob obhospodařování plochy biopásu. 

V rámci podopatření jsou realizovány tituly: 
10.1.6.1 Krmný biopás 
10.1.6.2 Nektarodárný biopás 

Podopatření 10.1.7 Ochrana čejky chocholaté 
Podopatření má za cíl podpořit populaci čejky chocholaté a dalších druhů ptáků vázaných na ornou 
půdu v zemědělské krajině ochranou hnízdišť v době rozmnožování. Dotace je vyplácena na ha dílu 
půdního bloku s kulturou standardní orná půda vymezeného v LPIS jako hnízdiště čejky chocholaté. 
Žadatel je povinen po celou dobu trvání závazku dodržovat stanovený způsob obhospodařování 
hnízdiště. 
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Podopatření 10.1.8 Zatravňování drah soustředěného odtoku 
Podopatření Zatravňování drah soustředěného odtoku podporuje převod orné půdy na travní porost 
se zaměřením na dráhy soustředěného odtoku definované v LPIS. Cílem podopatření je zpomalit 
povrchový odtok vody z orné půdy, což povede ke snížení rizika eroze půdy a splachů ornice do vod. 
K zatravňování orné půdy je prováděno speciální osevní směsí zajišťující porost odolný proti 
zrychlenému odtoku vody v průběhu přívalových srážek. Dotace je vyplácena na ha zatravněného dílu 
půdního bloku. Žadatel je povinen po celou dobu závazku na zatravněné ploše hospodařit 
předepsaným způsobem. 

 

M11 - Ekologické zemědělství (článek 29) 
Cílem opatření je podporovat systémy hospodaření šetrné k životnímu prostředí – posílit prevenci 
degradace půdy, zachovat a obnovit cenná stanoviště na zemědělské půdě z hlediska druhové 
různorodosti a zvýšit ekologickou stabilitu a estetickou hodnotu krajiny. Předmětem dotace 
je zemědělská půda obhospodařovaná v režimu přechodného období nebo ekologického zemědělství 
s druhem zemědělské kultury trvalý travní porost, standardní orná půda, travní porost na orné půdě, 
úhor na orné půdě, trvalá kultura ovocný sad, vinice a chmelnice a jiná trvalá kultura – krajinotvorný 
sad. 

Podporovány jsou následující zemědělské kultury: 
1. Trvalé travní porosty 

Dotace na trvalý travní porost je podmíněna dodržením alespoň minimální intenzity chovu 
hospodářských zvířat (všechna zvířata daného druhu nacházející se v ústřední evidenci 
hospodářských zvířat na hospodářství, které má tzv. „ekologický statut“), a to nejméně 
0,3 VDJ/ha trvalého travního porostu. Dodržení podmínky minimální intenzity chovu 
je vyžadováno každodenně v období od 1.6. do 30.9. každý rok trvání závazku. Poskytnutí dotace 
je dále podmíněno provedením stanovené údržby travního porostu sečením, pastvou a likvidací 
nedopasků. 

2. Orná půda 
Pěstování zeleniny a speciálních bylin 
Podpora je poskytována na vyjmenované druhy zeleniny a speciálních bylin. Pokud jsou plodiny 
pěstovány více jak na 5 ha, je nutné po jejich sklizni na 20 % výměry pěstovat zlepšující netržní 
plodiny (např. bob, cizrna, svazenka apod.) v letní či ozimé variantě. 

Pěstování trav na semeno 
Podpora je cílena na pěstování množitelského porostu trav, ze kterých žadatel hodlá získávat 
semeno. 

Pěstování ostatních plodin 
Podpora není poskytována pouze na šťovík kyselý (s výjimkou Rumex OK2) a rod ozdobnice. 
Pokud jsou plodiny pěstovány více jak na 5 ha, je nutné po jejich sklizni na 20% výměry pěstovat 
zlepšující netržní plodiny (např. bob, cizrna, svazenka apod.) v letní či ozimé variantě. 

Travní porost na orné půdě 
Dotace je podmíněna údržbou travního porostu, a to 2x ročně sečením nebo pastvou včetně 
likvidace nedopasků. 

Úhor na orné půdě 
Podpora je podmíněna obhospodařováním orné půdy ležící ladem mechanickou kultivací 
5 x za rok. 
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Pěstování jahodníku 
Podpora je poskytována na pěstování jahodníku v alespoň minimální hustotě výsadby. 
Poskytnutí dotace je podmíněno provedením stanovené údržby porostu – plečkování, sečení, 
odstraňování čepelí listů. Nedílnou podmínkou podpory je prokazování vlastní produkce. 

3. Trvalá kultura 
Ovocný sad intenzivní a ostatní 
Podporovány jsou pouze sady evidované v tzv. registru sadů, při čemž v sadech intenzivních je 
dotace poskytována pouze na vybrané druhy ovocných dřevin a keřů. Dále musí být dodržena 
minimální stanovená hustota životaschopných jedinců na hektar. Pro posílení biodiverzity 
entomofauny je u ovocných stromů podmínka ponechávání 5–15% plochy nepokosené do roku 
následujícího. Důležitou podmínkou je také prokazování stanovených minimálních výnosů vlastní 
produkce. 

Vinice 
Podporovány jsou plochy s minimálním počtem jedinců 1800 ks/ha, každoročně musí být 
prováděno prosvětlení révy vinné a mechanická údržba meziřadí. 

Chmelnice 
Žadatel plní podmínky nařízení Rady (ES) č. 834/2007, nařízení Komise (ES) č. 889/2008 a zákona 
o ekologickém zemědělství. 

Jiná trvalá kultura – s ekologicky významným prvkem krajinotvorný sad 
Cílem dotace je péče o krajinný prvek. Plnění podmínek spočívá především v udržování travního 
porostu jednou ročně sečením bez mulčování či spasením a provedení udržovacího řezu stromů. 

 

M12 – Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě (článek 30) 
Cílem opatření je pomoci zemědělcům při řešení specifického znevýhodnění vyplývajícího 
z implementace evropských směrnic pro soustavu Natura 2000. 

Podopatření 12.1 Kompenzační platby pro zemědělské oblasti Natura 2000 
Cílem podopatření je kompenzovat dodatečné náklady a ušlé příjmy a tím zachovat udržitelné 
hospodaření v oblastech Natura 2000 nebo v územích na ně navazujících („stepping stones“). Jedná 
se zpravidla o velmi cenné plochy z hlediska ochrany druhové různorodosti a dochází zde k omezení 
intenzivních technologií (omezení hnojení). Současně jsou to v některých případech plochy, jejichž 
management bývá ztížen přírodními podmínkami (reliéf terénu atd.). Na těchto plochách je zvýšené 
riziko opuštění a následné degradace. 

 

M13 – Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními (článek 31) 
Platby pro zemědělce v těchto oblastech by měly prostřednictvím vybízení k trvalému využívání 
zemědělské půdy přispívat k zachování venkovské krajiny a k zachování a podpoře trvale udržitelných 
systémů zemědělského hospodaření. Opatření kompenzuje dodatečné náklady a ušlé příjmy 
v souvislosti s omezením zemědělské produkce.  

 

M14 – Dobré životní podmínky zvířat (článek 33) 
Cílem opatření je zlepšení podmínek hospodářských zvířat - naplnění jejich přirozených potřeb, 
přispívá k zavádění inovativních postupů a technologií jejich chovu. Podpora v rámci tohoto opatření 
je cílena do sektoru dojeného skotu a do sektoru prasat. 
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Podopatření 14.1.1 Zvětšení lehacího prostoru v chovu dojnic (krávy chované v systému 
s tržní produkcí mléka) 
Podopatření 14.1.2 Zlepšení stájového prostředí v chovu dojnic 
Podopatření 14.1.3 Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy (dojnice, které jsou 
březí a nacházejí se v období maximálně 60 dní před ukončením březosti) 
Podopatření 14.1.4 Zlepšení životních podmínek v chovu prasat 
Podopatření 14.1.5 Zvětšení plochy pro odstavená selata (selata ode dne jejich odstavu 
do 40 dní po tomto odstavu) 

M15 – Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů (článek 34) 
Opatření umožní poskytování dotací podle článku 34 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1305/2013. Opatření lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů se skládá ze dvou 
podopatření: 

Podopatření 15.1.1 Zachování porostního typu hospodářského souboru 
Podopatření 15.2.1 Ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin 

Opatření je zaměřeno na: 
- zachování příznivé druhové skladby, 
- šetrný sběr reprodukčního materiálu 

M16 – Spolupráce (článek 35) 
Opatření je zaměřeno na posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací, zvýšení 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků, odvětví zemědělství, rybářství a akvakultury. Jeho 
účelem je přispět k dosažení konkurenceschopnosti zemědělství, potravinářství a lesnictví a přispět 
k dosažení udržitelného hospodaření s přírodními zdroji. 

16.1.1 Podpora operačních skupin a projektů EIP 
16.2.1 Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií v zemědělské prvovýrobě 
16.2.2 Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií při zpracování zemědělských 
produktů a jejich uvádění na trh 
16.3.1 Sdílení zařízení a zdrojů 
16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatelských řetězců 
a místních trhů 
16.6.1 Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném zajišťování biomasy pro výrobu 
energie a v průmyslových procesech 

Opatření se zaměřuje na: 

- zřizování a fungování operačních skupin v rámci EIP v oblasti zemědělské produktivity 
a udržitelnosti 

- podpora na pilotní projekty a podpora na vývoj nových produktů, postupů, procesů 
a technologií 

- spolupráce mezi malými hospodářskými subjekty při organizování společných pracovních 
procesů a sdílení zařízení a zdrojů a pro rozvoj služeb cestovního ruchu nebo jejich uvádění 
na trh 

- podpora horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky dodavatelského řetězce 
k vytvoření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů a podpora 
propagačních činností v místním kontextu, které souvisí s rozvojem krátkých dodavatelských 
řetězců a místních trhů 

- podpora horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky dodavatelského řetězce 
pro udržitelné zajišťování biomasy pro použití v procesech výroby potravin a energie 
a průmyslových procesech 
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M19 – Podpora pro místní rozvoj z iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj) (článek 35 
nařízení (EU) č. 1303/2013) 
Metoda LEADER je iniciativou propojující aktivity rozvíjející venkovskou ekonomiku, jejíž hlavním 
cílem je intenzivní podpora rozvoje venkova prostřednictvím místních obyvatel. Implementace 
metody LEADER probíhá prostřednictvím místních akčních skupin (dále jen „MAS“). MAS je místní 
partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem působící na vymezeném subregionálním území, 
pro něž navrhuje a provádí strategii. 

Pro nové programové období 2014 – 2020 se přistoupilo k nastavení tzv. povinných standardů 
pro fungování MAS, díky kterým prokážou, že jsou schopny se podílet na implementaci programů 
financovaných z ESI fondů.  

MAS, které získají osvědčení o splnění standardů, mohou předkládat žádosti o podporu strategií 
komunitně vedeného místního rozvoje Ministerstvu pro místní rozvoj. 

 

Programový rámec Programu rozvoje venkova ČR 2014 – 2020 vychází z Metodiky pro tvorbu Fichí 
místními akčními skupinami do Programového rámce Programu rozvoje venkova, vydané 
Ministerstvem zemědělství č. j.: 48098/2015-MZE-14113. Podrobné podmínky poskytnutí dotace 
v rámci Fichí budou upraveny Pravidly pro operaci 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci 
strategie komunitně vedeného místního rozvoje (operace 19.2.1) MAS Bohumínsko. 

V rámci přípravy Programového rámce PRV byly na základě výsledků analýz, cílů SCLLD a jednání 
místních aktérů a zájmových skupin definovány tyto Fiche v rámci operace 19.2.1: 

- Fiche 1 Investice do zemědělských podniků (Článek 17, odstavec 1., písmeno a); 
- Fiche 2 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností (Článek 19, 

odstavec 1., písmeno b); 
- Fiche 3 Neproduktivní investice v lesích (Článek 25); 
- Fiche 4 Zemědělská infrastruktura (Článek 17, odstavec 1., písmeno c); 

U těchto fichí byla identifikována absorpční kapacita v území dvojnásobná (u fiche 2 
několikanásobná) oproti předběžně stanovené alokaci pro MAS Bohumínsko. Realizace projektů 
a vyčerpání alokace je proto plánováno jen na roky 2018 a 2019. 

Zdroj: https://www.mas-bohuminsko.cz/informace/programove-ramce/37 

 

M20 Technická pomoc 
Technická pomoc je dle článku 59 nařízení (EU) č. 1303/2013 určena pro řádné zajištění 
implementace Programu rozvoje venkova a k zabezpečení činnosti Celostátní sítě pro venkov. 

 

Zdroj: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/ 
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INTERREG V-A ČESKÁ REPUBLIKA – POLSKO 
Projekty musí být realizovány v dotačním území programu. To je tvořeno regiony NUTS 3, které 
představuje 5 českých krajů: Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Olomoucký a Moravskoslezský 
a 6 polských podregionů (podregion je jednotka NUTS III v Polské republice): Bielski a Rybnicki 
(Slezské vojvodství), Jeleniogórski a Wałbrzyski (Dolnoslezské vojvodství), Nyski a Opolski (Opolské 
vojvodství). Do dotačního území na polské straně dále spadá okres Strzeliński (podregion Wrocławski 
v Dolnoslezském vojvodství) a okres Pszczyński (podregion Tyski ve Slezském vojvodství). 

Společný projekt musí mít dopad na obou stranách hranice a přinášet užitek obyvatelům 
podporovaného území. Projekt by měl řešit společný problém či rozvíjet společný potenciál partnerů 
(nikoli pouze jejich individuální potřeby) a na jeho realizaci by se měli podílet oba partneři. Výstupy 
projektu by měly být využívány cílovými skupinami z druhé strany hranice, a to i po ukončení fyzické 
realizace projektu. 

Prioritní osa 1: Společné řízení rizik 

Investiční priorita 1.1 
Cílem je zvýšení přeshraniční akceschopnosti při řešení mimořádných událostí a krizových situací. 
Investiční priorita je zaměřena na podporu investic zaměřených na řešení konkrétních rizik, 
zajištěním odolnosti vůči katastrofám a vývojem systémů krizového řízení. 

Podporovaná opatření: 
- Investice do rozvoje společných či propojených systémů prevence, monitoringu, reakce 

a odstraňování následků rizik 
- Investiční opatření směřující ke zvýšení schopnosti záchranných a bezpečnostních složek 

efektivně zasahovat po obou stranách hranice 
- Společná odborná příprava pracovníků záchranných/bezpečnostních složek a složek 

krizového řízení zaměřená na posílení přeshraniční akceschopnosti 

Pozn. Pořizovaná technika a vybavení musí být využívány pro společné akce, a zejména za účelem řešení 
mimořádných/krizových situací s přeshraničním dopadem. 

 

Prioritní osa 2: Rozvoj potenciálu přírodních a kulturních zdrojů pro podporu zaměstnanosti 

Investiční priorita 2.1 
Cílem je zvýšení návštěvnosti regionu prostřednictvím vyššího využití potenciálu přírodních 
a kulturních zdrojů. Investiční priorita je zaměřena na podporu růstu podporujícího zaměstnanost 
rozvojem vnitřního potenciálu jako součásti územní strategie pro konkrétní oblasti, včetně přeměny 
upadajících průmyslových oblastí a zlepšení dostupnosti a rozvoje zvláštních přírodních a kulturních 
zdrojů 

Podporovaná opatření: 
- Zachování a obnova kulturních a přírodních atraktivit 
- Podpora využití nehmotného kulturního dědictví 
- Infrastrukturní opatření pro přeshraniční zpřístupnění a využívání kulturního a přírodního 

dědictví příhraničního regionu 
- Společná informační, marketingová a propagační opatření v oblasti využití přírodních 

a kulturních zdrojů 
- Studie, strategie, plány směřující k využití přírodních a kulturních zdrojů 

Pozn. Projekty by měly podporovat hospodářský růst, který zprostředkovaně přispěje k růstu zaměstnanosti 
v území. U infrastrukturních projektů nesmí být celkové výdaje na jeden prvek infrastruktury vyšší než 5 mil eur. 
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Prioritní osa 3: Vzdělání a kvalifikace 

Investiční priorita 3.1 
Cílem je zlepšení úrovně zaměstnanosti absolventů. Podporovány budou investice do vzdělávání, 
odborné přípravy a školení za účelem získávání dovedností a celoživotního učení vypracováním 
a naplňováním společných programů vzdělávání, odborné přípravy a školení 

Podporovaná opatření: 
- Příprava a realizace společného vzdělávání 
- Spolupráce mezi vzdělávacími institucemi a institucemi na trhu práce 
- Rozvoj jazykového vzdělávání v rámci školského systému 

Pozn. Investiční aktivity musí být bezprostředně spojené se vzdělávacími aktivitami, musí být nezbytné pro 
dosažení cílů projektu a nesmí tvořit majoritní část rozpočtu projektu. V rámci této PO nebudou podpořeny 
kurzy mající charakter celoživotního učení. Aktivity školských institucí směřující k poznání, porozumění, navázání 
kontaktů mohou být realizovány pouze v rámci PO 4. 
V rámci aktivit Příprava a realizace společného vzdělávání a Spolupráce mezi vzdělávacími institucemi 
a institucemi na trhu práce nejsou způsobilými příjemci školy primárního vzdělávání (v ČR: základní školy, 
v Polské republice: základní školy a gymnázia). 

 

Prioritní osa 4: Spolupráce institucí a komunit 

Investiční priorita 4.1 
Cílem je zvýšení intenzity spolupráce institucí a komunit v příhraničním regionu. Investiční priorita je 
zaměřena na posilování institucionální kapacity orgánů veřejné správy a zúčastněných subjektů 
a účinné veřejné správy podporou právní a správní spolupráce a spolupráce mezi občany 
a institucemi 

Podporovaná opatření: 
- Opatření směřující k posilování integrace na lokální úrovni, spolupráce občanské společnosti 

a další aktivity přispívající ke kohezi na lokální úrovni 
- Rozvoj spolupráce institucí veřejné správy 
- Vytváření a rozvoj přeshraničních kooperačních sítí, včetně spolupráce NNO a sociálních 

a hospodářských partnerů 

Pozn. U studií, strategií či plánů musí být reálný předpoklad jejich uplatnění v praxi a partneři musí čerpat z již 
existujících znalostí a zkušeností (např. databáze KEEP). 

 

Zdroj: http://www.cz-pl.eu/zakladni-informace-o-programu 
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2.3 PRIORITNÍ OBLAST ROZVOJE TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

V rámci analýzy byly jako možné zdroje spolufinancování identifikovány pro jednotlivé navržené 
a schválené Specifické cíle (dále SC) a opatření následující programy: 

 

SC Zklidnit dopravu na ul. Ostravské v katastrálním území města 
Opatření Optimalizace dopravy z hlediska bezpečnosti 

IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy (individuální projekty). Podporovány jsou 
mimo jiné projekty zaměřené na zvyšování bezpečnosti dopravy a cyklodopravu. Přechody pro pěší či 
cyklisty mohou být vybudovány jako součást integrovaného řešení v území, tj. jako vedlejší aktivita 
projektu.  

ITI ostravské aglomerace 
Strategie ITI ostravské aglomerace, v rámci Opatření specifického cíle ITI 3.1 Podpořit rozvoj 
udržitelné mobility nebude mimo jiné řešit v tomto programovém období oblast zvyšování 
bezpečnosti dopravy, nebo projekty zaměřené na výstavbu a modernizaci cyklostezek či výstavbu 
a modernizaci cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např. cyklistické pruhy 
na komunikacích nebo víceúčelové pruhy. 

MAS Bohumínsko 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohumínsko 2014 -2020 (+3) v rámci 
Specifického cíle S.2.2 Kvalitní a bezpečná doprava podporuje mimo jiné následující aktivity: Projekty 
na minimalizaci rizika střetů mezi motorovými vozidly, cyklisty a pěšími. Rozvoj alternativních forem 
dopravy či pohonu, zejména cyklodopravy, výstavba a modernizace cyklostezek a cyklotras, 
cyklistických jízdních pruhů apod. Zajištění potřeb specifických skupin obyvatel v dopravě (zejména 
veřejné, pěší atd.). Budování a modernizace chodníků. Pořízení a instalace zařízení na preventivní 
snížení rychlosti vozidel, instalace zpomalovacích a dalších bezpečnostních prvků. Budování 
a modernizace osvětlení na frekventovaných silnicích. Projekční příprava opatření k odstranění 
bodových závad na komunikacích v území - místní komunikace, silnice I., II. a III. třídy. (např. 
křižovatky včetně okružních, přejezdy, mosty, rozšiřování komunikací, výhybny). Podmínky 
způsobilosti výdajů budou stanoveny ve výzvě, jejíž vyhlášení se předpokládá na podzim 2017. Výzva 
bude zaměřena na Bezpečnost dopravy a Cyklodopravu. Předpokládá se, že bude nezbytné předložit 
komplexní projekt řešící pěší či cyklistickou dopravu, nebude možné realizovat jen dílčí bezpečnostní 
prvky, např. jen přechody.  

Státní fond dopravní infrastruktury (dále SFDI) 
Pro část aktivit v rámci tohoto opatření je možné zvážit spolufinancování z příspěvku na Bezpečnost, 
který poskytuje Státní fond dopravní infrastruktury (dále SFDI) z programu Zvyšování bezpečnosti, 
a to zejména na výstavbu, rekonstrukci a úpravu chodníků a přechodů pro chodce, případné 
nasvětlení přechodů, zahrnutých do akce investičního charakteru podél silnic I., II. nebo III. třídy. Dále 
je možné poskytnout finanční prostředky na akce podél místních komunikací I., II. nebo III. třídy 
(§6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, tedy mimo místních 
komunikací IV. třídy, na kterých je umožněn smíšený provoz), ležících na trase odsouhlasené v rámci 
Národního rozvojového programu mobility pro všechny s doloženou průměrnou intenzitou dopravy 
vyšší než 500 vozidel/24hodin. 
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SC Zvýšit bezpečnost chodců 
Opatření Budování a modernizace dopravní infrastruktury 

IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy (individuální projekty). Podporovány jsou 
mimo jiné projekty zaměřené na zvyšování bezpečnosti dopravy. Výstupy projektu musí zajistit 
bezbariérové užívání. 

ITI ostravské aglomerace 
Strategie ITI ostravské aglomerace, v rámci Opatření specifického cíle ITI 3.1 Podpořit rozvoj 
udržitelné mobility nebude mimo jiné řešit v tomto programovém období oblast zvyšování 
bezpečnosti dopravy. 

MAS Bohumínsko 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohumínsko 2014 -2020 (+3) v rámci 
Specifického cíle S.2.2 Kvalitní a bezpečná doprava podporuje mimo jiné následující aktivity: Projekty 
na minimalizaci rizika střetů mezi motorovými vozidly, cyklisty a pěšími. Zajištění potřeb specifických 
skupin obyvatel v dopravě (zejména veřejné, pěší atd.). Budování a modernizace chodníků. Pořízení 
a instalace zařízení na preventivní snížení rychlosti vozidel, instalace zpomalovacích a dalších 
bezpečnostních prvků. Budování a modernizace osvětlení na frekventovaných silnicích. Podmínky 
způsobilosti výdajů budou stanoveny ve výzvě, jejíž vyhlášení se předpokládá na podzim 2017. Výzva 
bude zaměřena na Bezpečnost dopravy. Předpokládá se, že bude nezbytné předložit komplexní 
projekt řešící pěší dopravu. Zajištění bezbariérového užívání předmětné komunikace pro pěší je 
nezbytnou podmínkou. 

Státní fond dopravní infrastruktury 
Aktivity Vybudování chodníků a podpora bezbariérovosti je možné podpořit z programu Zvýšení 
bezpečnosti ze SFDI podél silnic I., II. nebo III. třídy. Dále je možné poskytnout finanční prostředky 
na akce podél místních komunikací I., II. nebo III. třídy (§6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, v platném znění, tedy mimo místních komunikací IV. třídy, na kterých je umožněn 
smíšený provoz), ležících na trase odsouhlasené v rámci Národního rozvojového programu mobility 
pro všechny s doloženou průměrnou intenzitou dopravy vyšší než 500 vozidel/24hodin. I tento 
program vedle zvýšení bezpečnosti klade důraz na zpřístupnění dopravní infrastruktury osobám 
s omezenou schopností pohybu a orientace. 

 

Opatření Zklidnění dopravy v obytných zónách 

Nebyl identifikován vhodný dotační program zaměřený na vytvoření nových parkovacích míst jako 
samostatného projektu.  

IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy, podporuje výstavbu či modernizaci 
záchytných parkovišť a parkovacích domů, a to jako záchytná parkoviště související s výstavbou 
či modernizací přestupních terminálů. 

 

SC Vytvoření veřejných prostranství a oddechových ploch ve městě 
Opatření Dobudování centra obce – regenerace veřejného prostranství mezi novou radnicí 
a ul. Kulturní 

Nebyl identifikován vhodný program z ESI fondů zaměřený na realizaci objektů občanské 
infrastruktury, jako např. náměstí, amfiteátr, dětské hřiště. 
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Výstavbu či modernizaci hřiště je možné podpořit v rámci národního programu Podpora cestovního 
ruchu v regionech jako doprovodné infrastruktury cestovního ruchu, tzn., že hřiště musí primárně 
sloužit potřebám návštěvníků města. Hřiště se musí nacházet u atraktivit cestovního ruchu nebo 
na turistických trasách. 

Výstavbu tzv. Rákosníčkova hřiště podporuje v rámci společenské odpovědnosti společnost Lidl. 
O místě, kde toto hřiště vznikne, rozhoduje veřejnost, tj. hlasy zákazníků. Města jsou rozdělena 
do čtyř kategorií podle velikosti města či obce. Město Petřvald by patřilo do první kategorie obcí 
a měst, a to do kategorie „do 10 000 obyvatel“. 

Nebyl identifikován vhodný program z ESI fondů zaměřený na vybavení klidových zón v centru města 
mobiliářem. Obnovu zeleně a novou výsadbu (stromů, keřů) je možné podpořit z OP ŽP, Prioritní 
osa 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu, Podporovaná oblast 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech. 

 

SC Vytvářet příznivé podmínky pro rozvoj podnikání a bydlení  
Opatření Podpora podnikatelských subjektů ve městě 

Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních podniků je předmětem Operačního 
programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, ze kterého mohou získat dotaci na své 
záměry především podnikatelské subjekty. Obce, města a MAS mohou především ve vztahu 
k OP PIK sehrát klíčovou roli v oblasti informovanosti, poradenství a konzultací místním 
podnikatelům, či začínajícím podnikatelům a veřejnosti, a tím napomoci k rozvoji podnikání, 
podpory konkurenceschopnosti místních podnikatelů a v neposlední řadě napomoci ke zvýšení 
počtu nových podnikatelských subjektů v regionu a zvyšování zaměstnanosti. 

Nebyl však identifikován vhodný program z ESI fondů, který by umožnil městu Petřvald získat 
podporu na informační kampaně zaměřené na podnikatele a občany za účelem rozvoje podnikání 
či setkávání vedení města s podnikateli. 

Opatření Vytvoření podmínek pro bydlení 

Program Nová zelená úsporám 
Program Ministerstva životního prostředí administrovaný Státním fondem životního prostředí ČR 
zaměřený na úspory energie a obnovitelné zdroje energie v rodinných a bytových domech, Oblast 
podpory pro bytové domy, Podoblast B.1 Výstavba bytových domů s velmi nízkou energetickou 
náročností. Budova bytového domu musí splnit požadavky vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické 
náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů, na budovu s téměř nulovou spotřebou energie. 
Oprávněnými žadateli jsou vedle fyzických osob podnikajících či nepodnikajících i právnické osoby. 
Výše podpory podpora je poskytována formou fixní dotace ve výši 1 300 Kč/m2 energeticky vztažné 
plochy ucelené bytové části hodnoceného bytového domu. V případě, že jsou naplněny znaky veřejné 
podpory, je nutné žádat v režimu de minimis. 

Program Technická infrastruktura 
Obce mohou zažádat o dotaci na zasíťování pozemků pro budoucí bytovou výstavbu. 

Technickou infrastrukturou se rozumí dopravní a technická infrastruktura, kterou jsou pozemní 
komunikace (místní komunikace III. třídy včetně jejich součástí, místní komunikace IV. třídy včetně 
jejich součástí, účelové komunikace), vodovod (místní vedení 2. a 3. kategorie rozvodné vodovodní 
sítě) a kanalizace (místní vedení 2. a 3. kategorie rozvodné stokové sítě), pokud nejsou uhrazeny 
provozovatelem sítí. Maximální výše dotace je 50 000 Kč / byt následně postavený na pozemku 
zainventovaném prostřednictvím tohoto programu. Dotace je poskytována v režimu de minimis. 
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Programy spojené se sociálním bydlením a podobné jsou uvedeny v rozvojové oblasti Sociální oblast 
a vzdělávání, SC Rozšíření nabídky v sociální oblasti. 

Program Záruky za splácení bankovních úvěrů na výstavbu nájemních bytů 
V rámci programu je poskytována obcím záruka k bankovnímu úvěru na: novou stavbu bytového 
domu či nástavbu, přístavbu, při které vznikne nájemní byt; stavební úpravy, kterými vznikne nájemní 
byt z prostor určených k jiným účelům než k bydlení, stavební úpravy, kterým vznikne nájemní byt 
z bytu nezpůsobilého k bydlení. 

PANEL 2013+ 
Program poskytuje úvěr na komplexní opravy a modernizace bytových domů bez rozdílu technologie 
výstavby (panelové, cihlové). Úvěr lze použít na úhradu nákladů vydaných na opravu a modernizaci 
bytových domů; opravu statických poruch a hydroizolace, zateplení obálky budovy a vybraných 
vnitřních konstrukcí; výměru rozvodů, úpravu společných prostor; výměnu bytových jader; výměnu 
nebo pořízení výtahu. 

Bytový fond 
Program je určen ke krytí nákladů spojených s opravami a modernizacemi bytů. Úvěr lze použít 
například na úhradu nákladů na připojení k veřejným sítím technického vybavení, výměnu oken, 
střešní krytiny a krovů, opravu vnějšího pláště, opravu společných prostor, opravy a modernizace 
vnitřního interiéru, opravy či pořízení nových garážových vrat, pořízení a instalaci solárních panelů 
sloužící k ohřevu vody a vytápění v daném objektu. 

 

SC Rozšíření občanské vybavenosti  
Opatření Modernizace stávajících objektů občanské vybavenosti 

Nebyl identifikován vhodný program z ESI fondů zaměřený na modernizaci stávající hasičské 
zbrojnice. IROP sice v rámci SC 1.3 - Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof podporuje 
přizpůsobení IZS změnám klimatu a novým rizikům nicméně město Petřvald není vhodným žadatelem 
a nenachází se v území exponovaných míst nebo v oblastech se sníženou připraveností složek IZS. 

Národní program Dotace pro jednotky SDH obcí umožňuje vedle pořízení nové požární techniky 
či rekonstrukci, ale i rekonstrukci či výstavbu nové požární zbrojnice pro jednotky SDH obce. Dotace 
je poskytována obcím, jejichž jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je v rámci plošného pokrytí 
území kraje jednotkami požární ochrany zařazen v kategorii JPO II, JPO III nebo JPO V. SDH Petřvald 
se řadí do JPO III/1. 

 

SC Rozvíjet a modernizovat technickou infrastrukturu 
Opatření Nakládání s odpadními vodami 

OPŽP, Prioritní osa 1 
V rámci OPŽP, Prioritní osy 1 – Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní, specifický cíl 1.1 – 
Snížit množství vypouštěného znečistění do povrchových i podzemních vod z komunálních zdrojů 
a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod je možné podpořit projekty zaměřené 
na odkanalizování. 

 

Opatření Veřejné osvětlení 

Nebyl identifikován program v rámci ESI fondů, který by se soustředil na rekonstrukce či modernizace 
veřejného osvětlení. Výstavba veřejného osvětlení je možná pouze jako vedlejší aktivita, např. z IROP 
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SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy při výstavbě či rekonstrukci chodníků nových 
cyklostezek.  

V rámci národního programu EFEKT je možná pouze obnova osvětlovacích soustav a pořízení nebo 
optimalizace řídicího systému veřejného osvětlení v obcích a městech. Výdaje na optimalizaci řídicího 
systému budou způsobilé pouze v případě, že optimalizace proběhne společně s výměnou svítidel. 
Realizací investic musí být dosažena úspora energie u rekonstruované části minimálně 35 % 
průměrné celkové spotřeby energie v MWh v průměru za poslední tři roky. 
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2.4 PRIORITNÍ OBLAST ROZVOJE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V rámci analýzy byly jako možné zdroje spolufinancování identifikovány pro jednotlivé navržené 
a schválené Specifické cíle (dále SC) a opatření následující programy: 

 

SC Zvyšovat kvalitu životního prostředí 
Opatření Obnova a rozvoj městské zeleně 

Vytvoření generelu zeleně: 
IROP, SC 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje 
Vhodným žadatelem v rámci IROP SC 3.3 je pouze obec s rozšířenou působností, tj. město Orlová, 
které může zažádat a nechat zpracovat např. územní studii zaměřenou na řešení krajiny. V rámci MAS 
Bohumínsko tato aktivita není podporována. ITI ostravské aglomerace sice bude podporovat projekty 
v rámci IROP SC 3.3, ale jen ve vazbě na opatření ITI 2.2.2 Rekonstrukce, modernizace, popř. výstavba 
silnic a budování obchvatů sídel na vybrané regionální silniční síti s cílem zvýšit konektivitu k síti 
TEN-T. 

 

Obnova zeleně a nová výsadba (stromů, keřů a květin), parky, veřejná prostranství a oddechové 
plochy na území města: 
OPŽP, Prioritní osa 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu, Podporovaná oblast 4.4 Zlepšit kvalitu 
prostředí v sídlech 
Podporováno je m. j. zakládání či obnova funkčně propojených ploch a prvků sídelní zeleně včetně 
vodních prvků a ploch: 
- zakládání ploch a prvků veřejné zeleně (parků, zahrad, sadů, uličních stromořadí, alejí, lesoparků, 
remízů, průlehů), tj. liniové, skupinové i solitérní výsadby, zatravněné plochy včetně druhově 
bohatých trávníků, apod. a realizace funkčních propojení přírodních ploch a prvků, 
- obnova funkčního stavu stávajících ploch a prvků veřejné zeleně (revitalizační zásahy, ošetření 
stromů, doplnění stávající výsadby). 
 

Národní program Životní prostředí – prioritní oblast 5, podoblast 5.4 Zlepšení funkčního stavu 
zeleně ve městech a obcích 
Mezi podporované aktivity patří m. j. zakládání a obnova ploch zeleně včetně doprovodných vodních 
prvků přírodě blízkého charakteru a realizace opatření k zajištění podmínek pro existenci volně 
žijících živočichů v sídlech a výsadba a regenerace izolační zeleně s důrazem na záchyt prašnosti. 
Podporovány budou projekty, které zvyšují biologickou hodnotu sídelní zeleně podporou uplatnění 
stanovištně vhodných druhů rostlin (využívání domácích druhů dřevin, zakládání druhově pestrých 
trávníků se zastoupením medonosných a živných rostlin domácího původu pro hmyz do veřejných 
parků) a projekty, které používají přírodě blízké postupy a metody pro revitalizaci a zakládání ploch 
zeleně. 
 

Zřízení naučné stezky 
Nadační fond Hyundai 
Cílem fondu je podporovat rozvoj občanské společnosti v oblasti Moravskoslezského kraje, zejména 
na územích bývalých okresů Karviná, Nový Jičín a Frýdek-Místek. Mezi podpořenými projekty byly 
v minulých letech také projekty zaměřené na vytvoření naučných stezek. 
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Opatření Optimalizace a rozvoj systému nakládání s odpady 

Efektivní odpadové hospodářství (nádoby na tříděný i komunální odpad, estetizace sběrných míst – 
úprava ploch kolem sběrných míst aj.) 
OPŽP, Prioritní osa 3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika, oblast podpory 3.2 – 
Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 
Mezi podporované aktivity patří mimo jiné výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu 
odpadů (systémy pro sběr, svoz a separaci odpadů a bioodpadů, sběrné dvory a sklady KO, systémy 
pro separaci KO, nadzemní a podzemní kontejnery včetně související infrastruktury). 

V rámci ITI ostravské aglomerace budou v rámci opatření 3.4.2 Výstavba a modernizace zařízení pro 
energetické a materiálové využití odpadu podporovány projekty mimo jiné na výstavbu 
a modernizaci zařízení pro sběr, třídění a úpravu odpadu. 
 
Prevence vzniku odpadů 
OPŽP, Prioritní osa 3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika, oblast podpory 3.1 – 
Prevence vzniku odpadů 
Mezi podporovanými aktivitami je předcházení vzniku komunálního odpadu. Podporovány jsou 
projekty zaměřené na budování míst pro předcházení vzniku komunálního odpadu, např. kompostéry 
pro občany apod. 

Národní program Životní prostředí – prioritní oblast 3, podoblast 1 Předcházení vzniku odpadů, 
včetně plánování, koncepcí, analýz 
Cílem je vytvářet systematicky podmínky k nižší spotřebě primárních zdrojů a postupnému snižování 
produkce odpadů a minimalizovat negativní vlivy odpadů na životní prostředí a zdraví obyvatel. 
Mezi podporované aktivity patří: 
3. 1. A - Realizace potřebných analytických podkladů. Týká se zejména v oblasti toků odpadů 
z potravin/potraviny, stavební odpady/stavební materiály, textilní odpad/textil k opětovnému 
použití, složky komunálního odpadu, odpad a výrobky na konci životnosti z výrobkových směrnic 
(obaly, elektro, baterie a akumulátory, vozidla s ukončenou životností) s návaznými doporučeními 
následných opatření pro předcházení vzniku odpadů. 
3. 1. B - Podpora provozu charitativních středisek, servisních a shromažďovacích míst zabývajících se 
opětovným využitím (znovu využitím) výrobků, jejichž životnost není ukončena. Pozn.: Příjemci budou 
pouze nestátní neziskové organizace, projekty budou naplňovat obecně prospěšné zaměření. 
3. 1. C - Domácí kompostování. Pozn.: Podpora nákupu domácích kompostérů a příslušenství 
pro domovní kompostování (prostřednictvím projektů obcí). 
 
Opatření Výchova a osvěta obyvatel 

Nebyl identifikován vhodný dotační program z ESIF v oblasti výchovy a osvěty obyvatel 
Národní program Životní prostředí – Prioritní oblast 6 – Environmentální prevence, podoblast 1 – 
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
Cílem podoblasti je zlepšit kompetence (znalosti a dovednosti) cílových skupin v environmentální 
oblasti a v oblasti udržitelného rozvoje prostřednictvím výukových programů, exkurzí a dalších forem 
vzdělávacích a osvětových aktivit a kampaní. Podporované aktivity budou směřovány především 
k posilování kontaktu dětí a dalších cílových skupin s přírodou, formou terénní výuky a dalších forem 
vzdělávání a osvěty. Cílem je též zvýšit povědomí obyvatel o možnostech posunu vůči 
environmentálně zodpovědnému chování a jednání v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
Podporovanými aktivitami jsou m. j. Environmentální vzdělávání a výchova, rekonstrukce a vybavení 
center ekologické výchovy, učeben a jiných zařízení pro účely EVVO, interpretace přírodního dědictví. 

 



 
 
 
 
 

Stránka 75 z 93 
 

Nadační fond Hyundai 
Cílem fondu je podporovat rozvoj občanské společnosti v oblasti Moravskoslezského kraje, zejména 
na územích bývalých okresů Karviná, Nový Jičín a Frýdek-Místek. 

Podpora dobrovolných aktivit v oblasti udržitelného rozvoje 
V rámci dílčích dotačních titulů krajského programu je podporováno mimo jiné environmentální 
vzdělávání, výchovy a osvěty a environmentálního poradenství. 
 
Opatření Hospodaření s vodami 

OPŽP, Prioritní osa 1 Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní, oblast podpory 1.3 Zajistit 
povodňovou ochranu intravilánu  
Cílem oblasti podpory 1.3 je omezit riziko nepříznivých účinků spojených s povodněmi, zejména 
na lidské zdraví a na život, životní prostředí, kulturní dědictví, hospodářskou činnost a infrastrukturu. 
Mezi podporované aktivity (projekty) patří m. j. výstavba suchých nádrží (poldrů) či projekty v oblasti 
hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu a jejich dalších využití. Mohou tak být například 
podpořeny projekty na plošnou povrchovou vsakovací a retenční zařízení doplněná zelení (průleh, 
nádrž), podzemní vsakovací a retenční prostory vyplněné štěrkem nebo prefabrikáty, vsakovací 
šachty či podzemní retenční nádrže s regulací odtoku do povrchových vod nebo kanalizace. 
 
SC Snížit spotřebu energií a množství znečišťujících látek vypouštěných do ovzduší 
Opatření Snížení energetické náročnosti budov a zařízení v majetku města  

Výměna oken, zateplení fasád, střech, výměna zdrojů vytápění 
OPŽP, Prioritní osa 5 Energetické úspory, oblast podpory 5.1 – Snížit energetickou náročnost 
veřejných budova a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie 
Cílem je snížit konečnou spotřebu energie a snížit spotřebu neobnovitelné primární energie 
prostřednictvím využití lokálních obnovitelných zdrojů ve veřejných budovách. V rámci projektu je 
možné u veřejných budov provést zateplení obvodového pláště budovy, výměnu a renovace (repase) 
otvorových výplní, realizovat stavební opatření mající prokazatelně vliv na energetickou náročnost 
budovy nebo zlepšení kvality vnitřního prostředí, realizaci systémů nuceného větrání s rekuperací 
odpadního tepla, realizaci systémů využívajících odpadní teplo, výměnu zdroje tepla pro vytápění 
nebo přípravu teplé užitkové vody s výkonem nižším než 5 MW využívajícího fosilní paliva nebo 
elektrickou energii za účinné zdroje využívající biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle 
na zemní plyn nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné 
zdroje nebo zemní plyn. Či instalaci solárně-termických kolektorů pro přitápění nebo pouze přípravu 
TV. Je možné realizovat samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než 5 MW 
využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii pro vytápění nebo přípravu teplé vody za účinné 
zdroje využívající biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení 
pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné zdroje, instalace solárně-
termických kolektorů a instalace systému nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, kde 
veřejná budova splňuje určitou energetickou náročnost a v případě instalace systému nuceného 
větrání s rekuperací zároveň nesplňuje požadavky na zajištění dostatečné výměny vzduchu. 

Program EFEKT 2017 – 2021 – Podprogram 1 – 1B Rekonstrukce otopné soustavy a zdroje tepla 
Dotace je určena ke snížení energetické náročnosti energetického hospodářství budov ve veřejném 
sektoru zejména v majetku obce či města rekonstrukcí otopné soustavy včetně rekonstrukce 
či výměny topného zdroje. Dotaci lze žádat pouze na výměnu starého plynového zdroje za nový zdroj 
s výrazně lepší účinností nebo na výměnu zdroje na tuhá fosilní paliva za zdroj, který je šetrnější 
k životnímu prostředí. Možné je předložit projekt zaměřený pouze na rekonstrukce otopné soustavy 
včetně rekonstrukce či výměny topného zdroje nikoliv výměnu oken či zateplení veřejných budov. 
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Prosazování bezemisních zdrojů energie a alternativních zdrojů energie  
OPŽP, Prioritní osa 5 Energetické úspory, oblast podpory 5.1 – Snížit energetickou náročnost 
veřejných budova a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie 
Tato oblast podpory např. umožňuje získat dotaci na zateplení veřejných budov, výměnu zdroje tepla 
- tepelná čerpadla, fotovoltaické systémy, solárně-termické kolektory pro přípravu teplé vody. 
 
OPŽP, Prioritní osa 5 Energetické úspory, oblast podpory 5.2 – Dosáhnout vysokého energetického 
standardu nových veřejných budov 
Tato oblast podpory se zaměřuje např. na podporu výstavby nových veřejných budov v pasivním 
energetickém standardu. 
 

Zavedení systému moderního a inteligentního veřejného osvětlení, zamezení světelného 
znečištění 
Program EFEKT 2017 – 2021 – Podprogram 1 – 1A Opatření ke snížení energetické náročnosti 
veřejného osvětlení 
Dotace je určena na obnovu osvětlovacích soustav a pořízení nebo optimalizaci řídicího systému 
veřejného osvětlení v obcích. Výdaje na optimalizaci řídicího systému budou způsobilé pouze 
v případě, že optimalizace proběhne společně s výměnou svítidel. 
 
Opatření Snížení emisí z lokálního vytápění 

Zvýšení informovanosti o možnosti získání podpory na vytápění Petřvaldských novinách 
Nebyl identifikován vhodný dotační titul v rámci SFDI. 
Program EFEKT 2017 – 2021 – Podprogram 2 – 2C – Publikace, podklady a nástroje pro rozšiřování 
informací a vzdělávání v oblasti úspor energie včetně podpory mezinárodní spolupráce 
Dotace je určena na vydání publikace, příručky, informačních materiálů, podkladů a nástrojů v oblasti 
úspor energie (tzv. produkt), nikoliv na vydávání periodik (noviny a časopisy).  
Vhodným žadatelem nejsou obce, ale např. akciová společnost, komora, spolek, společnost s ručením 
omezeným, školská právnická osoba, obecně prospěšná společnosti, veřejná obchodní společnost, 
veřejná výzkumná instituce, podnikající fyzická osoba tuzemská, sdružení právnických osob. 
 
Opatření Snížení emisí v silniční dopravě 

Podpora zřízení veřejné nabíjecí stanice na elektromobily 
OP D, Prioritní osa 2 – Silniční infrastruktura na síti TEN-T, veřejná infrastruktura pro čistou 
mobilitu a řízení silničního provozu, specifický cíl 2.2 Vytvoření podmínek pro širší využití vozidel 
na alternativní pohon na silniční síti 
Cílem SC je vytvoření podmínek pro širší využití vozidel na alternativní pohon na silniční síti, a to 
zejména ve městech a na hlavní síti TEN-T, kde se předpokládá širší využití těchto vozidel. 
Podporovanou aktivitou je vybavení veřejné dopravní infrastruktury napájecími a dobíjecími 
stanicemi pro alternativní pohony, mimo jiné v rámci existujících park and ride a placených 
parkovacích míst. 

Národní program Životní prostředí, prioritní oblast 5, podoblast 5.2. Udržitelná městská doprava 
a mobilita 
Umožňuje např. nákup nových nebo nově přestavěných vozidel s alternativním pohonem (CNG, plug-
in hybrid, elektromobil), zavádění nízkoemisních zón, podpora alternativních způsobů dopravy – 
ecocarsharing, bike/e-bikesharing, alternativní pohony apod. 
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2.5 SOCIÁLNÍ OBLAST A VZDĚLÁVÁNÍ 

V rámci analýzy byly jako možné zdroje spolufinancování identifikovány pro jednotlivé navržené 
a schválené Specifické cíle (dále SC) a opatření následující programy: 

 

SC Stabilizace a rozšíření předškolního a školního vzdělávání 
Opatření Zajištění dostatečné kapacity v MŠ a ZŠ 
IROP, SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  
IROP, SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení podporuje 
projekty m. j. v oblasti předškolního i základního vzdělávání. 

1) Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti do 3 let, dětských 
skupin a mateřských škol  

Ve vztahu k předškolnímu vzdělávání je potřeba zdůraznit, že projekt musí vést ke zvýšení kapacity 
zařízení, které zajišťuje péči, výchovu a vzdělávání dětí ve věku do 3 let a v předškolním věku. 
Podporovány budou stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné 
kapacity kvalitních a cenově dostupných zařízení péče o děti, ve vazbě na území, kde je prokazatelný 
nedostatek těchto kapacit, a tím umožnění lepšího zapojení rodičů s dětmi předškolního věku na trh 
práce. Součástí projektu na stavbu či stavební úpravy infrastruktury pro předškolní zařízení mohou 
být úpravy venkovního prostranství (zeleň, herní prvky).  
 
2) Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách  
Pro projekty v oblasti základního vzdělání je nezbytný soulad projektu s MAP, v případě města 
Petřvald se jedna o MAP pro ORP Orlová. Další nezbytnou podmínkou realizace projektů je vazba 
na klíčové kompetence, tzn., je možné předkládat projekty na stavební úpravy, pořízení vybavení pro 
zajištění rozvoje žáků v následujících klíčových kompetencích: v oblastech komunikace v cizích 
jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s digitálními 
technologiemi. Rozšiřování kapacit základních škol mimo vazbu na klíčové kompetence je možné 
pouze na území správního obvodu ORP se sociálně vyloučenou lokalitou.  
Dále bude podporována sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních 
poradenských pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení 
pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným 
osobám.  
V rámci projektu je možné zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní 
konektivity v prostorách škol a školských zařízení a připojení k internetu.  
Musí být zajištěn bezbariérový přístup výstupů projektu. 
 

ITI ostravské aglomerace 
V rámci ITI ostravské aglomerace není podporováno předškolní vzdělávání. Podporována bude 
infrastruktura pro základní vzdělávání v základních školách, a to v rámci opatření ITI 1.1.1 Vytvoření 
podmínek pro kvalitní přípravu na zaměstnání v technických, řemeslných a přírodovědných oborech 
a rozvoj klíčových přenositelných kompetencí pro uplatnění na trhu práce. 
 

MAS Bohumínsko 
V rámci opatření Infrastruktura pro vzdělávání budou podporovány m. j. rekonstrukce a stavební 
úpravy učeben ZŠ, tj. projekty na rozvoj infrastruktury ZŠ. 

IROP, SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení není určen 
na rozšiřování kapacit školních družin, školních jídelen či rekonstrukce školních kuchyní. 
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Opatření Modernizace školských zařízení 
IROP, SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  
IROP, SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení podporuje 
m. j. projekty zaměřené výhradně na zajištění bezbariérovosti škol, v tomto případě je možné zajistit 
bezbariérovost i školní družiny či jídelny. V případě, že dochází projektem ke vzniku či modernizaci 
učeben, pak musí být zajištěn jejich bezbariérový přístup od vstupních dveří. 

Může být také předložen projekt zaměřený na pořízení vybavení učeben s vazbou na klíčové 
kompetence IROP. Není však možné samostatně řešit např. vnitřní konektivitu škol či pořízení 
kompenzačních pomůcek. 

Úpravy zeleně, či budování venkovních učeben s vazbou na klíčové kompetence je možné v rámci 
tohoto SC řešit, např. altán, zahrada. Není však možné realizovat sportovní hřiště. 

Není možné řešit projekt zaměřený výhradně na elektroinstalaci ve škole či na výměnu oken. 
Je možné řešit jen ve spojitosti s modernizací učeben s vazbou na klíčové kompetence IROP. 

ITI ostravské aglomerace 
V rámci ITI není podporováno předškolní vzdělávání. Podporována bude infrastruktura pro základní 
vzdělávání v základních školách, a to v rámci opatření ITI 1.1.1 Vytvoření podmínek pro kvalitní 
přípravu na zaměstnání v technických, řemeslných a přírodovědných oborech a rozvoj klíčových 
přenositelných kompetencí pro uplatnění na trhu práce. 
 

MAS Bohumínsko 
V rámci opatření Infrastruktura pro vzdělávání budou podporovány m. j. rekonstrukce a stavební 
úpravy učeben ZŠ, tj. projekty na rozvoj infrastruktury ZŠ. 

Poznámka: Národní program Podpora obnovy a rozvoje venkova umožňuje vystavět 
či zrekonstruovat školní hřiště či tělocvičnu pro výuku tělesné výchovy, je však určen obcím s počtem 
obyvatel do 3000. 

Národní program Životní prostředí, PO 6 Environmentální prevence 
V rámci programu je možné podpořit vybudování, vznik a úpravy dětských hřišť a zahrad v přírodním 
stylu při mateřských školách. Může tak dojít k rozvoji míst, kde probíhá předškolní výchova, 
způsobem, který umožňuje přímý a dlouhodobý kontakt dětí s přírodou. Konkrétně se jedná 
o vybudování, vznik a úpravu dětských hřišť a zahrad při mateřských školách. 

 
Opatření Profesní orientace dětí a žáků 
Nebyl identifikován program v rámci ESI fondů, který podporuje mimoškolní činnosti a výchovy, 
zapojení rodičů a prarodičů, studentů, podnikatelů.  

 

SC Rozšíření nabídky v sociální oblasti 
Opatření Rozšíření nabídky sociálních služeb 
Podpora terénní sociální práce a případné rozšíření 
IROP, SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
Jedním z podporovaných typů projektů je Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby. Jsou 
podporovány projekty, jejichž předmětem je m. j. nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební 
úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění 
materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami. Sociální služby 
jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů. 
Projekty se zaměřují na vybudování zázemí pro terénní služby, vybavení zařízením, které umožňuje 
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práci v obtížně dostupných lokalitách, pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování zdravotně 
sociální pomoci ve vyloučených lokalitách, nebo vybudování zázemí pro realizaci fakultativních 
činností v ambulantní skupinové formě terénních služeb sociální prevence či odborného sociálního 
poradenství. 

ITI ostravské aglomerace 
Nástrojem ITI v rámci navržených opatření není z IROP SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb 
vedoucí k sociální inkluzi řešen. 

 
MAS Bohumínsko 
SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi IROP je součástí opatření Zvýšení 
kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi MAS Bohumínsko. V rámci SCLLD tedy budou 
podporovány projekty zaměřené m. j. na rozvoj sociálních služeb. Bude se jednat o projekty 
zaměřené na rekonstrukci a vybavení stávajících prostor nebo na výstavbu či nákup objektů pro 
realizaci stávající sociální služby v nevyhovujícím prostoru. 

OP Z, 2.3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje, specifického cíle 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech (MAS Bohumínsko) 
Cílem opatření je zlepšit dostupnost a udržitelnost kvalitních sociálních služeb a dalších navazujících 
služeb obecného zájmu, které přispějí k sociálnímu začlenění a k prevenci sociálního vyloučení osob, 
ke snížení závislosti na sociálních dávkách i rizika mezigeneračního přenosu chudoby. Zvýšená 
pozornost bude věnována situaci v sociálně vyloučených lokalitách, kdy by mělo být využíváno 
co nejširší spektrum nástrojů pro prevenci a řešení problémů 
Mezi podporované služby patří: 
- Poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. (které jsou 

součástí sítě sociálních služeb uvedené ve střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb kraje 
popř. obce) s cílem sociálního začlenění a prevence sociálního vyloučení osob sociálně 
vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených. Konkrétní zaměření: 
o terénní a ambulantní sociální služby 
o odlehčovací služby (poskytované osobám pečujícím v jejich přirozeném prostředí, 

podporována také pobytová forma) 
- Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad rámec/mimo režim zákona 

č. 108/2006 Sb. 
Cílovými skupinami jsou zejména: osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 
(např. osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním), osoby 
s kombinovanými diagnózami, osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi, oběti trestné činnosti, 
osoby ohrožené předlužeností, osoby ohrožené vícenásobnými riziky, osoby žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách, osoby opouštějící institucionální zařízení, Bezdomovci a osoby žijící 
v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování osoby pečující o jiné závislé osoby či Neformální 
pečovatelé, atd.) Dále do cílové skupiny patří sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách 
a další pracovníci v přímé práci s klienty (bude blíže specifikováno ve výzvě MAS) pouze však 
ve vztahu k doplňkovým aktivitám projektu zaměřeného na přímou podporu cílové skupiny osob 
sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených. 
 
Opatření Kvalitní a dostupné bydlení 
Dostupné bydlení pro seniory a mladé rodiny 
IROP, SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
V rámci tohoto SC jsou m. j. podporovány projekty zaměřené na sociální bydlení, konkrétně bude 
podporováno pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace pro potřeby 
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sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení. Sociální bydlení zajišťuje přístup 
a udržení dlouhodobého, kvalitativně standardního a prostorově nesegregovaného bydlení. Jako 
doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi 
a střechy, aleje, hřiště a parky do realizovaných projektů.  

Parametry sociálního bydlení v IROP: Sociální bydlení splňuje stavebně technické parametry dané 
stavebními předpisy určenými pro výstavbu budov pro bydlení; sociálním bytem se rozumí standardní 
bytová jednotka se základním vybavením bez dalšího zařízení nábytkem; sociální byt musí být 
umístěný v lokalitě s dostupným občanským vybavením pro vzdělávání a výchovu, sociální služby 
a péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva; v lokalitě musí být 
zajištěná veřejná doprava; sociální bydlení je určeno osobám z cílových skupin, identifikovaných 
v tomto dokumentu; podpora nevede k segregaci osob z cílových skupin; pořizovací náklady 
na sociální bydlení nesmí přesáhnout stanovený limit, stanovený ve výzvě k předkládání žádostí 
o dotaci. 

 

ITI ostravské aglomerace 
Nástrojem ITI v rámci navržených opatření není z IROP SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb 
vedoucí k sociální inkluzi řešen. 

MAS Bohumínsko 
SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi IROP je součástí opatření Zvýšení 
kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi MAS Bohumínsko, z programového rámce 
a typů projektů v něm uvedených vyplývá, že tento typ projektů není podporován. 

 

Pečovatelský byt (program Podpora bydlení, podprogram Podporované byty) 
V rámci programu je podporována výstavba bytů pro osoby 65+ a osoby fyzicky závislé na jiné osobě- 
Podporována je výstavby pečovatelských bytů k zajištění sociálního bydlení pro osoby z cílové skupiny 
tak, aby došlo k získání nebo prodlouženi jejich soběstačnosti a nezávislosti, a současně umožnění 
efektivního poskytování terénních služeb sociální péče. 

Výstavbou se rozumí novostavba bytového domu; stavební úpravy, kterými vznikne novy byt 
z prostorů určených k jiným účelům než k bydlení, vyjma stavebních úprav v rodinném domě; 
nástavba nebo přístavba, pokud jí vznikne nový byt, vyjma nástaveb nebo přístaveb v rodinném 
domě; stavební úpravy bytového domu, ve kterém není žádný byt způsobilý k bydlení a k uzavření 
nájemní smlouvy; stavební úpravy, nástavba nebo přístavba rodinného domu, ve kterém není žádný 
byt způsobilý k bydlení, pokud z něj vznikne bytový dům. 

Cílovou skupinou jsou osoby v nepříznivé sociální situaci, které nejsou v ekonomicky aktivním věku 
a prokážou, že jejich průměrný čistý měsíční příjem v období 12 kalendářních měsíců před uzavřením 
nájemní smlouvy nepřesáhl 0,75nasobek průměrné měsíční mzdy v případě 1členné domácnosti; 
0,8nasobekv případě 2členne domácnosti (další koeficienty viz podprogram) a jejichž snížena 

soběstačnost je způsobena věkem – senioři ve věku 65 let a vice (65+) nebo zdravotním stavem, 
přičemž je osoba závislá na pomoci jiné fyzické osoby. 

 

Komunitní domy seniorů (program Podpora bydlení, podprogram Podporované byty) 
Podporována je výstavba komunitních domů pro osoby 60 a více let pro zajištění sociálního 
nájemního bydlení, tak aby došlo k uchování a prodloužení soběstačnosti a nezávislosti osob z cílové 
skupiny, a současně aby byl umožněn komunitní způsob života na principu sousedské výpomoci. 
Důraz je kladen na mezilidské vztahy a zachování osobní nezávislosti každého jedince. 
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Výstavbou se rozumí novostavba bytového domu; stavební úpravy, kterými vznikne nový byt 
z prostorů určených k jiným účelům než k bydlení, vyjma stavebních úprav v rodinném domě; 
stavební úpravy bytového domu, ve kterém není žádný byt způsobilý k bydlení a k uzavření nájemní 
smlouvy. 

Cílovou skupinou jsou osoby ve věku 60 let a více, které prokážou, že jejich průměrný čistý měsíční 
příjem v období 12 kalendářních měsíců před uzavřením nájemní smlouvy nepřesáhl 1 násobek 
průměrné měsíční mzdy v případě 1členné domácnosti a 1,2 násobek v případě 2členné domácnosti. 

 

Program výstavby – Výstavba nájemních bytů pro vymezenou cílovou skupinu 
V rámci programu je možné získat nízkoúročený úvěr na novou výstavbu nebo stavební úpravy 
stávajících budov, kterými vzniknou nájemní byty pro vymezenou skupinu obyvatel, tj. seniory (65+), 
zdravotně či příjmově vymezené občany, pro osoby, které byly o bydlení připraveny živelnou 
pohromou a zletilé osoby mladší 30 let. 

Může se tak jednat o novostavbu bytů, kterou vnikne bytový dům s nájemními byty; stavební úpravy, 
kterými vznikne nájemní byt z prostor doposud určených k jiným účelům než k bydlení; nástavbu 
či přístavbu, čímž vznikne nájemní byt; stavební úpravy, kterými vzniknou nájemní byty způsobilé 
k bydlení v bytovém domě, kde dosud žádný byt k bydlení nebyl; stavební úpravy stávajícího 
nájemního bytu, jehož rozdělením vznikne alespoň 1 další nájemní byt způsobilý k bydlení.  

 

Vstupní byt (program Podpora bydlení, podprogram Podporované byty) 
Podporovanou aktivitou je vznik bytů pro osoby v sociálně tíživé situaci. Vhodným žadatelem jsou 
právnické osoby kromě obcí, církví a NNO. Vyhlašuje MMR.  

 

Opatření Podpora organizací poskytujícím občanům města sociální služby 
Nebyl identifikován vhodný dotační program v rámci ESI fondů.  

 

SC Udržení dostupné zdravotní péče 
Opatření Zachování stávajících popř. rozšíření zdravotních služeb 
Nebyl identifikován vhodný dotační program v rámci ESI fondů. 

 

SC Zlepšení bezpečnosti ve městě 
Opatření Zavedení systémových kroků k zajištění bezpečnosti 
Program prevence kriminality na místní úrovni 
Podporovanými aktivitami je sociální a situační prevence a informování občanů a jejich aktivace, 
zvyšování pocitu bezpečí občanů a snižování míry a závažnosti trestné činnosti. Aktivity jsou 
zaměřeny především na děti a mladistvé ohrožené sociálně patologickými jevy a s kriminální 
zkušeností, prvopachatele trestných činů, recidivisty, sociálně vyloučené skupiny a také širokou 
veřejnost. 

V rámci programu Prevence kriminality je možné realizovat investiční a neinvestiční projekty 
v rozsahu: kamerový systém (včetně mobilních a rozšíření stávajícího kamerového systému); 
zabezpečovací soubory, vyhodnocovací soubory, mříže, osvětlení rizikových míst, oplocení rizikových 
míst, software pro bezpečnostní a preventivní účely. Hardware pro bezpečnostní a preventivní účely 
a sportovní hřiště a plácky (musí být garance žadatele o zajištění sociální práce). Za neinvestiční 
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projekty je možné považovat např. asistent prevence kriminality, domovník-preventista či projekty 
pobytových, víkendových akcí a výlety pro děti a mládež. 

Dotace není poskytována na projekty z oblasti prevence kriminality na primární úrovni na školách 
a školských zařízeních, projekty protidrogové prevence, projekty zaměřené na zvýšení bezpečnosti 
v dopravě, aj. 

 

Opatření Modernizace zázemí a zařízení složek IZS 
Nebyl identifikován vhodný program z ESI fondů zaměřený na modernizaci stávající hasičské 
zbrojnice. IROP sice v rámci SC 1.3 - Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof podporuje 
přizpůsobení IZS změnám klimatu a novým rizikům nicméně město Petřvald není vhodným žadatelem 
a nenachází se v území exponovaných míst nebo v oblastech se sníženou připraveností složek IZS. 

 
Dotace pro jednotky SDH obcí 
Národní program Dotace pro jednotky SDH obcí umožňuje vedle pořízení nové požární techniky 
či rekonstrukci, ale i rekonstrukci či výstavbu nové požární zbrojnice pro jednotky SDH obce. Dotace 
je poskytována obcím, jejichž jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je v rámci plošného pokrytí 
území kraje jednotkami požární ochrany zařazen v kategorii JPO II, JPO III nebo JPO V. SDH Petřvald 
se řadí do JPO III/1. 

Podprogram 1 – pořízení a rekonstrukce cisternové automobilové stříkačky, jen pro JPO II a JPO III 
Podprogram 2 – pořízení nového dopravního automobilu 
Podprogram 3 – stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice 
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2.6 PRIORITNÍ OBLAST ROZVOJE KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS 

V rámci analýzy byly jako možné zdroje spolufinancování identifikovány pro jednotlivé navržené 
a schválené Specifické cíle (dále SC) a opatření následující programy: 

 

SC Udržení stávajících a rozšíření dalších míst pro využití občanů všech věkových kategorií 
Opatření Hřiště, sportoviště a infrastruktura 
Cyklostezky 
IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
IROP, SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy (individuální projekty). Podporovány jsou 
mimo jiné projekty zaměřené na výstavbu a modernizaci cyklostezek v podobě stavebně upravených 
a dopravním značením vymezených komunikací, na kterých je vyloučená automobilová doprava. 
Výstavba a modernizace cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např. cyklistické 
pruhy na komunikacích nebo víceúčelové pruhy.  Součástí projektu může být budování doprovodné 
infrastruktury, např. stojanů na kola, úschoven kol, odpočívadel a dopravního značení. Doplňkově lze 
do projektu zařadit zeleň, např. zelené pásy a liniové výsadby u cyklostezek a cyklotras. Podpořeny 
mohou být cyklostezky a cyklotrasy sloužící k dopravě do zaměstnání, škol a za službami. In-line 
stezky nejsou podporovány. 

ITI ostravské aglomerace 
Strategie ITI ostravské aglomerace, v rámci Opatření specifického cíle ITI 3.1 Podpořit rozvoj 
udržitelné mobility nebude mimo jiné řešit v tomto programovém období oblast zvyšování 
bezpečnosti dopravy, nebo projekty zaměřené na výstavbu a modernizaci cyklostezek či výstavbu 
a modernizaci cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např. cyklistické pruhy 
na komunikacích nebo víceúčelové pruhy. 

MAS Bohumínsko 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bohumínsko 2014 - 2020 (+3) v rámci 
Specifického cíle S.2.2 Kvalitní a bezpečná doprava podporuje s vazbou na IROP SC 1.2 mimo jiné 
následující aktivity: Projekty na minimalizaci rizika střetů mezi motorovými vozidly, cyklisty a pěšími. 
Rozvoj alternativních forem dopravy či pohonu, zejména cyklodopravy, výstavba a modernizace 
cyklostezek a cyklotras, cyklistických jízdních pruhů apod.). Podmínky způsobilosti výdajů budou 
stanoveny ve výzvě, jejíž vyhlášení se předpokládá na podzim 2017. 

Státní fond dopravní infrastruktury (dále SFDI) 
Pro část aktivit v rámci tohoto opatření je možné zvážit spolufinancování z příspěvku na Cyklistické 
stezky, který poskytuje Státní fond dopravní infrastruktury (dále SFDI) z programu na výstavbu nebo 
opravy cyklistických stezek nebo zřizování jízdních pruhů pro cyklisty. Konkrétně je podporována 
výstavba cyklistické stezky, oprava cyklistické stezky nebo zřizování jízdních pruhů pro cyklisty 
na místních komunikacích nebo na silnicích II. nebo III. třídy 

 

Opatření Volnočasové aktivity 
Volnočasové aktivity 
OP Z, 2.3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje, specifického cíle 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech (MAS Bohumínsko) 
Cílem tohoto opatření je zlepšení nabídky cenově dostupných a kvalitních zařízení a služeb péče 
o děti za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob a usnadnění slučitelnosti pracovního 
a soukromého života, podpory vzdělávání žen za účelem zvýšení jejich zaměstnatelnosti po výpadcích 
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v kariéře z důvodu péče o děti či jiné závislé členy rodiny, zvýšení využívání flexibilních forem práce 
jako jedné z forem podpory slaďování pracovního, soukromého a rodinného života, snížení 
diskriminace žen na trhu práce a také snížení vertikální, ale i horizontální segregace trhu práce 
a snížení rozdílů v odměňování žen a mužů. Opatření bude podporovat stávající podnikatelské 
aktivity zaměřené na podporu rodin s dětmi, výchovné programy, terénní i ambulantní služby pro 
rodinné zázemí (aktivity dětských center apod.) 
Podporována budou zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem 
zařízení (typu školní družiny, kluby), tj. zařízení péče o děti zajišťující péči o děti v době mimo školní 
vyučování (ranní či odpolední pobyt), podpora příměstských táborů v době školních prázdnin. 

Klidové zóny 
OPŽP, Prioritní osa 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu, Podporovaná oblast 4.4 Zlepšit kvalitu 
prostředí v sídlech 
Podporováno je m. j. zakládání či obnova funkčně propojených ploch a prvků sídelní zeleně včetně 
vodních prvků a ploch: 
- zakládání ploch a prvků veřejné zeleně (parků, zahrad, sadů, uličních stromořadí, alejí, lesoparků, 
remízů, průlehů), tj. liniové, skupinové i solitérní výsadby, zatravněné plochy včetně druhově 
bohatých trávníků, apod. a realizace funkčních propojení přírodních ploch a prvků, 
- obnova funkčního stavu stávajících ploch a prvků veřejné zeleně (revitalizační zásahy, ošetření 
stromů, doplnění stávající výsadby). 
Nelze financovat květiny pouze keře, stromy. 
 
Národní program Životní prostředí – prioritní oblast 5, podoblast 5.4 Zlepšení funkčního stavu 
zeleně ve městech a obcích 
Mezi podporované aktivity patří m. j. zakládání a obnova ploch zeleně včetně doprovodných vodních 
prvků přírodě blízkého charakteru a realizace opatření k zajištění podmínek pro existenci volně 
žijících živočichů v sídlech a výsadba a regenerace izolační zeleně s důrazem na záchyt prašnosti. 

Podporovány budou projekty, které zvyšují biologickou hodnotu sídelní zeleně podporou uplatnění 
stanovištně vhodných druhů rostlin (využívání domácích druhů dřevin, zakládání druhově pestrých 
trávníků se zastoupením medonosných a živných rostlin domácího původu pro hmyz do veřejných 
parků) a projekty, které používají přírodě blízké postupy a metody pro revitalizaci a zakládání ploch 
zeleně. 

 

SC Rozvoj kulturního a společenského života ve městě 
Opatření Zázemí, infrastruktura pro kulturní a společenské akce 
Nebyl nalezen vhodný dotační program z ESIF pro spolufinancování definovaných aktivit. 

 

Opatření Udržování místních tradic 
Naučné stezky 
Nadační fond Hyundai 
Cílem fondu je podporovat rozvoj občanské společnosti v oblasti Moravskoslezského kraje, zejména 
na územích bývalých okresů Karviná, Nový Jičín a Frýdek-Místek. Mezi podpořenými projekty byly 
v minulých letech také projekty zaměřené na vytvoření naučných stezek. 
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Tradiční akce města 
Program podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji 
V rámci programu je možné předkládat projekty z oblastí: zážitkové kultury v Moravskoslezském kraji, 
výstavní činnosti v Moravskoslezském kraji, literární a audiovizuální činnosti a přednáškové činnosti 
v Moravskoslezském kraji. 

Opatření Udržitelnost propagačních zdrojů o dění ve městě 
Nebyl nalezen vhodný dotační program z ESIF pro spolufinancování definovaných aktivit. 

 

SC Udržitelnost a rozvoj spolkové činnosti na území města 
Opatření Podpora spolků působících na území města 
Nebyl nalezen vhodný dotační program z ESIF pro spolufinancování definovaných aktivit. 

 

SC Stálá a rozvíjející se spolupráce s partnery 
Opatření Partnerská města 
Interreg V-A Česká republika - Polsko 

Je možné v rámci tohoto projektu realizovat společné projekty např. v oblasti: 

Odpadové hospodářství a dopady klimatických změn - 1.1 Zvýšení přeshraniční akceschopnosti 
při řešení mimořádných událostí a krizových situací 

- Protipovodňová ochrana - varovné systémy, úprava koryt a vodní díla 
 

Doprava - 2.1 Zvýšení návštěvnosti regionu prostřednictvím vyššího využití potenciálu přírodních 
a kulturních zdrojů 

- Cyklostezky a cyklotrasy - modernizace a výstavba, stojany na kola 
- Výstavba silnic - přeshraniční infrastruktura, silnice II. a III. třídy 

 
Kulturního dědictví - 2.1 Zvýšení návštěvnosti regionu prostřednictvím vyššího využití potenciálu 
přírodních a kulturních zdrojů 

- Zpřístupnění kulturního dědictví - naučné stezky, oddechové zóny, značení 
- Rekonstrukce, obnova a ochrana kulturního dědictví - historické památky, muzea, knihovny 
- Regionální tradice - festivaly, ukázky řemesel 
- Marketingové aktivity - propagace, plánování, studie 

 
Vzdělávání a výzkum - 3.1 Zlepšení úrovně zaměstnanosti absolventů 

- Vzdělávání, studijní programy- stáže, výuka cizích jazyků, odborné studie, výměnné pobyty  
- Předškolní, základní, středoškolské vzdělávání vč. VOŠ -  vybudování a rozšíření kapacit MŠ, 

vzdělávání pedagogů, vybavení, cizí jazyky 
- Terciární vzdělávání- studijní programy, obory zaměřené na praxi, kvalita VŠ 
- Celoživotní vzdělávání- kvalita VŠ, cizí jazyky, vybavení novými technologiemi 
- Vzdělávání s vazbou na trh práce- strategické řízení, spolupráce mezi institucemi, výměna 

znalostí 
 

Modernizace veřejné správy - 4.1 Zvýšení intenzity spolupráce institucí a komunit v příhraničním 
regionu 

- opatření směřující k posilování integrace na lokální úrovni, spolupráce občanské společnosti 
a další aktivity přispívající ke kohezi na lokální úrovni: projekty Fondu mikroprojektů 
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zaměřující se na posilování integrace na lokální úrovni, spolupráci občanské společnosti 
a další aktivity přispívající ke kohezi na lokální úrovni, 

- rozvoj spolupráce institucí veřejné správy: projekty spolupráce institucí veřejné správy z obou 
stran hranice, směřující ke společnému řešení, problémů a využití potenciálů, s cílem 
zefektivnění výkonu správy ve společném území a realizace optimálních řešení v oblastech, 
jež jsou primárně v kompetenci veřejné správy a v oblasti veřejných služeb pro obyvatelstvo 
na obou stranách hranice, 

- vytváření a rozvoj přeshraničních kooperačních sítí, včetně spolupráce NNO a sociálních 
a hospodářských partnerů: projekty týkající se rozvoje kooperačních sítí institucí veřejné 
správy, NNO a ostatních způsobilých žadatelů, realizujících činnosti přispívající k rozvoji 
společného pohraničí. 

 

MEZINÁRODNÍ VISEGRÁDSKÝ FOND 
Fond má přispívat k rozvíjení užší spolupráce mezi členskými státy (Českou republikou, Maďarskem, 
Polskem a Slovenskou republikou) a posilovat vzájemné vazby v oblasti kultury, vědy a výzkumu, 
vzdělávání, výměn mládeže, turismu a přeshraniční spolupráce. V rámci Visegrádkského fondu jsou 
vyhlašovány programy: 

Malé granty (Small Grants) 
Podporují realizaci projektů spolupráce mezi subjekty ze zemí V4 (v oblasti kultury, vědy a výzkumu, 
vzdělávání, výměn mládeže, přeshraniční spolupráce a turistického ruchu). Maximální částka 
přidělená jednomu projektu je 6 000 EUR (přičemž finanční příspěvek MVF nemůže převýšit 80 % 
celkových nákladů na realizaci projektu) a grant se uděluje na dobu maximálně 6 měsíců (i když 
realizace projektu bude trvat déle). 

Standardní granty (Standard Grants) 
Podporují realizaci projektů spolupráce mezi subjekty ze zemí V4 ve stejných oblastech jako v případě 
malých grantů, ale na jeden projekt se přiděluje částka vyšší než 6 000 EUR a doba realizace projektu 
je 12 měsíců (finanční příspěvek MVF nemůže převýšit 80 % celkových nákladů na realizaci projektu). 

Do projektu musí být zapojeny subjekty aspoň ze tří států V4. 
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3 ZÁVĚR 

Nové programové období 2014 – 2020 přineslo změny v oblastech podpory, které je možné 
z evropských fondů financovat. Priority se přesunuly od financování základní infrastruktury k podpoře 
konkurenceschopnosti, energetické účinnosti, nízko-emisní dopravě, apod. 

Městu Petřvald se nabízí nové příležitosti v podobě možnosti využití zdrojů EU za účelem realizace 
prioritních projektů vedoucích k rozvoji potenciálu města. V oblastech, v nichž chce město Petřvald 
realizovat své projekty, byl vyhledáván soulad mezi prioritami města a nabídkou financování 
primárně z evropských fondů. Jedná se o tyto oblasti: 

Integrovaný regionální operační program 
1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života 
ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

 
Operační program životní prostředí 

1.1 Snížit množství vypouštěného znečistění do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod 

1.3 Zajistit povodňovou ochranu intravilánu 

3.1 Prevence vzniku odpadů 

3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 

4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech. 

5.1 Snížit energetickou náročnost veřejných budova a zvýšit využití obnovitelných zdrojů 
energie 

5.2 Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov 

 
Operační program doprava 

2.2 Vytvoření podmínek pro širší využití vozidel na alternativní pohon na silniční síti 

 
Operační program zaměstnanost 

2.3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje, specifického cíle 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
ve venkovských oblastech 

 

Nejvíce oblastí podpory s prioritou města bylo identifikováno v operačních programech OP ŽP a IROP. 
Výzvy v rámci jednotlivých operačních programů jsou avizovány v rámci předpokládaných 
harmonogramů výzev na jednotlivých webových stránkách a jsou zde také zveřejňovány jednotlivé 
aktuální výzvy. 

Před zahájením projektové žádosti doporučujeme prověřit záměr města co do přijatelnosti 
a seznámit se s předběžnými podmínkami výzvy za účelem posouzení vhodnosti záměru k předložení. 
V některých oblastech může být příprava projektové a technické dokumentace náročnější, proto je 
vhodné zahájit projektovou přípravu projektu v předstihu, a to u těch projektů, které mají reálnou 
šanci na spolufinancování. Vzhledem k velkému zájmu o prostředky z ESI fondů je rozhodující nejen 
kvalita projektu, ale v případě stejného bodového hodnocení také čas podání žádosti.  
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Doporučujeme tedy sledovat předběžné harmonogramy výzev, v nichž se uvádí předpokládaný 
termín vyhlášení výzvy, zahájení příjmu žádostí a ukončení příjmu žádostí. Zpravidla je uváděno také 
případné zaměření výzvy a její specifika. Předběžné harmonogramy jsou zveřejňovány na webových 
stránkách jednotlivých zástupců řídících orgánů.  

Za účelem zdařilé přípravy a popřípadě i realizace a administrace projektu doporučujeme věnovat 
pozornost také dostatečnému personálnímu zabezpečení projektu, popřípadě zvážit možnost 
externího zabezpečení těchto činností projektu. 

Cílem je, aby město Petřvald, v co největší míře využívalo příležitosti, které nabízejí nejen Evropské 
strukturální a investiční fondy, ale i finanční prostředky z  jiných zdrojů, čímž se naskytne možnost 
podpořit rozvoj města a vkládat ušetřené prostředky do oblastí, které nejsou v současné době 
dotačně podporovány, a nepředpokládá se vyhlášení dotačních příležitostí. Je proto rovněž vhodné 
aby nejen město Petřvald, ale i jeho organizační složka a příspěvkové organizace věnovaly pozornost 
plánování jednotlivých aktivit či projektů vedoucích k naplňování cílů ve vytyčených prioritních 
oblastech rozvoje města. 
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Zkratky 

CLLD    Komunitě vedený místní rozvoj 

CŽV Celoživotní vzdělávání na vysokých školách podle §60 zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách) 

ČR Česká republika 

DOZ Dálkové ovládání zabezpečení 

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

ENFR Evropský námořní a rybářský fond  

EPC Poskytování energetických služeb se zaručeným výsledkem (Energy 
Performance Contracting) 

ERTMS Evropský systém pro řízení železniční dopravy (European Rail Traffic 
Management System) 

FS    Fond soudržnosti 

ESF    Evropský sociální fond 

ESIF, popř. ESI fond  Evropské strukturální a investiční fondy 

EU    Evropská unie 

EÚS    Programy Evropské územní spolupráce 

EURES    Evropské služby zaměstnanosti (European Employment Services) 

EVVO    Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

EZFRV    Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

GIS    Grafické informační systémy 

CHKO    Chráněná krajinná oblast 

ICT    Informační komunikační technologie 

IPRÚ    Integrované plány rozvoje území 

IROP    Integrovaný regionální operační program 

ITI    Integrované územní investice 

ITS    Inteligentní dopravní systémy (Intelligent Transport Systems) 

IZS    Integrovaný záchranný systém 

LPIS    Veřejný registr půdy 

MAS    Místní akční skupina 

MD    Ministerstvo dopravy 

MHMP    Magistrát hlavního města Prahy 

MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO    Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSK    Moravskoslezský kraj 

MSP    Malý a střední podnik 

MŠ    Mateřská škola 

MŠMT    Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZe    Ministerstvo zemědělství 

MŽP    Ministerstvo životního prostředí 
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NP    Národní park 

NPP    Národní přírodní památka 

NPR    Národní přírodní rezervace 

O Opatření 

OP D Operační program Doprava 

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP TP Operační program Technická pomoc 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP Z Operační program Zaměstnanost 

OP ŽP Operační program Životní prostředí 

PPP Pedagogicko-psychologické poradenství 

PRM  TSI Technické specifikace pro interoperabilitu o přístupnosti železničního 
systému v EU (Technical specifications for interoperability relating to 
accessibility of the Union's rail system for persons with disabilities 
and persons with reduced mobility) 

PUPFL Pozemek určený k plnění funkcí lesa 

RIS3 Strategie inteligentní specializace (Research and Innovation Strategy 
for Smart Specialization) 

ŘO    Řídící orgán 

SAPS    Jednotná platba na plochu SAPS 

SC    Specifický cíl 

SDH    Sbor dobrovolných hasičů 

SDI    Infrastruktura prostorových dat 

SPC    Speciálně pedagogické centrum 

SPRM Petřvald   Strategický plán rozvoje města Petřvaldu na období 2017 - 2030 

SRR    Strategie regionálního rozvoje České republiky 2014–2020 

SŠ Střední škola 

SVP Speciální vzdělávací potřeby podpory nebo vyrovnávacích opatření, 
plynoucí z životní nebo osobní situace žáka, například 
socioekonomické, zdravotní, kulturního nebo rodinného zázemí, 
etnického původu a podobně, ale i speciální vzdělávací potřeby 
k rozvoji nadání a talentu 

ŠPP Školní poradenské pracoviště 

TEN-T Transevropské dopravní sítě (Trans European Network-Transport) 

TSI Technická specifikace interoperability (Technical Specification for 
Interoperability) 

VaV    Výzkum a vývoj 

VŠ    Vysoká škola 

VS    Veřejná správa 

ZCHÚ    Zvláště chráněné území 

ZŠ    Základní škola 


